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WSTĘP 
 

Niniejsza zmiana Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy  Radków 

w granicach części obrębów geodezy jnych Tłumaczów i Ścinawka Górna opracowana została na podstawie 

uchwały Nr XXVIII/154/08 Rady  Miejskiej w Radkowie z dnia 30 września 2008 r. w sprawie przystąpienia do 

sporządzenia zmiany  Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy 

Radków oraz w oparciu o ustawę z dnia  27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzenny m 

(Dz. U. Nr 80, poz. 717 z 2003 r. z późniejszy mi zmianami), a także zgodnie z przepisami odrębnymi. 

Zmiana studium obejmuje część obrębów geodezy jnych Tłumaczów i Ścinawka Górna, położonych w północnej 

części gminy  Radków, w granicach wskazany ch w załączniku do uchwały Nr XXVIII/154/08 Rady Miejskiej 

w Radkowie z dnia 30 września 2008r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany  studium. 

Część tekstowa obowiązującego studium uchwalonego uchwałą Nr IV/13/98 Rady Miejskiej w Radowie z dnia 

30 grudnia 1998 składa się z 3 części: 

1) Część I Inwentary zacja; 

2) Część II Uwarunkowania Rozwojowe; 

3) Część III Kierunki Zagospodarowania Przestrzennego. 

Zmiana studium obejmująca część obrębów geodezy jnych Tłumaczów i Ścinawka Górna stanowi kolejną część: 

„Cześć IV Uwarunkowania i Kierunki Zagospodarowania Przestrzennego dla części obrębów geodezy jny ch 

Tłumaczów i Ścinawka Górna”, której integralną cześć stanowią załączniki  

- załącznik nr 1 - rysunek uwarunkowań zagospodarowania przestrzennego w skali 1:10 000, 

- załącznik nr 2 - rysunek kierunków zagospodarowania przestrzennego w skali 1:10 000. 

 

W wy niku zmiany  studium obejmującego część obrębów geodezy jnych Tłumaczów i Ścinawka Górna w tekście 

Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Miasta i Gminy Radków zmianie uległy: 

1) Część I Inwentary zacja – materiał opisowy, w zakresie: 

a) demograf ii – uzupełnienie o najświeższe dane pochodzące z ewidencji gminnej, 

b) zasoby mieszkaniowe gminy Radków – uzupełnienie o najświeższe dane, 

c) f ormularz ewidency jny zasobów udokumentowanych złóż znajdujących się na terenie opracowania - 

aktualizacja, 

d) szczegółowa inwentary zacja wsi Tłumaczów i Ścinawka Górna dla obszarów objętych zmianą. 

2) Część II Uwarunkowania Rozwojowe obszaru – opis, w zakresie: 

a) Uwarunkowania społeczne i ogólne: 

- gmina na tle podziału administracy jnego kraju i uwarunkowań regionalnych, 

- bilans użytkowania terenu, 

- analiza zagadnień demograf iczny ch, 

- obowiązujące przepisy  gminne w zakresie zagospodarowania przestrzennego; 

b) Walory zacja przy rodniczo - kulturowa obszaru: 

- zasoby  surowców mineralnych, 

- chronione obszary  i elementy środowiska naturalnego gminy; 

3) Część III Kierunki zagospodarowania przestrzennego - skreśla się zapisy  dotyczące obrębów 

geodezy jnych Tłumaczów i Ścinawka Górna w zakresie: 

a) szczegółowy  bilans terenów wskazany ch do zabudowy  w Radkowie i poszczególny ch wsiach 

gminy , 
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b) zbiorczy  bilans pełnej realizacji przekształceń przestrzennych określonych w ‘Studium” w ha, 

c) bilans terenów projektowanej zabudowy  w ha, 

d) część zapisów kierunków dla wsi Ścinawka Górna, 

e) zapisy kierunków dla wsi Tłumaczów; 
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PODSTAWA SPORZĄDZENIA ZMIANY STUDIUM 
1) Uchwała Nr XXVIII/154/08 Rady Miejskiej w Radkowie z dnia 30 września 2008 r. w sprawie 

przy stąpienia do sporządzenia zmiany  studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego miasta i gminy Radków. 

2) Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. Nr 80, poz. 

717 z późn. zm.) 

3) Rozporządzenie Ministra Inf rastruktury z dnia 28 kwietnia 2004 r. w sprawie zakresu projektu studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy (Dz. U. Nr 118, poz. 1233). 

4) Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, ze zm.). 

5) Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o  udostępnianiu inf ormacji o środowisku i jego ochronie, udziale  

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziały wania na środowisko (Dz. U. Nr 199, 

poz. 1227). 

6) Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przy rody (Dz. U. Nr 92, poz. 880). 

7) Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2006r. Nr 129, poz. 902, ze zm.). 

8) Ustawa z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolny ch i leśnych (t.j. Dz. U. z 2004 r. Nr 121, poz. 

1266, ze zm.). 

9) Ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zaby tków i opiece nad zaby tkami (Dz. U. Nr 162, poz. 1568, 

ze zm.). 

10) Ustawa z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych (Dz. U. z 2007 r. Nr 19, poz. 115, ze zm.). 

11) Ustawa z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególny ch zasadach przy gotowania i realizacji inwesty cji 

w zakresie dróg krajowy ch (Dz. U. Nr 80, poz. 721, ze zm.). 

12) Ustawa z dnia 17 maja 1989 r. Prawo geodezy jne i kartograf iczne (Dz. U. z 2005 r. Nr 240, poz. 2027). 

13) Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2005 Nr 239, poz. 2019, ze zm.). 

14) Ustawa z dnia 4 lutego 1994r. Prawo geologiczne i górnicze (Dz. U. z 2005 r. Nr 228, poz. 1947, ze 

zm.). 

15) Ustawa z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowy m odprowadzaniu 

ścieków (Dz. U. z 2006 r. Nr 12, poz. 858). 

16) Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach (Dz. U. Nr 62, poz. 628, ze zm.). 

17) Ustawa z dnia 13 września 1996 r. o utrzy maniu czy stości i porządku w gminach (Dz. U. z 2005 r. 

Nr 236, poz. 2008, ze zm.). 

18) Ustawa z dnia 10 kwietnia 1997 r. Prawo energetyczne (Dz. U. z 2006 r. Nr 89, poz. 625). 

19) Ustawa z dnia 30 września 1991 r. o lasach (Dz. U. Nr 101, poz. 444). 

20) Ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2004 r. Nr 261, poz. 2603, 

ze zm.). 

21) Ustawa z dnia 19 października 1991 r. o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa 

(Dz. U. z 2004 r. Nr 208, poz. 2128, ze zm.). 

 

Materiały pomocnicze: 

- Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Dolnośląskiego, 

- Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego do 2020 roku, 

- Wieloletni Program Inwestycyjny dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2007-2013, 

- Program Rozwoju Infrastruktury Transportowej i Komunikacji dla Województwa Dolnośląskiego, 

- Program Opieki nad Zabytkami Województwa Dolnośląskiego na lata 2007-2011, 

- Program Zrównoważonego Rozwoju i Ochrony Środowiska Województwa Dolnośląskiego, 

- Strategia Rozwoju Powiatu Kłodzkiego na lata 2008-2015, 
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- Program Ochrony Środowiska dla powiatu kłodzkiego na lata 2008-2011, Wrocław sierpień 2008r.; 

- Studium środowiska kulturowego gminy  Radków, powiat kłodzki, województwo dolnośląskie, 

sporządzony  w 1999 r. przez Regionalny Ośrodek Studiów i Ochrony Środowiska Kulturowego we 

Wrocławiu; 

- Strategia Zrównoważonego Rozwoju Gminy  Radków na lata 2004-2015; Radków 2004; 

- Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Radków na lata 2004-2006 z uwzględnieniem perspekty wy 2007-2013, 

- Opracowanie ekof izjograf iczne na potrzeby  zmiany  studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy Radków, miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego dla terenu złoża melaf iru „Tłumaczów Wschód” oraz miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego części obrębu geodezy jnego tłumaczów i Ścinawka Górna w gminie 

Radków, Wrocław 2009; 

- Plan Gospodarki Odpadami dla Miasta i Gminy  Radków na lata 2004-2007 z uwzględnieniem  

perspekty wy na lata 2008-2015, Katowice, sierpień 2003r.; 

- Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Radków, Katowice, czerwiec 2010r., 

- Wieloletni Plan Inwestycyjny  Gminy  Radków na lata 2010 – 2013 (uchwała Nr XLVIII/256/09 Rady 

Miejskiej w Radkowie z dnia 29 grudnia 2009r.), 

- Gminny  Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawny ch na lata 2004-2015, Radków 2004, 

- Program rozwoju edukacji, kultury i sportu na terenie gminy Radków na lata 2005-2015, 

- Inf ormacje z poszczególny ch wy działów Urzędu Miejskiego w Radkowie; 
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1. UWARUNKOWANIA ROZWOJU PRZESTRZENNEGO OBSZARÓW POŁOŻONYCH W GRANICACH 
OBJĘTYCH ZMIANĄ STUDIUM: 
1.1. Dotychczasowe przeznaczenie, zagospodarowanie i uzbrojenie terenu 

1.1.1. Położenie geograficzne 
Obszar objęty  opracowaniem zmiany  studium znajduje się w północnej części Gminy  Radków, 

w północno-zachodniej części powiatu kłodzkiego, na pograniczu polsko-czeskim.  

Zgodnie z f izycznogeograf icznym podziałem Polski J. Kondrackiego (2002) obszar gminy Radków znajduje się 

w podprowincji Sudety  z Podgórzem Sudeckim, w makroregionie Sudety  Środkowe i mezoregionie Obniżenie 

Ścinawki i częściowo w Obniżeniu Noworudzkim. Obszar opracowania położony  jest w mikroregionach: 

Obniżenie Ścinawki, Wzgórza Ścinawskie i Góry Suche. 

 

1.1.2. Położenie administracyjne 
Obszar opracowania obejmuje f ragment gminy  Radków - część wsi Tłumaczów oraz Ścinawka Górna -  

obręby geodezy jne Tłumaczów, Ścinawka Górna oraz f ragment obrębu geodezy jnego Gajów. Obszar ten 

administracy jnie znajduje się w województwie dolnośląskim, powiecie kłodzkim. Od północnego wschodu teren 

opracowania graniczy  z gminą Nowa Ruda, a od północy i zachodu z Republiką Czeską. 

 
1.1.3. Struktura osadnicza 

Gminę Radków zamieszkuje 9 452 mieszkańców (stan wg ewidencji gminy  z dnia 30.06.2010r.). Na 

terenie wsi Tłumaczów zamieszkują 542 osoby, a w Ścinawce Górnej 664. Tereny  zajmowane pod zabudowę 

obejmują głównie obszary  w dolinie  rzeki Ścinawki. Niewielkie tereny  zabudowy  zagrodowej znajdują  się na 

terenie przysiółków Janików, Błogocice, Rudawa i Tłumaczówek (Tłumaczów Mały ). Główne f ormy  zabudowy 

mieszkaniowej to zabudowa zagrodowa oraz zabudowa jednorodzinna.  

 
1.1.4. Struktura funkcjonalno-przestrzenna 

Obszar objęty  zmianą studium obejmuje około 1716ha. Struktura f unkcjonalno-przestrzenna obszaru 

opiera się głównie na f unkcji rolniczej, mieszkaniowej i f unkcji przemysłowej związanej z eksploatacją surowców 

naturalny ch. 

Funkcja mieszkaniowa obejmuje głównie tereny w dolinie rzeki Ścinawki – układ ruralistyczny  

Tłumaczowa i  Ścinawki Górnej (Sarny ). Dodatkowo zabudowa zagrodowa i  mieszkaniowa rozwijała się  

w północnej części obszaru – przy siółki Błogocice, Tłumaczówek i Rudawa oraz na południowym-zachodzie – 

przy siółek Janików. 

Funkcja rolnicza obejmuje tereny  użytkowane rolniczo oraz obszary  gospodarki leśnej. Tereny  leśne są 

bardzo rozczłonkowane. Największy  kompleks leśny  znajduje się w północno-centralnej części obszaru 

opracowania. 

W obrębie geodezy jnym Tłumaczów z powodu wy stępowania i eksploatacji złóż melaf iru – złoża 

Tłumaczów, Tłumaczów – Wschód, Tłumaczów – Gardzień oraz Tłumaczów - Południe rozwinęła się f unkcja 

przemysłowa. Funkcja ta zajmuje duże tereny w centralnej części obszaru opracowania, po obu stronach rzeki 

Ścinawki. 

 
1.1.5. Struktura użytkowania gruntów 

W gminie Radków struktura użytkowania gruntów przedstawia się następująco: 

- użytki rolne: 52,8% 

- lasy: 35,5% 

- pozostałe (w tym nieużytki, wody powierzchniowe i tereny zainwestowane): 11,7% 
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Przewiduje się niewielkie zmiany  w strukturze uży tkowania terenu wy nikające przede wszystkim z planowany ch 

zalesień, powiększeniem ilości terenów zainwestowanych – pod zabudowę mieszkaniową oraz przemysłową 

związaną z eksploatacją złóż melafiru. 

 
1.2. Stan ładu przestrzennego i wymogów jego ochrony 

 Tłumaczów i Ścinawka Górna mają bardzo dobrze zachowany  historyczny  układ przestrzenny  wsi, 

którego trzon stanowi rzeka Ścinawka. Historyczne układy  przestrzennego rozplanowania, o charakterze 

łańcuchowy m, cechuje linearny układ, posiadający  rezerwy  rozwojowe, który wy maga kontynuacji w celu 

zachowania ładu przestrzennego. Rozwój przestrzenny  wsi uwarunkowany  był również zagęszczeniem sy stemu 

komunikacji, dzięki któremu układ przestrzenny  przekształcił się stopniowo z łańcuchowego w wielodrożny. 

Główny  układ komunikacy jny składa się z dróg wojewódzkich Nr 385: Tłumaczów/Otovice – Wolibórz – 

Ząbkowice Śląskie – Ziębice – Grodków – Jaczowice, Nr 387: Tłumaczów/Otov ice – Ścinawka Średnia – Kudowa 

Zdrój oraz drogi powiatowej 3335D: Tłumaczów - Radków. 

Układ stref f unkcjonalnych wy nika z położenia gminy w regionie, warunków naturalnych, walorów krajobrazowy ch 

i powiązań f unkcjonalnych z miejscowościami sąsiednimi.  

Konty nuacja struktury f unkcjonalnej i przestrzennej powinna polegać na utrzymaniu i rozwijaniu doty chczasowy ch 

stref  funkcjonalnych oraz na utrzy maniu regionalnego charakteru zabudowy  wsi charakterystycznego dla 

miejscowości położonych w Kotlinie Kłodzkiej. 

 
1.3. Stan środowiska 

1.3.1. Stan rolniczej  i leśnej przestrzeni produkcyjnej 
Użytkowanie gruntów w rolnictwie 

Grunty  rolne zajmują na terenie opracowania około 1300ha. Przeważają gleby  III i IV klasy bonitacy jnej, 

które z uwagi na ich niską przy datność oraz trudne warunki ukształtowania terenu (duże nachylenie terenu) są 

terenami ekstensy wnie uży tkowany mi rolniczo. Gleby V klasy bonitacyjnej nadają się wy łącznie do zalesienia. 

Lasy i gospodarka leśna 

Grunty  leśne i zadrzewienia na terenie opracowania stanowią około 330ha. Przeważają lasy  o 

drzewostanach sztuczny ch świerkowych, będące pozostałością niewłaściwej gospodarki leśnej z przeszłości. 

 

1.3.2. Charakterystyka gospodarstw rolnych 
W gminie znajduje się 76 gospodarstw rolnych. Średnia powierzchnia ukształtowała się na poziomie 

6,6ha (dane wg UMiG Radków, stan z 1.01.2010r.) 

Struktura gospodarstw wg rodzaju prowadzonej działalności gospodarczej: 

- 58% wy łącznie rolnicza, 

- 4,5% wy łącznie pozarolnicza, 

- 12,5% rolnicza i pozarolnicza, 

- 25% nie prowadzi działalności rolniczej ani pozarolniczej. 

 

1.3.3. Budowa geologiczna 
Obszar opracowania położony jest pod względem geologicznym w niecce Śródsudeckiej, która jest 

jednostką geologiczną centralnej części Sudetów. Rozciąga się z północnego-zachodu na południowy  wschód. 

Niecka Śródsudecka zbudowana jest ze skał osadowy ch (piaskowców, zlepieńców, mułowców, łupków ilastych, 

węgla kamiennego, antracytów, wapieni, margli) i wulkanicznych (porfirów, melafirów i tuf ów) powstałych 

w okresie od dolnego karbonu do kredy. 
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W stropie poziomu piaskowców budowlanych występują wulkanity kompleksu erupty wnego – trachybazalty  i 

ry obazalty  powszechnie znane melaf irami i porf irami. Melaf iry  występujące w niecce tworzą pokry wę spadająca 

pod kątem 15-20˚ w kierunku osi niecki. Miąższość melaf iru rośnie w kierunku północnym osiągając wartość 

około 68m, przy miąższości 5m na południowy m skraju. 

 

1.3.4. Rzeźba terenu 
Obszar opracowania położony  jest w trzech mikroregionach: Wzgórza Ścinawskie na południowym-

zachodzie, Obniżenie Ścinawskie w części centralnej i Góry Suche na północy. 

Wzgórza Ścinawskie na terenie opracowania składają się z szczytów: Gardzień (556m n.p.m.), Nowa Kopka 

(549m n.p.m.) oraz Ścinawskie Wzgórze (535m n.p.m.). Zbudowane są częściowo ze skał wulkanicznych jak 

i odporniejszy ch skał osadowy ch. 

Obniżenie Ścinawskie jest głęboko wciosową f ormą erozy jną doliny  o wąskim, lekko f alistym płaskim dnie 

i stromych asymetryczny ch zboczach. Najwy ższe położenie doliny  wy nosi 380m n.p.m. a najniższe 355m n.p.m. 

Całość stanowi równinny, lekko f alisty  i łagodnie opadający  w kierunku wschodnim obszar. Środkiem Obniżenia 

pły nie rzeka Ścinawka. 

Góry Suche wchodzą w skład Gór Kamiennych (wschodni f ragment) w Sudetach Środkowych. Najwy ższy m 

wzniesieniem jest Waligóra (936m n.p.m.) wznosząca się nad Przełęczą  Trzech Dolin. Największe wy piętrzenie 

w części północnej stopniowo obniża się w kierunku południowo-wschodnim w kierunku Włodzicy  i Ścinawki. Na 

obszarze opracowania znajdują się cztery  szczy ty: Spadzista (459m n.p.m.), Gaj (500m n.p.m.), Sępówka (438m 

n.p.m.) i Kurak (418m n.p.m.). W budowie geologicznej dominują skały wulkaniczne zbudowane ze skał 

magmowy ch – melaf irów i porf iru, których miąższość przekracza 1500m.  

 

1.3.5. Gleby 
Na terenie opracowania występują gleby o niskiej i średniej wartości bonitacy jnej – klasy bonitacy jne IIIa, 

IIIb, IVa, IVb i V. Główne typy  gleb to brunatne wy ługowane i kwaśne oraz brunatne właściwe. W dolinie rzeki 

Ścinawki można znaleźć również mady  i gleby  glejowe. Z uwagi na niską przy datność gleb przeważających na 

danym obszarze oraz na trudne warunki morfologiczne tereny  objęte opracowaniem są terenami ekstensy wnie 

uży tkowany mi rolniczo, a w przy padku gleb klasy V nadają się wy łącznie do zalesienia. 

 

1.3.6. Warunki klimatyczne 
Klimat Gminy Radków kształtowany  jest przez masy  powietrza napły wające znad Atlantyku. Na warunki 

klimatyczne, szczególnie na przewietrzanie terenu wpły wa ciekawe ukształtowanie terenu oraz bliskość gór. 

Według charakterystyki Schmucka (1960) obszar opracowania znajduje się w Piętrze B – umiarkowanie ciepły m 

charakterystyczny m dla terenów położony ch na wysokości 400 – 600m n.p.m. w Sudetach. Klimat tutaj 

występujący jest zatem klimatem o cechach przejściowych pomiędzy  klimatem morskim i konty nentalnym. 

Charakterystyka klimatu: 

- średnia roczna temperatura: 7,2˚C, 

- najcieplejszy miesiąc: lipiec 16,4˚C, 

- najzimniejsze miesiące: styczeń-luty -7 C̊, 

- długość trwania zimy: 15-18 ty godni, 

- okres wegetacyjny trwa około 185 dni, 

- długość zalegania pokry wy śnieżnej: około 50 dni, 

- średnia roczna suma opadów atmosf erycznych: 600-1100 mm, 

- dominujące kierunki wiatrów: południowe i południowo-zachodnie, 

- średnia prędkość wiatru: 3-3,5 m/s; 
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1.3.7. Wielkość i jakość zasobów wodnych 
Wody  powierzchniowe 

Obszar opracowania zmiany  studium znajduje się w obrębie zlewni  Bałtyku. Przez obszar opracowania 

przepły wa rzeka Ścinawka wraz z trzema dopły wami: Włodzicą, Sosnówką i Marcowskim Potokiem. Na terenie 

Ścinawki Górnej w parku zespołu pałacowego Sarny znajduje się ponadto staw. 

Tereny  położone w dolinie Ścinawki zagrożone są wy lewami powodziowy mi. W czasie lipcowej powodzi w 1997 

roku f ala powodziowa objęła całość doliny  rzeki sięgając swy m północnym zasięgiem do drogi wojewódzkiej  

nr 385. 

Wody  podziemne 

Teren opracowania nie znajduje się w zasięgu żadnego głównego zbiornika wód podziemny ch. 

Morf ologia terenu oraz rodzaj skał, z jakiego zbudowane jest podłoże wpły wa na wy soką przepuszczalność 

terenu oraz nie sprzy ja gromadzeniu się wód opadowy ch. Wody podziemne zalegają średnio na głębokości 50 – 

150m n.p.m. i nie stanowią dobrych zasobów dyspozy cyjnych. 

Teren opracowania znajduje się ponadto w strefie ochrony pośredniej (teren o mniejszy m zakresie ograniczeń 

w korzystaniu z wód i użytkowaniu gruntów) ujęć i źródeł wody  pitnej dla miasta Wrocławia, ustanowionej Decy zją 

Urzędu Wojewódzkiego we Wrocławiu RLSgwl 053/17/74 z 31 marca 1974 roku, w której obowiązuje: 

1) zakaz rozwoju istniejący ch zakładów i lokalizacji nowych zakładów o wodochłonnym, bezzwrotnym 

procesie produkcji oraz wy twarzających uciążliwe ścieki; 

2) warunkiem dopuszczenie rozwoju i budowy  zakładów nie wy twarzających uciążliwy ch ścieków jest 

wy budowania pełnych urządzeń do oczy szczania ścieków; 

3) zakaz samolotowego opylania roślin. 

 

1.3.8. Szata roślinna i świat zwierzęcy 
Teren objęty  opracowaniem pełni jedy nie niewielką f unkcję w lokalnym systemie przy rodniczy m gminy 

Radków. Występują tutaj tereny leśne i rolne wraz z towarzy szącą im zielenią śródpolną, która podwy ższa walory 

przy rodnicze tego terenu. Tereny  leśne, kępy  drzew i zakrzewienia stanowią cenne siedliska dla ornitof auny. 

W sąsiedztwie terenów zabudowy, gdzie środowisko przy rodnicze zostało przekształcone antropogenicznie 

odnajdujemy  siedliska nieleśne pochodzenia antropogenicznego. Do tej grupy  zalicza się łąki, zbiorowiska 

chwastów zbożowy ch i okopowy ch oraz roślinność ruderalną. 

Na terenie przeważają lasy  o drzewostanach sztuczny ch świerkowych, będące pozostałością niewłaściwej 

gospodarki leśnej z przeszłości. 

Gatunki zwierząt spotykane na terenie opracowania to głównie gatunki pospolite, towarzyszące ekosystemom 

rolniczym oraz związane z siedliskami ludzkimi. Ty pową f auna pól i łąk są min. nornik zwy czajny, mysz 

zaroślowa, kret europejski, jeż europejski, zając szarak, drapieżniki z rzędu łasic, kuropatwy , szpaki, kosy, 

skowronki, kawki, gawrony, myszołowy  zwyczajne, ptaki z rodziny  wróblowatych i krukowatych. Na omawiany 

teren mogą zachodzić z terenów sąsiednich: bażanty, przepiórki, lisy oraz sarny. 

Wśród chronionych gatunków fauny wy stępujących na terenie gminy Radków można wy różnić: 

- płazy: Salamandra plamista, Traszka górska, Żaby; 

- ptaki: Sikorka sosnówka, My sikrólik, Płochacz pokrzy wnica, Drozd obrożny, Pliszka górska, Rudzik, Szczy gieł, 

Trzciniak, Wilga; 

- ssaki: Popielica, Orzesznica. 

Pod względem przy rodniczy m nie są to obszary  o wy sokich walorach. Teren znajduje się w sąsiedztwie obszaru 

Gór Stołowych, który posiada wysokie walory  przy rodnicze i krajobrazowe. Obszar opracowania stanowi 
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krajobraz przejściowy  pomiędzy  wzniesieniami Gór Stołowych a Górami Suchymi. Obniżenie Ścinawki wraz ze 

wzgórzami to ty powy przekształcony antropologicznie krajobraz rolniczy . 

 

1.3.9. Ochrona środowiska, przyrody i krajobrazu kulturowego 
Na terenie gminy Radków występuje wiele różnych f orm ochrony przy rody  i środowiska naturalnego, 

w tym:: 

- Park Narodowy  Gór Stołowych wraz z otuliną, 

- Obszar Chronionego Krajobrazu Gór Kamiennych, 

- Rezerwaty  Przy rody: „Szczelinie Wielki”, „Wielkie Torf owisko Batorowskie”, 

- stref a „C” ochrony uzdrowiska Duszniki Zdrój, 

- stref a „C” ochrony uzdrowiska Kudowa Zdrój, 

- Obszary  Natura 2000: Obszar Specjalnej Ochrony ptaków „Góry  Stołowe” PLBO20006 oraz Specjalny  Obszar 

Ochrony  Siedlisk „Góry Stołowe” PLHO 20004, 

- GZWP nr 341 Kudowa Zdrój – Bystrzy ca Kłodzka, 

- chroniona zlewania rzeki Nysy Kłodzkiej zlewiska Bałtyku, 

- chroniona zlewnia rzeki Łaby zlewiska Morza Północnego, 

- lasy ochronne, 

- wartościowe areały rolne III klasy bonitacy jnej, 

- pomniki przy rody oży wionej, 

- parki podworskie. 

Na obszarze objęty m zmianą studium nie wy stępują powierzchniowe f ormy  ochrony przy rody, o których 

mowa w art.6 ustawy  z dnia 16 kwietnia 2004r. o ochronie przy rody. Ochronie na podstawie ww. arty kułu po 

podlegają znajdujące się na terenie opracowania pomniki przy rody  oraz gatunki roślin i zwierząt objęte ochroną 

gatunkową.  

Ochronie podlegają dodatkowo istniejące kompleksy leśne, wartościowe areały rolne III klasy bonitacyjnej oraz 

parki podworskie znajdujące się w granicach objętych opracowaniem. 

 

1.4. Stan dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej 

1.4.1. Historia i osadnictwo 
Tłumaczów 

Po raz pierwszy  Tłumaczów wzmiankowany  był w 1347 roku. Już w 1364 roku by ł siedzibą paraf ii, 

a sędziostwo wzmiankowano w 1416. W XV wieku Tłumaczów należał do stosunkowo duży ch wsi, w których 

ludność trudniła się mły narstwem i przemy słem drzewny m. W 1571 r. w związku z położeniem przy  granicy 

hrabstwa odnotowano we wsi istnienie punktu poboru cła. W drugiej połowie XVI i  w pierwszej poł. XVII w.  

Tłumaczów zamieszkiwało 24-30 gospodarzy. Od XIV w. do końca XVIII stulecia powstawały  w otoczeniu wsi 

niewielkie osady  ze szlacheckimi dobrami. W latach ok. 1765-1789 Tłumaczów by ł już dużą, zamożną  

miejscowością o charakterze rolniczo-rzemieślniczym. Na znaczny  rozwój rzemiosła i lokalnego przemy słu 

(tkactwo i przemy sł propinacy jny) wpły w miało włączenie do obszaru wsi okolicznych małych osad – przy siółków 

Tłumaczówek, Rudawa, Błogocice, Janików. Na początku XIX w. ludność Tłumaczowa zaczęła sy stematycznie 

wzrastać. Maksimum osiągnęła w 1867r. (1445 mieszkańców). Rozwój wsi doprowadził do tego, że w ostatniej 

ćwierci XIX w. stał się siedzibą urzędu gromadzkiego i urzędu stanu cy wilnego. W 1889 r. zbudowano 

w sąsiedztwie wsi kolej łączącą Ścinawkę Średnią przez Broumov  do Wałbrzy cha i Mieroszowa. W pierwszej 

połowie XX w. uruchomiono na terenach pomiędzy  Tłumaczowem a przysiółkiem Rudawa kamieniołom. 

Po 1945 roku wieś została ponownie zasiedlona. Zlikwidowano linię kolejową w kierunku Broumov, 

a pozostawione torowiska wy korzysty wano jako bocznice kolejowe. W Tłumaczowie ze względu na walory  
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środowiskowe, przy rodnicze i krajobrazowe zachował się charakter mieszkaniowy  i rolniczy, ale nie stał się 

letniskiem. Wieś posiada zaplecze usługowo-handlowe i rozwijający  się przemysł wy doby wczy. 

Ścinawka Górna 

Pierwsza wzmianka o Ścinawce Górnej, starej wsi łanów leśny ch, pochodziła z 1322r. W 1324r.  

wymieniono Ścinawkę Średnią, w 1340r. – Ścinawkę Dolną, a w 1352r, - Ścinawkę Górną. Osadnictwo na ty m 

terenie postępowało prawdopodobnie od zachodu, od strony  Bromova. Już w 1353 roku istniały  w Ścinawce 

Górnej dobra lenne, a w 1362 roku odnotowaniu sędziostwo. W XIV i XV wieku na obszarze wsi wy kształciło się 

parę lennych włości, wśród których największa i najważniejszą by ły  dobra zwane od 1447r, Sarnami 

(Scharf eneck). W tym okresie Ścinawka była niewątpliwie zamożną wsią zamieszkiwaną przez 31 gospodarzy . 

Liczna warstwa chłopstwa utrzymy wała się w Ścinawce Górnej także w czasach późniejszych. Dzięki temu wieś 

pozostawała miejscowością dużą, zamożną o  charakterze rolniczo-rzemieślniczy m. Rozwijał się tutaj trady cyjny 

przemysł mły narski, propinacy jny, a od końca XVIII wieku także włókienniczy. Liczba ludności wsi najwy ższy  swój 

poziom osiągnęła około 1887 roku (939 mieszkańców). W pierwszej poł. XX w. Ścinawka Górna nadal 

zachowy wała rolniczo-rzemieślniczy  charakter. 

Po 1945 wieś została ponownie zasiedlona, a jej charakter rolniczy  został utrzy many. 

  
1.4.2. Układ przestrzenny 

Większość wsi na terenie gminy Radków, głównie w dolinie rzeki Ścinawki, miała w połowie XVIII wieku 

łańcuchowe układy zabudowy  z rozbudowanym układem dróg ujmujących koryta rzeki lub jej dopły wów. Układ 

łańcuchowy , ty powy  dla regionów górskich jest odpowiednikiem układu ulicowego na nizinach. Charaktery zował 

się, w przy padku starych wsi, sytuowaniem zagród w pewny m oddaleniu od siebie, w miarę regularny m, często 

na grzbietach wzniesień, i powiązaniem ty chże zagród dojazdami z główną ulicą wiejską, poprowadzoną wzdłuż 

kory t potoków. Tłumaczów i Ścinawka Górna posiadają jedne z najbardziej rozwinięty ch w dolinie Ścinawki 

układów łańcuchowy ch tworzący  jeden zespół osadniczy  razem ze Ścinawką Średnią i Ścinawką Dolną. Oprócz 

głównego pasa osadnictwa w dolinie rzeki, w okolicach Tłumaczowa powstawały  liczne przysiółki przyfolwarczne 

również o charakterze łańcuchowym. 

W pierwszej połowie XIX w. z układów łańcuchowych wykształciły się układy wielodrożne, wy nikające 

z przestrzennego rozwoju wsi i zagęszczenia sieci dróg. Proces ten postępował także w 2 poł. XIX stulecia, 

doprowadzając do powstania w szczególnie sprzy jających warunkach układów pseudourbanistycznych. 

Tłumaczów 

Zabudowania Tłumaczowa skupione są w dolinie rzeki Ścinawki, otoczone głównie przez uży tki rolne, 

a w znacznym oddaleniu przez niewielkie kompleksy leśne. Do około poł. XVIII w. Tłumaczów by ł wsią 

łańcuchową o zwarty m i jednolitym siedlisku, której oś stanowiło koryto rzeki Ścinawki oraz droga z Kłodzka do 

Bromov a (obecnie droga wojewódzka nr 385). W XIX w. łańcuchowy  układ wsi rozbudowany  został do układu 

wielodrożnego. Siedlisko wsi by ło systematycznie redukowane do parcel z zagrodami. Centrum wsi wy kształciło 

się w części wschodniej w sąsiedztwie kościoła, gdzie zabudowa by ła najbardziej zagęszczona. Tłumaczów 

posiadał 6 przy siółków: na północy  – Rudawa, Tłumaczówek, Błogocice, Angsthaeuser (nieistniejący ) 

i Treibenhaeuser (nieistniejący), na południowym-zachodzie – Janików. 

Tłumaczówek, Janików i Rudawa miały  charakter przyf olwarczny  i składały  się z zabudowań  f olwarczny ch oraz 

zabudowy  chłopskiej. W Tłumaczówku wykształcił się układ wielodrożny , a w Janikowie i Rudawie łańcuchowy . 

Błogocice jako wieś leśna posiadała układ łańcuchowy  z zabudową szerokofrontową. 

Ścinawka Górna 

Zabudowania wsi skupione są obecnie zarówno w sąsiedztwie rzeki Ścinawki, jak i przy  łączących się 

z nią potokach. Miejscowość otaczają głównie użytki rolne, a niewielkie lasy porastają grzbiety i szczyty 

wy niesień. Do około poł. XVIII w. Ścinawka Górna by ła wsią łańcuchową o zwarty m i jednolitym siedlisku, której 



 15

oś stanowiło koryto rzeki Ścinawki. Zasięg terytorialny wsi by ł zbliżony  do stanu obecnego. Wraz ze Ścinawką 

Średnią i Ścinawką Dolną stanowiła jeden zwarty  układ osadniczy. W pierwszej poł. XIX w. układ przestrzenny 

wsi przekształcił się w wielodrożny, a siedlisko systematycznie redukowano do parcel przy  zagrodach. 

 

1.4.3. Zabytki architektury i budownictwa 
`Na terenie objętym opracowaniem znajduje się szereg obiektów wpisanych do rejestru zabytków oraz  

wojewódzkiej ewidencji zaby tków. Są to: 

Obręb Tłumaczów: 

1) zespół kościelny: 

a) kościół filialny  p.w. Piotra i Pawła, 1717, 1 poł. XIX w., 1 poł, XX w., nr rej. A/1940/931/WŁ. z dn. 

28.07.1983r., 

b) kaplica grobowa rodziny Moschner na cmentarzu przy kościelnym, 3 ćw. XIX w., 

c) budy nek bramny, XVIII, XIX w., 

d) cmentarz przykościelny, 

e) mur cmentarny z bramą, XVIII, XIX w.; 

2) kapliczka – ruina, przy  drodze Tłumaczów-Radków, 2 poł. XIX w.; 

3) kapliczka w centrum wsi, koniec XIX w.; 

4) kapliczka za nr 6,7, poł. XIX w.; 

5) zespół dworsko - parkowy: 

a) dwór Reichenbachów, lub dwór sołecki, 1 ćw. XIX, k. XIX, nr rej.: 76/A/02 z 15.01.2002, 

b) park dworski, pocz. XIX, nr rej.: 894/WŁ z 31.12.1982, 

c) mur parkowy, pocz. XIX w., 2 poł. XIX.; 

6) f olwark Rudawa (Rudelsdorf) 

a) dom mieszkalny nr 120, koniec XIX w., 

b) dom mieszkalno-gospodarczy  nr 120, koniec XIX., ok. 1910, 

c) stodoła w zespole nr 120, koniec XIX w.; 

7) budy nek stacji kolejowej, ob. dom mieszkalny nr 10, 4 ćw. XIX w., po 1945r.; 

8) dom mieszkalno-gospodarczy  nr 1, 4 ćw. XIX w.; 

9) dom mieszkalno-gospodarczy  nr 3, ok. 1900r.; 

10) zespół mieszkalno-gospodarczy: 

a) dom mieszkalno-gospodarczy  nr 7, koniec XIX w., XX w., 

b) dom mieszkalno-gospodarczy  nr 7, 1837; 

11) dom mieszkalny nr 11, ok. 1900; 

12) dom mieszkalny nr 12, koniec XIX w.; 

13) stodoła zespole nr 12, koniec XIX w.; 

14) dom mieszkalno-gospodarczy  nr 13, ok. 1900; 

15) dom mieszkalno-gospodarczy  nr 15, 3 ćw. XIX w.; 

16) dom mieszkalny nr 17, 3 ćw. XIX w.; 

17) stodoła nr 22, 2 poł. XIX w.; 

18) dom mieszkalny nr 24, 1 poł. XIX w., 1878; 

19) stodoła w zespole nr 24, 4 ćw. XIX w; 

20) stodoła nr 26, 3 ćw. XIX w.; 

21) dom mieszkalny nr 27, ok. poł. XIX w.; 

22) dom mieszkalny 28, 4 ćw. XIX w.; 

23) dom mieszkalny nr 29, 1855; 
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24) dom mieszkalno-gospodarczy  nr 31, ok. 1820 r.; 

25) dom mieszkalny nr 33, ok1870 r.; 

26) zespół mieszkalno-gospodarczy: 

a) dom mieszkalny nr 39, 1837, koniec XIX w., 

b) stajnia, ob. domu mieszkalno-gospodarczego nr 39, 1837, koniec XIX w., 

c) stodoła w zespole nr 39, 2 ćw. XIX w., koniec XIX w., 

d) mur z bramą w zespole nr 39, 1 poł. XIX w.; 

27) dom mieszkalny nr 40, 2 poł. XIX w.; brama, 1842; 

28) dom mieszkalny nr 42, 1 poł. XIX w., koniec XIX w.; 

29) dom mieszkalny nr 41, 1842, 3 ćw. XIX w.; 

30) zespół mieszkalno-gospodarczy: 

a) dom mieszkalny nr 49, 1870, 

b) obora w zespole nr 49, 4 ćw. XIX w., 

c) stodoła, spichlerz w zespole nr 49, 3 ćw. XIX w.; 

31) zespół mieszkalno-gospodarczy: 

a) dom mieszkalno-gospodarczy  nr 50, ok. poł. XIX w., 

b) dom mieszkalny nr 50, ok. poł. XIX w., 

c) stodoła w zespole nr 50, pocz. XX w.; 

32) dom mieszkalny nr 57, XIX/XX w.; 

33) dom mieszkalno-gospodarczy  nr 59, koniec XIX w., po 1945; 

34) dom mieszkalno-gospodarczy  nr 60, ok. 1880 r.; 

35) dom mieszkalny nr 65, 3 ćw. XIX w.; 

36) dom mieszkalny nr 66, XIX/XX w., XX w.; 

37) dom mieszkalny 71, koniec XIX w.; 

38) dom mieszkalny 73, ok. 1875; 

39) dom mieszkalny nr 74, koniec XIX w.; 

40) dom mieszkalny nr 85, koniec XIX w.; 

41) dom mieszkalny nr 86, koniec XIX w.; 

42) dom mieszkalny nr 87, 4 ćw. XIX w.; 

43) dom mieszkalno-gospodarczy  nr 89, 4 ćw. XIX w.; 

44) dom mieszkalno-gospodarczy  nr 90, ok. 1880 r.; 

45) dom mieszkalno-gospodarczy  nr 107, ok. poł. XIX w.; 

46) stodoła w zespole nr 107, 3 ćw. XIX w.; 

47) dom mieszkalny (Rudawa) nr 114, koniec XIX w.; 

48) wiadukt kolejowy, obecnie nieużytkowany, na końcu wsi przy  granicy państwa, pocz. XX w.; 

49) wiadukt kolejowy, od. drogowy, koło nr 26, koniec XIX w. 

Obręb Ścinawka Górna: 

1) zespół dworsko - pałacowy Scharfeneck, „Sarny ”: 

a) dwór „Sarny ”, k. XVI, XVII-XVIII, nr rej.: 1946 z 26.06.1968, 

b) kaplica w zespole dworskim, ob. nieuży tkowany , przed 1738 r., nr rej.: 1946 z 26.06.1968, 

c) budy nek bramny  w zespole dworskim, ob. nieużytkowany, 2 poł. XVII w., przed 1847r., koniec 

XI Xw., 

d) pałac „letni”, 1730, nr rej.: 893/WŁ z 24.06.1982 

e) budy nek gospodarczy, ob. nieużytkowany, XVIII w., koniec XIX w., 

f) of icy na mieszkalna I w zespole dworskim – f olwark dworski, XVII w., ok. 1819, XIX w., 



 17

g) spichlerz, 2 poł. XVII, nr rej.: 905/WŁ z 25.06.1982, 

h) obora I – f olwark dworski, 2 poł. XIX w., po 1945, 

i) obora II – folwark dworski, koniec XIX w., 

j) owczarnia – f olwark dworski, 4 ćw. XIX w., 

k) stajnia – f olwark dworski, magazy n (po 1945 r.), 3 ćw. XIX w., XX w., 

l) stodoła – f olwark dworski, 2 poł. XIX w., 

m) wozownia – f olwark dworski, magazy n (po 1945 r.), 4 ćw. XIX w., 

n) brama I na dziedziniec gospodarczy „Sarny ”, koniec XIX w., 

o) brama II na dziedziniec gospodarczy  „Sarny”, koniec XIX w., 

p) brama w parku, koniec XVIII w., 

q) mur zewnętrzny „Sarny ”, XVII, XVIII w., 

r) most w zespole dworskim na Włodzicy, koniec XIX w., XX w., 

s) of icy na dworska, ob. dom mieszkalny nr 42, ok. poł. XIX w., koniec XIX w., 

t) of icy na dworska, ob. dom mieszkalny nr 43, ok.. poł. XIX w., koniec XIX w., 

u) park, XVIII-XIX, nr rej.: 891/WŁ z 25.06.1982; 

2) dom ludowy , ob. budy nek mieszkalno-usługowy, w którym znajdują się lokale mieszkalne i usługowe, nr 

38, koniec XIX w.; 

 

Wymienione zaby tki architektury i budownictwa objęte są wszelkimi rygorami prawny mi wy nikającymi z przepisów 

odrębnych, w tym szczególnie z ustawą z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zaby tków i opiece nad zaby tkami 

(Dz. U. Nr 162 poz. 1568, ze zm.). 

 
1.4.4. Stanowiska archeologiczne 

Obszar gminy  Radków jest słabo rozpoznany  pod względem archeologicznym. Jest to spowodowane 

utrudniony m dostępem terenu do badań (duże zwarte kompleksy leśne, obszar górski). 

Na obszarze opracowania znajdują się 4 stanowiska archeologiczne: 

- nr 1/5/91-23 osada, późne średniowiecze XIV-XV w., 

- nr 2/6/91-23 osada, późne średniowiecze XIV-XV w., 

- nr 3/7/91-23 osada, późne średniowiecze XIV-XV w., 

- nr 4/1/9-21 osada, późne średniowiecze XIV-XV w. 

Dodatkowo w wojewódzkiej ewidencji zabytków archeologiczny ch wy znaczono obszar obserwacji archeologicznej 

dla nowoży tnego siedliska wsi o genezie średniowiecznej, w której mogą zostać odkryte nowe stanowiska. 

 

1.4.5. Strefy konserwatorskie 
Na terenie objętym opracowaniem znajdują się obszary  i strefy ochrony  konserwatorskiej wy tyczone 

w dokumentach zewnętrzny ch takich jak „Studium środowiska kulturowego gminy Radków” (Wrocław, 1999), 

wojewódzka ewidencja zaby tków nieruchomych oraz wojewódzka ewidencja zabytków archeologicznych: 

- strefa „A” ścisłej ochrony konserwatorskiej – obejmująca obszar, na którym elementy  dawnego układu 

przestrzennego zachowały  się w stanie nienaruszonym lub jedy nie nieznacznie zniekształconym. Jest to obszar 

uznany  za szczególnie ważny  jako materialne świadectwo historyczne. W stref ie tej zakłada się pierwszeństwo 

wymagań konserwatorskich nad wszelką prowadzoną współcześnie działalnością inwestycy jną, gospodarczą 

i usługową; 

- strefa „B” ochrony konserwatorskiej – obejmująca obszary, w których elementy  dawnego układu zachowały  się 

w stosunkowo dobrym stanie; 
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- strefa „K” ochrony krajobrazu kulturowego – obejmująca tereny  krajobrazu integralnie związanego z zespołem 

zaby tkowy m, znajdujące się w jego otoczeniu lub obszary  o ukształtowanym w wy niku działalności ludzkiej 

charakterystyczny m wy glądzie. Strefa ochrony  krajobrazu kulturowego obejmuje duże tereny łącząc 

poszczególne wsie w kompleksy objęte ochroną; 

- strefa „E” ochrony ekspozy cji – obejmująca obszar stanowiący zabezpieczenie właściwego eksponowania 

zespołów lub obiektów zabytkowych o szczególnych wartościach kulturowych; 

- obszar obserwacji archeologicznej dla nowożytnego siedliska wsi o genezie średniowiecznej tożsamy  ze stref ą 

„OW” obserwacji archeologicznej; 

- obszary  historycznego układ ruralistycznego, które obejmują tereny: 

• w Tłumaczowie - w granicach strefy obserwacji archeologicznej. 

• w Ścinawce Górnej -  w granicach strefy „K” ochrony krajobrazu. 

 
1.5. Warunki i jakość życia mieszkańców 

1.5.1. Demografia 

Podstawowe dane o ludności 

 Podstawowymi miernikami charaktery zującymi zbiorowość ludzką jest jej liczebność i rozmieszczenie. 

Gmina Radków 30 czerwca 2010 roku liczy ła 9452 osób (stan wg ewidencji gminy ); w tym w mieście Radków 

2544 osób. 

Łączna liczba mieszkańców 12 wsi gminy wy nosi obecnie 6908 osób (stan wg ewidencji gminy  na 30.06.2010r.), 

z zaznaczającym się wy raźnie regresem zaludnienia w latach 1985-1989 i 1993-1996. Maksimum zaludnienia 

obszarów wiejskich przy pada na 1985 rok (7.810) i 1993 rok ( 7.823). W samym mieście mieszka 26 % ogółu 

ludności obszaru. 

Tab. 1. Liczba mieszkańców w gminie Radków (dane ewidencji gminy) 

Rok Miasto Radkó w W sie gminy Ogółem miasto + 
gmina 

Dane uzyskan e z:  

1980 2.332 7.722 10.054 WUS 

1985 2.265 7.810 10.075 ‘’ 

1989 2.500 7.666 10.166 ‘’ 

1990 2.560 7.711 10.271 ‘’ 

1993 2.558 7.823 10.381 ‘’ 

1994 2.571 7.818 10.389 ‘’ 

1995 2.606 7.757 10.363 ‘’ 

1996 2.667 7.506 10.173 
ewidencj a gminy (z 

przebywającymi czasowo)  

2008 2481 6806 9287 
GUS stan z dnia 

31.12.2008r.  

2010 2544 6908 9452 Ewidencja gminy 

 
Tab. 2. Aktualny stan zaludnienia obszaru jest następujący (dane ewidencji gminy na dzień 30.06.2010r.): 

 mężczyźn i kobiet y ogółem 
Miasto Radkó w 1229 1315 2544 
W sie gminy 3489 3419 6908 

Ogółem miasto i gmina 4718 4734 9452 
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Gminę zamieszkuje 4 718 mężczy zn oraz 4 734 kobiet. Współczy nnik f eminizacji, to jest stosunek liczby  kobiet 

na 100 mężczy zn wy nosi około 100 (w mieście 106) i jest niższy  od wartości charaktery zującej województwo 

dolnośląskie – 109. (wg. danych GUS z 2010r.) Na obszarze opracowania współczy nnik feminizacji kształtuje się 

na poziomie ok. 128. 

Gęstość zaludnienia obszaru gminy  wy nosi średnio 67 os/km², w tym w Radkowie 168os/km² i we wsiach gminy 

51 os/km². Gęstość zaludnienia jest więc niższa niż w całym województwie dolnośląskim (144 os/km²). Na 

obszarze opracowania wy noszącym około 1716ha gęstość zaludnienia wy nosi około 70 os/km². 

 
Tab. 3. Wielkość zaludnienia poszczególnych wsi (dane ewidencji gminy): 

lp. W sie 1989 r.  1996 r.  2010 
1. Gajów 67 42 48 
2. Karłów 75 62 55 
3. Paster ka 39 28 20 
4. Raszków 265 232 207 
5. Ratno Dolne 514 480 454 
6. Ratno Górne 316 308 287 
7. Suszyna 234 211 224 
8. Ścinawka D olna 1278 1265 1198 
9. Ścinawka Górna 660 671 664 
10. Ścinawka Średnia 2657 2414 2238 
11. Tłumaczów 608 583 542 
12. Wambierzyce 1051 1060 971 

Ogółem wsie g miny 7764 7356 6908 
Ludność zameldowana czasowo - 150 - 

Razem: 7764 7506 6908 

Obszar opracowania zmiany  studium obejmuje wsie Tłumaczów i Ścinawka Górna. Teren ten jest zamieszkany 

przez około 1206 osób (stan wg. ewidencji gminy na dzień 30.06.2010r.). 

Struktura wieku mieszkańców 

Na liczbę ludności decydujący wpły w mają dwa czy nniki: ruch naturalny  oraz wędrówkowy  ludności. Te 

z kolei zdeterminowane są przez strukturę ludności według wieku i płci. 

Struktura ludności według wieku określa proces starzenia się ludności, def iniowany najogólniej jako zmiany  stanu 

i struktury  według wieku ludności, polegające na wzroście w ogólnej  liczbie udziału osób starszych. Za granicę 

starości przy jmuje się umownie wiek 60 lat. Obecnie ludność województwa dolnośląskiego, podobnie jak całej 

Polski starzeje się. Jednak na wsi i małych miastach udział dzieci i młodzieży  jest większy  co powoduje, że pod 

względem struktury wieku mieszkańców gminę Radków obecnie możemy określić jako jednostkę młodą. 

 
Tab. 4. Struktura wieku (wg. ewidencji gminy;  aktualna na czerwiec 2010r.): 
Przedziały wieko we 

w latach  
Miasto W sie gminy Ogółem % 

0 – 4 85 341 426 4,5% 
5 – 9 94 274 368 3,9% 

10 – 14 140 349 489 5,2% 
15 – 19 184 432 616 6,5% 
20 – 39 773 2214 2987 31,5% 
40 – 49 337 828 1165 12,3% 
50 – 59 426 1167 1593 16,9% 
60 – 64 151 404 555 5,9% 

65 i  więcej  354 899 1253 13,3% 
ogółem 2544 6908 9452 100,0% 
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Struktura wieku mieszkańców
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Rys. 1. Gmina Radków – struktura wieku mieszkańców [źródło: Opracowanie własne na podstawie ewidencji gminy czerwiec 2010r.] 

Korzy stny  rozkład demograficzny  ludności potwierdza struktura mieszkańców w wieku produkcy jnym 

i nieprodukcyjnym. Przez ludność w wieku produkcyjnym rozumie się ludność w wieku zdolności do pracy: dla 

mężczy zn przy jęto wiek 18 – 64 lata, a dla kobiet 18 – 59 lat. 

Tab. 5. Gmina Radków – ludność wieku produkcyjnego i nieprodukcyjnego w 2008 roku [źródło: opracowanie własne na podstawie GUS,2008] 
Ludność w wieku  Gmina Rad kó w Gmina Rad kó w (%)  Powiat kłodzki (%) Województwo 

dolnośląskie (%)  

Przedprodukcyj nym 1 686 18,23 17,43 17,76 

Produkcyj nym 6 094 65,92 65,10 65,92 

Poprodukcyjnym 1 464 15,83 17,47 16,32 

Ludność w wieku nieprodukcyjnym (przedprodukcy jni i poprodukcy jni) stanowi 34,06% całej zbiorowości. 

Od kilku lat rośnie, także w ujęciu relaty wnym, zbiorowość mieszkańców zdolnych do pracy. Wpły w na to ma 

wejście w wiek dorosły  osób z wy żu demograficznego, urodzonych w latach 80-tych XX wieku. Jednocześnie 

zmniejsza się tak zwane „obciążenie” ludności jej nieprodukcy jną częścią. Struktura wieku produkcy jnego 

i nieprodukcyjnego mieszkańców gminy  Radków jest bardzo zblizona do średnich wartości przy porządkowany ch 

dla powiatu i województwa. 

Współczy nnik obciążenia demograficznego, ustalony  jako stosunek ludności nieprodukcyjnej do 

liczebności wieku produkcyjnego dla gminy Radków wy nosi 0,51 i jest niższy  od średniej w powiecie kłodzkim 

(0,54) oraz wy ższy  niż w województwie dolnośląskim (0,52). Jego wartość w gminie Radków rozkłada się 

korzystnie, ponieważ wśród oby wateli „nieprodukcyjnych” jest 1,15 razy  więcej osób „przedprodukcyjnych” niż 

„poprodukcy jnych”. Odnotowując zmiany struktury mieszkańców w wieku przedprodukcy jnym oraz rosnącą 

liczebność roczników poprodukcy jnych, w ciągu najbliższych kilkunastu lat można przewidy wać dalszy  wzrost 

„obciążenia” demograf icznego poprzez populację osób „poprodukcyjnych”. 

Ruch naturalny i wędrówkowy  ludności 

Na przy rost naturalny ludności składają się zmiany  w jej liczbie, powodowane przez urodzenia i  zgony . 

Charaktery zujące go wartości określają nie ty lko strukturę populacji według płci i wieku, ale także liczbę 

zawarty ch małżeństw, osób w wieku rozrodczy m oraz zgonów. Wartości charaktery zujące ruch naturalny  gminy 

Radków w 2008 roku rozkładają się korzy stniej od średniej dla powiatu kłodzkiego i minimalnie mniej korzystniej 

od uwarunkowań charaktery zujących całe województwo. Należy  wziąć pod uwagę  f akt stosunkowo niskiej 
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populacji gminy  Radków powodującej, że nawet jednostkowe przy padki mogą wpły nąć na końcowy  obraz 

poszczególnych wskaźników statystyczny ch. Przeciętna stopa przy rostu naturalnego w gminach wiejskich 

i miejsko – wiejskich jest niższa niż w duży ch aglomeracjach. Ta tendencja utrzy muje się także w gminie Radków. 

Współczy nnik przy rostu naturalnego w 2008 roku wy niósł tutaj (-0,3‰) i by ł wy ższy  od średniej dla powiatu 

kłodzkiego (-2,4‰) oraz minimalnie niższy niż dla województwa dolnośląskiego (-0,2‰). 

Tab. 6. Gmina Radków – ruch naturalny ludności w 2008 roku [źródło: GUS, 2010] 

Ruch naturaln y ludności Gmina Rad kó w - wartości bezwzględne Miasto Radkó w 

Małżeństwa 57 14 

Urodzenia żywe 92 35 

Zgony  95 17 

Przyrost naturalny -3 18 

Współczy nnik małżeństw, to jest liczba zawartych małżeństw na 1000 ludności ogółem, w 2008 roku w gminie 

Radków wy niósł 6,1 i był nieco niższy  niż w powiecie (6,4) oraz niższy  od województwa (6,6). Współczy nnik 

rodności, określający liczbę urodzeń ży wy ch badanego okresu na 1000 ludności ogółem, wy niósł w 2008 roku 9,9 

i by ł wy ższy  od średniej dla powiatu (9,5) oraz nizszy  niż dla województwa (10,4). Natomiast umieralność 

społeczeństwa, mierzona współczy nnikiem zgonów (liczba zgonów na 1000 ludności), wy niosła 10,2 i była niższa 

od wartości charaktery zującej powiat lwówecki (11,9) oraz województwo dolnośląskie (10,6). 

Tabela 7. Gmina Radków – podstawowe współczynniki (na 1000 ludności) okreś lające ruch naturalny ludności w 2008 roku [źródło: Opracowanie 
własne na podstawie GUS, 2010] 

W spółczynnik Gmina Rad kó w Miasto Radkó w Powiat kłodzki 
Województwo 
dolnośląskie 

Małżeństwa 6,1 5,7 6,4 6,6 

Urodzenia żywe 9,9 14,2 9,5 10,4 

Zgony 10,2 6,9 11,9 10,6 

Przyrost naturalny -0,3 7,3 -2,4 -0,2 

Saldo migracji brak danych Brak danych -2,8 -0,4 

Migracje są drugim, obok przy rostu naturalnego, czy nnikiem wpły wającym bezpośrednio na liczbę  

ludności oraz jej rozmieszczenie. Obecna tendencja przemieszczania się, szczególnie młodych mieszkańców, 

z mniejszy ch do większych ośrodków osiedleńczych, a także zagranicę powoduje, że saldo migracji wewnętrznej 

i zagranicznej w wielu gminach wiejskich i miejsko – wiejskich jest ujemne. Takie zjawisko obecnie zachodzi na 

terenie gminy Radków i w 2008 roku jej saldo migracji było ujemne i wy nosło -17 (w mieście -4). 

Powy ższe dane dotyczace demograf ii w gminie Radków sugerują, że w najbliższy ch latach należy  spodziewać 

się dalszego spadku liczby  mieszkańców, zarówno z przyczy n naturalnych (wy ższy  wskaźnik zgonów od 

wskaźnika urodzeń = ujemny przy rost naturalny ) jak i z przy czy n ekonomicznych (ujemne saldo migracji). Szansą 

na powstrzy manie tej tendencji jest wszechstronna promocja walorów gminy  w celu przy ciągnięcia nowy ch 

osadników, najlepiej w wieku rozrodczym. 

 
1.5.2. Warunki zamieszkiwania 

Zasoby mieszkaniowe 

Przeciętne wskaźniki dotyczące mieszkalnictwa w gminie Radków są zbliżone do poziomu 

występującego w skali kraju i województwa dolnośląskiego. Podobnie kształtuje się problematyka związana z 

gospodarką mieszkaniową, to jest: 

− nadal wysoki odsetek mieszkań o niskim standardzie; 

− ograniczone f undusze na remonty bieżące; 
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− niezaspokojone potrzeby kwaterunkowe ludności; 

− wysoka przeciętna liczba osób na 1 mieszkanie; 

− mała powierzchnia uży tkowa w m² na 1 osobę; 

− wysoka przeciętna liczba osób na 1 izbę. 

Na terenie opracowania wy stępują dwa podstawowe ty py  zabudowy : zabudowa zagrodowa oraz mieszkaniowa 

jednorodzinna. Przeciętna wysokość zabudowy na wsi wy nosi 2-3 kondy gnacje. 

W obszarze wiejskim gminy  Radków średnia powierzchnia uży tkowa na mieszkanie wy nosi 74m², co daje około 

24m² na osobę. 

Własność komunalna 

Na terenie opracowania nie znajdują się mieszkania bedące własnością komunalną pod zarządem 

Gminny ch Zakładów Użyteczności Publicznej w Radkowie. 

Standard mieszkań 

Na podstawie statystyk prowadzonych przez Urząd Staty styczny  we Wrocławiu wy nika, że w 2008 roku 

średnia wielkość mieszkania w gminie Radków wy nosi 71,5m² powierzchni uży tkowej, co daje średnio około 

23,5m² na osobę. Średnia powierzchnia mieszkań w gminie jest większa niż w powiecie kłodzkim (66,6m²), ale 

powierzchnia uży tkowa przy padająca na jednego mieszkańca jest mniejsza (24,7m²). 

Dla gminy  Radków nie prowadzono statystyk wskazujących jaki procent mieszkań wy posazony ch jest 

w inf rastrukturę techniczną. Przy jmujemy zatem takie standardy jak dla powiatu kłodzkiego: 

Tab. 8. Mieszkania wyposażone w infrastrukturę  techniczną w % ogółu mieszkań w ro ku 2008 (źródło: Op racowanie własne na podstawie 
GUS,2010) 
Infrastruktura 
techniczna  

Wodociąg Toaleta Łazienka Gaz siecio wy Centralne 
ogrzewanie 

Udział w ilości 
mieszkań 

96,5 83,3 81,8 50,9 69,8 

Budownictwo mieszkaniowe 

Na terenie gminy Radków w 2008 roku oddano do uży tku 8 mieszkań, składających się z 47 izb. Łączna 

powierzchnia uży tkowa nowo oddanych mieszkań wy niosła 1206m². Wszystkie mieszkania oddano w systemie 

zabudowy  jednorodzinnej. Średnia wielkość mieszkań oddanych do uży tju wy nosiła 150,8m².  

Tab. 9. Gmina Radków – mieszkania oddane do użytku w 2008 roku [źródło: Opracowanie własne na podstawie GUS, 2010] 

W yszczególnienie Gmina Rad kó w Powiat 
Kłodzki 

Województwo 
Dolnośląskie 

Mieszkania oddane do użytku ogółem na 1000 ludności  0,86 1,60 4,34 

Mieszkania oddane do użytku w budownictwi e indywi dual nym na 1000 
ludności 

0,86 1,55 1,70 

Nowe izby mieszkal ne ogółem na 1000 ludności 5,08 8,58 17,10 

Nowe izby mieszkal ne w budownictwie indywidualnym na 1000 l udności  5,08 8,39 9,21 

Przeciętna powierzchni a użytkowa 1 nowego mieszkania w m²  150,8 144,04 96,43 

Przeciętna powierzchni a użytkowa 1 nowego mieszkania w budownictwi e 
indywi dualnym w m²  

150,8 146,64 145,58 

Przeciętna ilość izb w nowym mieszkaniu 5,85 5,34 3,94 

Przeciętna ilość izb w nowym mieszkaniu w budownictwi e indywidual nym 5,85 5,41 5,52 

W 2008 roku wskaźnik ilości nowych mieszkań oddanych do uży tku na 1000 mieszkańców by ł blisko dwukrotnie 

niższy  od wartości charaktery zującej powiat kłodki oraz prawie 5-krotnie niższy  od wskaźnika dla całego 

województwa dolnośląskiego. Natomiast w kolejnym porównaniu obserwujemy, że przeciętna powierzchnia nowo 
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oddanego mieszkania by ła wy ższa od wartości przy porządkowanej dla powiatu i województwa. Stało się tak 

dzięki temu, że wszy stkie nowe mieszkania w gminie Radków to budownictwo jednorodzinne, charaktery zujące 

się większą powierzchnią użytkową od mieszkań w blokach wielorodzinny ch. Należy  nadmienić, że prezentowane 

dane nie są wizerunkiem stałych tendencji lecz ty lko obrazem sytuacji w dany m roku i mogą z roku na rok ulegać 

znaczny m zmianom. Bez względu na to gmina Radków nie jest obecnie atrakcy jnym miejscem pod względem 

osadnictwa, zwłaszcza dla doty chczasowy ch mieszkańców gminy  o czym świadczy  między  innymi obserwowane 

od kilku lat ujemne saldo migracji. Wpły w na to ma zła kondycja lokalnej gospodarki i związany  z ty m brak 

nowy ch miejsc pracy. Z drugiej strony atrakcyjne walory  krajobrazowe oraz oży wienie gospodarcze są szansą na 

odwrócenie dotychczasowych, niekorzy stnych tendencji. Należy  więc promować tereny  przeznaczone pod 

budownictwo mieszkaniowe, licząc głównie na uniknięcie odpły wu własnej społeczności. Jednakże należy 

jednocześnie prowadzić wy ważoną polity kę w zakresie wy znaczania miejsc pod budownictwo mieszkaniowe. 

Zby tnie nasycenie zabudową mieszkaniową, szczególnie na terenach wiejskich może spowodować odwrócenie 

obecny ch tendencji związanych z migracjami relacji miasto – wieś. 

 
1.5.3. Oświata i wychowanie 

Na terenie gminy Radków sieć oświatowa składa się z następujących placówek publicznych: 

- Gminne Przedszkole Publiczne z grupą żłobkową w Radkowie, Ul. Konstytucji 3-go Maja 1; 

- Zespół Szkół z Oddziałamia Integracyjnymi w Ścinawce Średniej, ul. Mickiewicza 16; 

- Zeszpół Szkolno – Przedszkolny w Ścinawce Dolnej, Ścinawka Dolna 21a; 

- Gimnazjum im. Mikołaja Kopernika w Radkowie, Ul. Jagiellońska 2; 

- Publiczna Szkoła Podstawowa w Radkowie, ul. Jagiellońska 5; 

- Przedszkole Publiczne w Wambierzycach, ul. Szpitalna 5; 

Na terenie opracowania nie znajdują się żadne placówki edukacy jne. Mieszkańcy korzystają z obiektów 

oświatowych znajdujących się w miejscowościach sąsiednich. 

Tab. 10. Gmina Radków – wybrane wskaźniki charakteryzujące sieć szkolno – oświatową w roku szkolnym 2008 / 2009 [źródło: Opracowanie 
własne na podstawie GUS, 2010] 

W yszczególnienie Gmina Rad kó w Powiat kłodzki Województwo 
Dolnośląskie 

Liczba miejsc na 1 przedszkol e 78 86 107 

Liczba dzieci ogół em na 1 przedszkole 60 80 106 

Liczba miejsc w przedszkolach na 1 dziecko ogółem 1,29 0,87 0,82 

Liczba uczniów na 1 szkołę podstawową1 108 143 189 

Liczba uczniów na 1 pomieszczenie w szkołach 
pods tawowych 

14 11 13 

Liczba pomieszczeń szkolnych na 1 szkołę podstawową 7,6 12,4 14,6 

Liczba uczniów na 1 gimnazjum2 76 140 201 

Liczba uczniów na 1 pomieszczenie w gimnazjum 11 14 15 

Liczba pomieszczeń na 1 gimnazjum 6,5 10 13,5 

 

Wskaźniki dotyczące poszczególny ch typów sieci oświatowej są zróżnicowane. Przeciętna liczba wszystkich 

dzieci przy padająca na 1 obiekt w przedszkolach jest dużo niższa niż wskaźniki charaktery zujące powiat kłodzki 

i województwo dolnośląskie. Liczba dostępnych miejsc w przedszkolach w stosunku do liczby  wszy stkich dzieci 

na terenie gminy  jest dużo wy ższa od średniej dla powiatu i województwa. W analizowany m roku szkolnym 

2008/09 na terenie gminy każde dziecko miało szansę otrzymać miejsce w przedszkolu. Oznacza to, że obecna 

sieć teoretycznie zaspokaja potrzeby  miejscowej społeczności i może przy jąć część dzieci z gmin sąsiednich. 

                                                 
1 Szkoły podstawowe dla dzieci i młodzieży bez specjalnych 
2
 Gimnazja dla dzieci i młodzieży bez specjalnych 
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Przeciętna liczba uczniów przy padająca na 1 obiekt w szkołach podstawowy ch jest w gminie Radków dużo niższa 

od wartości dla powiatu i dla województwa. Wpły w na to mają głównie małe kubatury większości placówek 

oświatowych w gminie, w szczególności tych zlokalizowany ch poza miastem. Potwierdza to między  innymi 

mniejsza liczba pomieszczeń na 1 placówkę. 

Dane dotyczące sieci gimnazjów przedstawiają się również korzy stnie ze względu na niewielką liczbę uczniów 

przy padających na 1 placówkę i na 1 pomieszczenie.  

Młodzież z gminy  Radków korzysta również z bogatej sieci placówek zlokalizowany ch poza granicami 

samorządu, głównie w Nowej Rudzie, Kłodzku, Wałbrzychu oraz we Wrocławiu. Doty czy  to pobierania nauki 

w szkołach średnich o innych specjalizacjach niż w miejscowych placówkach oraz na wy ższych uczelniach. 

Obecnie gminna i powiatowa sieć oświatowa jest wy starczająca z punktu widzenia potrzeb w zakresie 

wychowania przedszkolnego oraz szkolnictwa podstawowego i gimnazjalnego, i nie przewiduje się w najbliższy ch 

latach budowy  nowej bądź likwidacji żadnej z f unkcjonujących obecnie placówek. Jednakże w dłuższej  

perspekty wie, w związku z postępującym niżem demograf iczny m, należy rozważy ć możliwość zmniejszenia liczby 

szkół podstawowych. Planowane inwestycje w zakresie oświaty to przede wszy stkim modernizacja boisk 

przy szkolnych oraz dobudowa sal gimnastycznych przy szkołach wiejskich. 

 
1.5.4. Kultura 

Rozpowszechnianiem kultury  na terenie całej gminy  zajmuje się Gminne Centrum Kultury, Sportu 

i Turystyki w Radkowie zlokalizowane przy  ul. Handlowej 11 w Radkowie. Gminne Centrum Kultury  wychodzi 

z szeroką i zróżnicowaną of ertą inicjaty w kulturalnych.  

Na obsarze opracowania znajdują się: 

- w Ścinawce Górnej - Filia Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Radków im. Karola Estreichera, 

- w Tłumaczowie – Dom Ludowy znajdujący się w budy nku Remizy Strażackiej. 

W obiekcie Domu Ludowego znajduje się sala widowiskowa, służąca do organizacji różny ch wy darzeń 

kulturalnych na terenie wsi. 

Mieszkańcy  mogą korzystac z różny ch obiektów upowszechaniania kultury  na terenie całej gminy  oraz 

miejscowości sąsiednich. 

Władze samorządowe zamierzają nadal utrzymy wać i kontynuować działalność istniejących placówek 

kulturalnych. Ponadto przy szłe działania powinny  prowadzić do zachęcenia uczestnictwem w ży ciu kulturalnym 

Gminy  coraz większej liczby  mieszkańców. Osiągnąć to można między  innymi poprzez szersze dostosowanie 

of erty w kierunku potrzeb różny ch grup wiekowych, między  innymi wzbogacając obecną ofertę oraz łącząc 

działalność instytucji kulturalnych z innymi rodzajami akty wności, szczególnie w dziedzinach: sportu, rekreacji, 

gastronomii czy rozry wki. W najbliższy m czasie nie przewiduje się likwidacji żadnej z placówek kulturalnych. 

 
1.5.5. Sport i wypoczynek 

Sport i wy poczy nek są ważny mi elementami prawidłowego rozwoju człowieka. Na terenie opracowania 

znajduje się ty lko jeden obiekt związany  z kulturą fizy czną - wielof unkcy jne boisko do gier sportowy ch 

w Tłumaczowie. Oprócz boiska na terenie rekreacja możliwa jest dzięki istnieniu Między narodowej Trasy 

Rowerowej I-22 „Góry Stołowe” oraz liczny ch szlaków turystycznych sprzy jających wędrówkom pieszy m. 

We wsi Tłumaczów działa  jeden klub sportowy  LZS „Granica”, którego działalność promowana jest w prasie 

lokalnej i w internecie (www.granicatlumaczow.f utbolowo.pl). 

Działania samorządu powinny  nadal koncentrować się wokół rozwoju oraz upowszechniania na terenie gminy 

różny ch form sportu i rekreacji. Analogicznie do przedsięwzięć związany ch z kulturą, należy  konty nuować 

możliwość zrzeszania się w klubach i sekcjach sportowy ch dla miejscowej młodzieży .  
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1.5.6. Turystyka i rekreacja 
Przedstawione w rozdziałach 3.3. i 3.4. Uwarunkowań walory przy rodnicze i kulturowe gminy Radków 

determinują jej atrakcyjność turystyczną. Przede wszystkim: rzeźba terenu, kompleksy leśne, bogata flora i fauna, 

obiekty i układy zaby tkowe oraz położenie w sąsiedztwie Republiki Czeskiej. 

Teren opracowania jest bardzo atrakcy jny ze względu na interesujące ukształtowanie terenu. W Tłumaczowie 

i Ścinawce Górnej znajdują się liczne szlaki piesze oraz rowerowe, w ty m Między narodowa Trasa Rowerowa 

„Góry Stołowe”, której przebieg na terenie opracowania pokry wa się z droga wojewódzką 385 i powiatową 3335D. 

Zimą tereny niezabudowane służą amatorom narciarstwa biegowego. 

Na terenie gminy istnieje rozbudowana baza noclegowa. 

Potencjalnymi możliwościami Tłumaczowa i Ścinawki Górnej jest stworzenie bazy  rekreacyjno-wy poczy nkowej 

i turystycznej, która posłuży  promocji gminy oraz jej rozwojowi gospodarczemu. 

Dla rozwoju Tłumaczowa i Ścinawki Górnej istotny jest rozwój różny ch f orm ekoturystyki takich jak: 

− krajoznawcza – polegająca na zwiedzaniu różny ch miejsc i obiektów. Ta f orma dotyczy  zarówno 

tury stów wy poczy wających kilka godzin, jak i kilku dni; 

− rekreacy jna weekendowa – przy jazdy  w wolne dni  od pracy  z możliwością zakwaterowania, połączona 

z różny mi f ormami turystyki specjalistycznej; 

− tury styka specjalistyczna: turystyka rowerowa, obserwacje przy rody, f otograf ika, hippika; myślistwo; 

wędkarstwo; grzy bobranie. 

Aby osiągnąć wy żej wymieniony cel należy  przede wszystkim: 

− zainwestować w budowę nowych urządzeń i obiektów sportowo – rekreacy jnych; 

− poszerzy ć bazę noclegową, w tym gospodarstwa agroturystyczne, poprzez adaptację istniejących 

obiektów; 

− zainwestować w rozwój  bazy gastronomicznej; 

− przy gotować zaby tki kultury i przy rody  na przy jęcie turystów poprzez: urządzenie parkingów, ogrodzenia 

oraz inne działania zależne od specyfiki miejsca; 

− zorganizować tereny do liniowej i obszarowej penetracji turystycznej na przy jęcie wy poczy wających: pola 

biwakowe, wiaty , punkty widokowe, stanowiska do łowienia ry b, ambony, itp. 

Wskazane jest wprowadzanie f unkcji turystyczny ch do obiektów zaby tkowy ch istniejących na obszarze 

opracowania. Przede wszy stkim poprzez adaptację na hotele, zajazdy  lub pensjonaty z towarzy szącymi im 

usługami gastronomicznymi i rozry wkowy mi. Aby wy korzystać istniejący potencjał tych obiektów należy 

doskonalić ich standard, dostosować inf rastrukturę do wymogów architektonicznych, ekologiczny ch oraz ogólnych 

uwarunkowań ładu przestrzennego. 

Rozwój tury styki powinien być powiązany z szeroką promocją walorów gminy w kraju i za granicą. 

 
1.5.7. Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 

Na obszarze opracowania nie ma żadnej placówki służby  zdrowia, ani apteki. Mieszkańcy  korzy stają 

z tego typu obiektów zlokalizowany ch w sąsiednich miejscowościach. 

Opieką społeczną na terenie gminy  zajmuje się – Ośrodek Pomocy  Społecznej w Radkowie z siedzibą 

w Ścinawce Średniej.  

 
1.5.8. Cmentarze 

Na terenie opracowania w miejscowości Tłumaczów znajduje się cmentarz o powierzchni 0,9ha. 

Szacuje się, że istniejący cmentarz zaspokaja potrzeby mieszkańców w perspekty wie najbliższych kilkunastu lat. 
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1.5.9. Obiekty obrony cywilnej 

Na terenie opracowania obiekty obrony cy wilnej nie wy stępują. 

 
1.5.10. Rynek pracy – zatrudnienie i bezrobocie 

Zarówno Tłumaczów jak i Ścinawka Górna są miejscowościami o funkcji głównie rolniczej  

i mieszkaniowej. Mieszkańcy  nie trudniący się rolnictwem, zatrudnieni są głównie poza miejscem zamieszkania. 

Na terenie opracowania znajduje się 10 podmiotów gospodarczy ch (wg. ewidencji gminy, 2010) – w Tłumaczowie 

2 sklepy, kantor i ogrodnictwo; w Ścinawce Górnej 3 sklepy, bar, ogrodnictwo i ubojnia zwierząt. 

Oprócz tego na terenie znajdują się złoża surowców naturalnych – melaf irów. Obecnie 2 złoża posiadają  

koncesję na wy dobyciwe surowca - „Tłumaczów – Wschód” i „Tłumaczów – Gardzień”, z czego tylko złoże 

„Tłumaczów – Wschód” jest eksploatowane. Eksploatacja melaf irów odby wa się w sposób ciągły, metodą 

odkry wkową, systemem stokowym.  

Według inf ormacji pochodzacych z ewidencji gminy w 2010 roku na terenie gminy Radków zarejestrowanych by ło 

672 bezrobotnych (stan z 30.06.2010) z czego 150 osób z prawem do zasiłku. Oznacza to, że na 100 osób 

w wieku produkcyjnym 11 jest zarejestrowany ch jako bezrobotne. Stopa bezrobocia wy nosi zatem 11%. Dla 

porównania na terenie województwa bezrobocie wy nosi 13,9%. 

 
1.6. Zagrożenia bezpieczeństwa ludności i jej mienia 

1.6.1. Zagrożenia powodziowe 
Stopień zagrożenia powodziowego w dolinach rzecznych determinowany  jest zarówno czy nnikami 

naturalny mi, takimi jak: rzeźba terenu, gleba, budowa geologiczna, szata roślinna, natężenie opadów 

atmosferyczny ch, powierzchnia i ukształtowanie zlewni i jej poszczególny ch dopły wów, jak również czy nnikami 

antropogeniczny mi, takimi jak: regulacja koryt rzeczny ch, inf rastruktura hy drotechniczna, stopień 

zagospodarowania dolin rzecznych. 

Na terenie opracowania zagrożenie powodziowe stanowi rzeka Ścinawka i potok Włodzica. Rzeki te mają reżim 

górski, co powoduje narażenie przy ległych obszarów na wy stępowanie nagły ch i gwałtowny ch powodzi. 

Najwększe zagrożenie wy stepuje wiosną z powodu roztopów oraz latem ze względu na największą liczbę  

opadów. W okresie katastrof alnej powodzi z lipca 1997 roku na terenie gminy zalana została całkowicie dolina 

Ścinawki aż do drogi wojewódzkiej nr 387. W roku 2004 Wrocławska Agencja Rowoju Regionalnego S.A. 

opracowało „Studium ochrony przed powodzią Kotliny Kłodzkiej ze szczególny m uwzględnieniem miasta Kłodzka”  

w którym uwzględniono również rzekę Ścinawkę i potok Włodzica. Niezbędne jest przeprowadzenie inwesty cji 

mających na celu budowę oraz modernizację wałów przeciwpowodziowy ch na rzece Ścinawce. 

Na ry sunku zmiany  Studium przedstawiono obszary  bezpośredniego zagrożenia powodzią  równoznaczne 

z zasięgiem zalewu wód powodziowy ch Q1% dla doliny rzeki Ścinawka zawartymi w „Studium ochrony przed 

powodzią Kotliny  Kłodzkiej”. Powy ższe dane mają charakter inf ormacyjny  o zagrożeniu powodziowy m. Informują 

o terenach, na których nie powinno się wprowadzać nowych inwestycji, a w szczególności inwestycji zaliczany ch 

do przedsięwzięć mogących znacząco oddziały wać na środowisko. Obecnie jako bezpieczne granice zabudowy  

należy  przy jąć zasięg zalewu katastrofalnej powodzi z lipca 1997 roku.  

 

1.6.2. Inne zagrożenia 
Z innych zagrożeń wy mienić należy: 

− zagrożenia pożarowe, 

− zagrożenia związane ze skutkami innych klęsk ży wiołowych takich jak huragany, śnieżyce itp., 
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− zagrożenia związane z bliskim sąsiedztwem torów kolejowych, a mianowicie: wstrząsy  i wibracje od 

przejeżdżających pociągów, iskrzenie i py lenie, możliwość skażenia terenu poprzez np. rozszczelnianie  

taboru, 

− zagrożenia dla środowiska przy rodniczego, głównie leśnictwa, 

− urządzenia energetyki, szczególnie sieci wy sokiego napięcia (oddziały wania sieci), 

− dzikie wysy piska odpadów, 

− bezpieczeństwa mieszkańców (przestępczość). 

Ochrona przeciwpożarowa 

W zakresie ochrony  przeciwpożarowej rejon gminy  Radków podlega Komendzie Powiatowej Państwowej Straży  

Pożarnej w Kłodzku (KPPSP). Sprzęt Komendy  Powiatowej Straży  Pożarnej, który  może być użyty  do działania 

na terenie gminy to między innymi: 

− ciężkie samochody gaśnicze; 

− pojazdy  ratownictwa technicznego; 

− sprzęt operacyjny. 

KPPSP w Kłodzku posiada 3 Jednostki Ratowniczo – Gaśnicze w miejscowościach Kłodzko, Nowa Ruda 

i By strzy ca Kłodzka. Gmina Radków podlega JRG Nowa Ruda. Ponadto na terenie gminy f unkcjonuje 6 jednostek 

Ochotniczych Straży  Pożarnych (OSP) w tym jedna na terenie opracowania w Tłumaczowie. 

Każda jednostka OSP dysponuje samochodem gaśniczy m. Z punktu widzenia gospodarki przestrzennej nie 

przewiduje się dodatkowych potrzeb terenowych związanych z funkcjonowaniem jednostek PSP i OSP.  

Bezpieczeństwo 

Stan bezpieczeństwa w gminie w znaczny m stopniu jest zdeterminowany  przez f unkcjonowanie 

stosownych jednostek powołanych w tym celu. Rejon gminy Radków podlega Komendzie powiatowej policji 

w Kłodzku i Komisariatowi Policji w Nowej Rudzie. Na terenie gminy  znajduje się jeden posterunek policji 

w Radkowie przy  ul. Kolejowej 13. 

Dodatkowo na podstawie art. 23 ust. 1 ustawy  z 6 kwietnia 1990 roku, o Policji (Dz. U. Nr 30 poz.179 z 1990 

roku) oraz art. 7, ust. 1 pkt 1 ustawy  o samorządzie tery torialnym (Dz. U. Nr 16 poz. 95 z 1990 roku) na terenie 

miasta Radków f unkcjonuje Straż Miejska. Na strukturę Straży  Miejskiej w Radkowie składa się: Komendant 

Straży Miejskiej oraz 4 Funkcjonariuszy. 

Z punktu widzenia gospodarki przestrzennej nie przewiduje się dodatkowych potrzeb terenowy ch związany ch 

z f unkcjonowaniem Policji i Straży  Miejskiej. 

Komunikacja – strefa uciążliwości akustycznej od dróg 

Ograniczenia w zainwestowaniu na terenach o przekroczony ch standardach akustycznych polegają na 

zakazie lokalizacji obiektów mieszkalnych lub innych wy magających ochrony przed hałasem, jeżeli wcześniej nie 

zostaną podjęte środki ograniczające emisję f al dźwiękowy ch. Przy  lokalizowaniu obiektów budowlany ch na 

terenach sąsiadujących z drogami należy uwzględnić strefy ograniczonego uży tkowanie terenu, to jest: 

− strefę wy łączoną z wszelkiej działalności budowlanej, wy znaczoną położeniem linii zabudowy  – 

określoną przepisami ustawy o drogach publiczny ch; 

− strefę uciążliwości dróg dotyczącą obiektów z pomieszczeniami na pobyt ludzi; 

− strefę uciążliwości drogi wy znaczoną położeniem linii uciążliwości drogi. 

Strefy ochrony wy nikające z przepisów szczególnych dla typów dróg wystepujących na terenie opracowania 

przedstawione są w poniższej tabeli. 
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Tab. 11. Postulowane minimalne odległości dróg publicznych od istniejących i planowanych budynków z pomieszczeniami na pobyt ludzi 
(w metrach) 

Typ drogi  Klasa techniczna  Obie kty mieszka niowe i użyteczności publicznej  

jedno kondyg nacyjne wieloko ndyg nacyjne 

Wojewódzka GP, G, Z 30 40 

Powiatowa G, Z, L, D 15 20 

Gminna G, Z, L, D 15 20 

Tereny  położone w strefie uciążliwości od linii i urządzeń elektroenergetyczny ch 

Wzdłuż istniejących linii napowietrzny ch wy sokiego napięcia 110kV znajdujący ch się na terenie 

opracowania należy  zachować, wolne od zabudowy  i dostępne dla prowadzenia prawidłowej eksploatacji linii, 

pasy  terenu w odległości 40m dla linii 110 kV (po 20m po obu stronach linii, licząc w poziomie od osi linii); 

Dla terenów znajdujący ch się w pasie technologicznym obowiązują następujące ustalenia dotyczące ograniczeń 

ich uży tkowania i zagospodarowania: 

1) W pasie technologicznym linii: 

− nie należy  lokalizować budy nków mieszkalnych lub innych przeznaczony ch na stały  pobyt ludzi. 

W indy widualnych przepadkach, odstępstwa od tej zasady może udzielić właściciel linii, na warunkach 

przez siebie określonych, 

− należy  uzgadniać warunki lokalizacji wszelkich obiektów z właścicielem linii, 

2) Teren w pasie technologiczny m linii nie może by ć kwalif ikowany  jako teren przeznaczony  pod zabudowę  

mieszkaniową lub zagrodową ani jako teren związany  z działalnością gospodarczą (przesy łową) właściciela 

linii. 

3) Wszelkie zmiany w kwalif ikacji terenu w obrębie pasa technologicznego linii i w jego najbliższym sąsiedztwie 

powinny  być zaopiniowane przez właściciela linii. 

4) Zalesienia terenów rolnych w pasie technologiczny m linii mogą by ć przeprowadzone w uzgodnieniu  

z właścicielem linii, który określi maksymalną wysokośc sadzonych drzew i krzewów. 

5) Lokalizacją budowli zawierający ch materiały niebezpieczne pożarowo, stacji paliw i stref  zagrożony ch 

wy buchem w bezpośrednim sąsiedztwei pasów technologicznych wymaga uzgodnień z właścicielem linii. 

Wszelkie zmiany zagospodarowania terenu pod liniami elektroenergetyczny mi 110 kV należy  projektować 

w oparciu o: 

− PN-E-05100-1:1998 „Elektroenergetyczne linie napowietrzne – projektowanie i budowa”; 

− ustawę Prawo Ochrony  Środowiska z dnia 27.04.2001 roku (Dz. U. Nr 62 poz. 627 z późniejszy mi 

zmianami); 

− Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 30.10.2003 roku w sprawie dopuszczalny ch poziomów pól  

elektromagnetyczny ch w środowisku oraz sposobów sprawdzania dotrzy mania tych poziomów (DZ. U. 

Nr 192, poz. 1883 z 2003 roku); 

− Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 19.07.2004 roku w sprawie dopuszczalny ch wartości hałasu 

w środowisku (DZ. U. Nr 178, poz. 1841 z 2004 roku) i uzgodnić z właściwy m zakładem energetycznym. 
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1.7. Stan prawny gruntów 

 
Rys. 2. Struktura własnościowa terenu opracowania (źródło: www.powsit.powiat.klodzki.pl) 
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Na obszarze opracowania przeważają grunty  będace we władaniu dwóch główny ch grup: Skarbu 

Państwa (44,52% wszy stkich gruntów) oraz osób fizy cznych (40,60% wszy stkich gruntów). Obręby Tłumaczów 

i Ścinawka Górna zajmują powierzchnię ewidency jną około 1189ha. Struktura władania przedstawiona została 

w tabeli nr 12. 

Tab. 12 Struktura władania gruntów dla obrębu geodezyjnego Tłumaczów i Ścinawka Górna (opracowanie własne na podstawie 

informacji Starostwa Powiatowego w Kłodzku) 

Własność  Powierzchni a 
Procentowy udział powierzchni 

władani a w całej powierzchni gruntów 

Grunty Skarbu Państwa bez  

użytkowania wieczystego, w tym: 

- Zasób Własności Rolnej SP 

- w Zarząd zie Państwowego Gospodarstwa 

Leśnego Lasy Państwowe  

529,3542 

 

44,52 

90,5982 7,61 

422,6086 35,54 

Grunty Skarbu Państwa w wieczystym 

użytkowaniu 

17,7180 1,49 

Grunty gminne bez wieczystego 

użytkowania 

100,6846 8,46 

Grunty gminne przekazane w wieczyste 

użytkowanie 

0,1500 0,01 

Grunty osób fizycznych 482,7725 40,60 

Grynty Powiatu bez wieczystego 

uzytkowania 

0,5922 0,04 

Grunty Powiatu w wieczystym 

użytkowaniu 

0,0000 0,00 

Grunty Woj ewództwa bez wieczystego 

Uzytkowania 

17,3087 1,45 

Grunty Woj ewódzkie w wieczystym 

użytkowaniu 

0,0000 0,00 

Grunty Spół ek Prawa Handlowego 40,4751 3,40 

Łączni e  ~1189,0000 100,00 

 

 

1.8. Występowanie obiektów i terenów chronionych na podstawie przepisów odrębnych 

1.8.1. Ochrona przyrodniczo – rolnicza 

Na obszarze objętym opracowaniem ochornie przy rodniczej podlegają: 

− pomniki przy rody; 

− gatunki roślin i zwierząt prawnie chronionych; 

− tereny  leśne; 

− cały  areał gruntów ornych, łąk i pastwisk zaliczony ch do III klasy bonitacyjnej; 

− grupy śródpolnej zieleni wy sokiej; 

− istniejące ciągi zadrzewione; 

− ciągi ekosystemów wodno – łąkowy ch wzdłuż cieków; 

− zieleń urządzona;  

 

1.8.2. Wody podziemne 

Teren opracowania nie znajduje się w zasięgu żadnego głównego zbiornika wód podziemnych. 
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1.8.3. Wody powierzchniowe 
Zgodnie z ustawą Prawo wodne z dnia 18 lipca 2001 roku (Dz. U. nr 115 poz. 1229 ze zm.) należy  

przestrzegać między innymi: 

− zakazu grodzenia nieruchomości w odległości 1,5m od krawędzi cieków; 

− zakazu uprawy  gruntu, sadzenia drzew lub krzewów na wałach oraz w odległości mniejszej niż 3m od 

stopy  wału, a także wy kony wania obiektów budowlanych, kopania studni, sadzawek, dołów oraz rowów 

w odległości mniejszej niż 50m od stopy wału przeciwpowodziowego po stronie odpowietrznej. 

Zgodnie z Rozporządzeniem Rady  Ministrów z dnia  18 czerwca 2009 roku (Dz. U. nr 106, poz. 882) w sprawie 

szczegółowego zakresu opracowy wania planów gospodarki wodami na obszarach dorzeczy zostaną opracowane 

stosowne dokumenty  określające zasady  gospodarowania wodami podziemnymi i powierzchniowy mi, w tym dla 

rejonu gminy Radków. 

 

1.8.4. Ochrona przeciwpowodziowa 
Dla obszarów bezpośredniego zagrożenia powodzią należy  uwzględnić wy magania wy nikające z art. 40 

oraz art. 82 ust. 2 ustawy  Prawo Wodne z dnia 18 lipca 2001 roku (Dz. U nr 115 poz. 1229 ze zm.) zakazujące 

między innymi: 

− lokalizowania na obszarach bezpośredniego zagrożenia powodzią inwesty cji zaliczanych do 

przedsięwzięć mogący ch znacząco oddziały wać na środowisko (Rozporządzenie Rady  Ministrów z dnia 

9 listopada 2004 roku); 

− gromadzenia ścieków, odchodów zwierzęcych, środków chemiczny ch, a także inny ch materiałów, które 

mogą zanieczy ścić wody ; 

− prowadzenia odzy sku lub unieszkodliwiania odpadów, w tym w szczególności ich składowania; 

− wykony wania urządzeń wodnych oraz wznoszenia innych obiektów budowlanych; 

− sadzenia drzew lub krzewów, 

− zmiany ukształtowania terenu; 

− składowania materiałów oraz wykony wania inny ch robót i czy nności, które mogły by utrudnić ochronę 

przed powodzią oraz wpły nąć na pogorszenie jakości wód. 

 

1.8.5. Złoża surowców mineralnych – obszary i tereny górnicze 
W ramach ochrony kopalin należy : 

− prowadzić eksploatację złóż w sposób gospodarczo uzasadniony, z maksymalnym ograniczeniem 

negaty wny ch wpły wów na środowisko; 

− sukcesy wne prowadzić rekulty wację terenów poesksploatacy jnych i przy wracać do właściwego stanu 

elementów środowiska przy rodniczego już na etapie eksploatacji złoża; 

− prowadzić monitoring w zakresie wpły wu wy dobycia złóż na otoczenie; 

− zabezpieczać przed degradacją obiekty geologiczne i geomorfologiczne; 

Przed przy stąpieniem do eksploatacji złoża, zgodnie z przepisami szczególnymi, przedsiębiorca, na podstawie 

dokumentacji geologicznej oraz warunków określonych w koncesji, sporządza się projekt zagospodarowania 

złoża. Projekt zagospodarowania złoża powinien określać zamierzenia w zakresie: 

− ochrony  złóż kopalin, zwłaszcza przez ich racjonalne wykorzy stanie; 

− technologii eksploatacji zapewniającej ograniczanie ujemnych skutków wpły wu na środowisko. 
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Tereny  bogate w surowce naturalne podlegają zakazowi  zabudowy  i zalesiania aż do momentu podjęcia 

eksploatacji.  

 

1.8.6. Ochrona kulturowa 
Na obszarze opracowania ochronie kulturowej podlegają: 

− stref a „A” ścisłej ochrony konserwatorskiej; 

− stref a „B” ochrony konserwatorskiej; 

− stref a „K” ochrony krajobrazu; 

− stref a „E” ochrony ekspozy cji; 

− obszar obserwacji archeologicznej dla nowoży tnego siedliska wsi o genezie średniowiecznej, tożsamy 

ze stref ą „OW” obserwacji archeologicznej; 

− obszary historycznego układu ruralistycznego; 

− obiekty i obszary  zabytkowe wpisane do rejestru zaby tków; 

− obiekty i obszary  ujęte w wojewódzkiej ewidencji zabytków nieruchomych oraz wojewódzkiej ewidencji 

zaby tków archeologiczny ch; 

− udokumentowane stanowiska archeologiczne. 

 

1.8.7. Ujęcia wody 
Na terenie opracowania nie ma uży tkowany ch ujęć wody  pitnej.  

 

1.8.8. Cmentarze – strefa ochrony sanitarnej 
Rozporządzenie Ministra Gospodarki Komunalnej w sprawie określenia, jakie tereny pod względem 

sanitarnym są odpowiednie na cmentarze, z dnia 25 sierpnia 1959 r. (Dz. U. Nr 52, poz. 315) podaje minimalne 

odległości cmentarzy  od granicy terenów: 

− 50m od zabudowań mieszkalnych, zakładów produkujących lub przechowujących artykuły ży wnościowe, 

zakładów ży wienia zbiorowego, studzien, źródeł i strumieni, z których czerpana jest woda do picia i dla 

potrzeb gospodarczych, jeśli teren w granicach od 50 do 150m odległości od cmentarza posiada sieć 

wodociągową i wszystkie budynki korzystające z wody są do niej podłączone; 

− 150m od zabudowań mieszkalny ch, zakładów produkujący ch lub przechowujących artykuły 

ży wnościowe, zakładów ży wienia zbiorowego, studzien, źródeł i strumieni, z których czerpana jest woda 

do picia i dla potrzeb gospodarczy ch; 

− 500m od ujęć wody  o charakterze zbiorników wodny ch będących źródłem zaopatrzenia sieci 

wodociągowej w wodę do picia i potrzeb gospodarczych. 

 

1.8.9. Obiekty wojskowe i obrony cywilnej 
Ochronie podlegają obiekty obrony cy wilnej: 

− studnie zapasowe; 

− obiekty wojskowe istotne dla bezpieczeństwa kraju. 

Gabaryty i parametry ochronne określają właściwe organy wojskowe i obrony cy wilnej. 

 

1.8.10. Pozostałe obiekty 
Dla obiektów ty pu oczyszczalnie ścieków, składowiska odpadów komunalny ch i przemysłowy ch, baz 

maszy nowy ch, zakładów przemysłowych, ferm hodowlany ch, stacji paliw pły nnych – strefy ochronne wy znaczane 

są indy widualnie. W bezpośrednim sąsiedztwie zajmowany m przez tereny  chronione wprowadza się zakaz 
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lokalizacji nowej zabudowy  mieszkaniowej, obiektów służby  zdrowia, oświaty, sportu i rekreacji oraz inny ch 

budy nków uży teczności publicznej. Wskazane jest tworzenie pasów zieleni izolacyjnej. 

 

1.8.11. Tereny zamknięte 
Do terenów zamkniętych znajdujących się na terenie opracowania zalicza się działki ewidency jne, przez 

które przebiegają linie kolejowe, uznane za tereny  zamknięte decy zją nr 62 Ministra Inf rastruktury z dnia 26 

września 2005 roku w sprawie ustalenia terenów, przez które przebiegają linie kolejowe, jako terenów 

zamkniętych (Dz. Urz. MI z dnia 14 października 2005 r. ze zm.) - dz.nr 38 w obrębie geodezy jnym Ścinawka 

Górna o powierzchnie ok. 3,7ha; 

 

1.9. Występowanie obszarów naturalnych zagrożeń geologicznych 

Na terenie gminy brak jest obszarów narażonych na występowanie naturalnych zagrożeń geologiczny ch, 

brak jest obszarów zagrożony ch naturalnym osuwaniem się mas ziemnych.  

 

1.10. Występowanie udokumentowanych złóż kopalin oraz zasobów wód podziemnych 

Na terenie opracowania występuje tylko jedna kopalina należąca do kopalin podstawowych – melaf ir. 

W Tłumaczowie znajdują się cztery udokumentowane złoża: 

 Tab. 13. Udokumentowane złoża surowców naturalnych w granicach opracowania 

Miejsco wość,  
Nazwa złoża 

Rodzaj 
kopalin y 

Przydatność 
kopalin y 

Stopień 
rozpoznania 

zasobó w 

W ielkość 
zasobó w 

stan 
/1.01.1982r/ 

W ydobycie 
roczne 

Tłumaczów 
/Tłumaczów II /  

melafir 

kruszywo kolejowe /K/: odm.1 
– 100% 
kruszywo drogowe /D/:  
kl. I  – 33,3% 
kl. I I – 66,7% 

A+B+C1 1.579 tyś . t  

Złoże skreślone z 
bilansu zasobów 

na pods tawie 
decyzji 

2/WE/2005 z dnia 
22 marca 2005 r. 

wydanej przez 
Wojewodę 

Dolnośląskiego. 

Tłumaczów 
/Wschód/ melafir 

kruszywo K:  
odm. 1 – 65,8% 
odm. 2 – 34,2% 
kruszywo D:  
kl. I  – 26,3% 
kl. I I – 39,5% 
kl. I II – 34,2% 

C2 14.446 tyś. t  
Złoże 

eksploatowane 
okr esowo 

Tłumaczów 
/Południe/ 

melafir 

kruszywo K:  
odm. 1 – 87,85% 
odm. 2 – 12,15% 
kruszywo D:  
kl. I  – 12,15% 
kl. I I – 75,70% 
kl. I II – 12,15% 

C2 3.793 tyś . t  
Złoże nie 

eksploatowane, 
rozpoznane 

Tłumaczów 
/Gardzień/  

melafir kruszywo K:  
odm.1 i 2 – 100% 

C2 25.580 tyś. t  eksploatowane 

 
 

1.11. Występowanie terenów górniczych wyznaczonych ma podstawie przepisów odrębnych 

Na terenie gminy  dla udokumentowany ch złóż, zgodnie z prawem górniczy m i geologiczny m, 

ustanowiono koncesjami wy danymi przez marszałka województwa dolnośląskiego następujące obszary górnicze: 

 
 
 
 
Tab. 14. Udokumentowane złoża surowców naturalnych posiadające koncesje 
L.p. Złoże Nazwa obszaru 

górniczego i terenu 
górniczego  

Powierzchnia 
obszaru 
górniczego  [ha]  

Decyzja ustan awiająca t eren górniczy 

1. Tłumaczów 
Wschód 

Tłumaczów Wschód 21,85 Decyzja Nr 1/E/2007 Marszał ka Województwa 
Dolnośląskiego z  dnia 7 lutego 2007r.  
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2. Tłumaczów 
Gardzień 

Tłumaczów – Gardzień I  37,06 Decyzja Nr 7/E/2006 Marszał ka Województwa 
Dolnośląskiego z  dnia 1 sierpnia 2006 r.  

 

1.12. Stan systemu komunikacj i i infrastruktury technicznej 

1.12.1. Komunikacja 
Powiązania zewnętrzne 

Obszar opracowania posiada dobrze rozwinięty  układ komunikacy jny i bardzo dobre powiązania 

komunikacy jne z systemem dróg w Polsce i w Republice Czeskiej. Już od średniowiecza przebiegały  przez teren 

Tłumaczowa i Ścinawki Górnej szlaki łączące Ziemię Broumovską z Ziemią Kłodzką i Śląskiem. 

W odległości 20km od Tłumaczowa, w Kłodzku, przebiega droga krajowa nr 8 (E-67) przecinająca całą Polskę od 

granicy  z Czechami w Kudowie-Zdroju przez Kłodzko, Wrocław, Piotrków Try bunalski, Warszawę, Białystok do 

granicy  z Litwą w Podwojponie. 

W odległości 40km, w Wałbrzychu, przebiega droga krajowa nr 35 w relacji Golińsk (granica państwa z Republiką 

Czeską) przez Wałbrzych, Świdnicę do Wrocławia (autostrada A4 – Bielany Wrocławskie). 

Komunikacja kolejowa 

Przez obszar opracowania przebiegają dwie linie kolejowe: 

- linia nr 286 w relacji Broumov  – Tłumaczów – Ścinawka, która obecnie jest nieczy nna dla ruchu pasażersniego. 

Obecnie modernizowana i wykorzy sty wana na potrzeby  transportu kruszy wa eksploatowanego ze złoża 

„Tłumaczów – Gardzień”; Planuje się modernizację linii i przy wrócenie jej do uży tku dla ruchu pasażerskiego. 

- linia w relacji Kłodzko – Wałbrzy ch – linia obsługująca ruch pasażerski i towarowy . Najbliższa stacja znajduje się 

w miejscowości Ścinawka Średnia. 

Komunikacja drogowa 

Przez teren opracowania przebiegają dwie drogi wojewódzkie: 

− nr 385: granica państwa Tłumaczów/Otovice – Wolibórz – Ząbkowice Śląskie – Ziębice – Grodków - 

Jaczowice. Droga nr 285 jest główną trasą na terenie opracowania i jedną z ważniejszy ch na terenie Kotliny 

Kłodzkiej łączącą granicę Państwa z drogą krajową nr 8 w Ząbkowicach Śląskich. Obecnie droga ma 

niepełne parametry klasy „G” 1/2 z nieutwardzony mi poboczami. Długość drogi na terenie opracowania 

wy nosi 4,2km.  

− nr 387: Tłumaczów – Ścinawka Średnia – Radków – Kudowa Zdrój. Droga nr 387 łączy  drogę 

wojewódzką nr 385 z drogą krajową nr 8 w Kudowie Zdroju. Obecnie droga na terenie opracowania ma 

parametry klasy zbiorczej „Z” 1/2 z nieutwardzony mi poboczami. Odcinek drogi przebiegający prze obszar 

opracowania wy nosi 1,6km. 

oraz jedna droga powiatowa nr 3335D: Tłumaczów – Gajów – Radków o parametrach drogi klasy lokalnej „L”. 

Odcinek drogi przebiegający na terenie opracowania wy nosi 1,9km. 

Na terenie nie ma dróg gminnych. 

Wnioski wy nikające z analizy stanu istniejącego komunikacji 

Fakt istnienia różnorodnej i dogodnej sieci komunikacyjnej stanowi solidną podstawę rozwoju 

przestrzennego obszaru zwłaszcza w perspekty wie rozbudowy  i modernizacji infrastruktury komunikacy jnej 

uzupełniającej istniejący system dróg wojewódzkich i powiatowy ch.  

Generalnie stan dróg na terenie opracowania jest zadowalający  zarówno pod względem jakości nawierzchni  

(drogi wojewódzkie) jak i możliwości obsługiwania przez nie poszczególny ch obszarów zabudowy . Sieć ta 

wymaga jednak bieżących napraw i modernizacji. Droga powiatowa oraz pozostałe drogi na terenie opracowania 

w większości nie posiadają odpowiedniej wy trzymałości i są w zły m stanie technicznym. Brak kanalizacji 

deszczowej oraz rowów odwadniający ch uniemożliwia odprowadzenie wód opadowych lub prawidłowe 

odwodnienie korpusu drogi. Na terenach zabudowanych brak chodników, zatem ruch pieszy  odby wa się na 



 35

poboczu lub jezdni. Brakuje również wy dzielonej ścieżki rowerowej służącej Miedzy narodowej Trasie Rowerowej  

(I-22) „Góry Stołowe”. 

Do najważniejszych zadań modernizacy jnych układu komunikacy jnego należą: 

− modernizacja linii kolejowej nr 286 w relacji Broumov  – Tłumaczów – Ścinawka i wznowienie ruchu 

pasażerskiego; 

− modernizacja drogi wojewódzkiej nr 385 do pełnych parametrów klasy „G”; 

− modernizacja drogi wojewódzkiej nr 387 do pełnych parametrów klasy „Z”; 

− dostosowanie parametrów jezdni i nośności nawierzchni dróg do ruchu pojazdów rolniczy ch i transportu 

ciężkiego. 

 

1.12.2. Infrastruktura techniczna 
Gospodarka wodno-ściekowa 

Żródłem zaopatrzenia w wodę pitną są ujęcia własne zlokalizowane na terenie gminy  Radków.  Na 

terenie opracowania istnieje ty lko jedno źródło poboru wody  z otworu wiertniczego na potrzeby  kopalni melaf iru 

„Tłumaczów – Gardzień”. Istniejące na terenie gminy ujęcia w całości zabezpieczają potrzeby  gminy. Teren 

opracowania jest zwodociągowany, ale inf rastruktura wmaga modernizacji.  

Na terenie opracowania znajdują się trzy  lokalne oczy szczalnie ścieków. Większość gospodarstw gromadzi 

jednak ścieki w bezodpły wowych zbiornikach. 

Elektroenergetyka 

Cały  obszar opracowania zaopatrzony  jest w energię elektryczną. Na terenie znajdują się napowietrzne 

linie wysokiego napięcia 110kV i średniego napięcia 20kV.  

Zaopatrzenie w gaz 

Na terenie opracowania nie ma sieci gazociągów. System sieci dy stry bucy jnej obejmuje jedy nie obszar 

miasta Radkowa. Miasto zaopatry wane jest z gazociągu średniego podwy ższonego ciśnienia DN 100 o dobry m 

stanie techniczny m. 

Zaopatrzenie w energię cieplną 

W Tłumaczowie i Ścinawce Górnej nie ma systemów ciepłowniczy ch. Potrzeby  cieplne odbiorców 

pokry wane są przez rozwiązania indy widualne opierające się głównie na korzy staniu z takich paliw jak: węgiel 

kamienny, drewno i odpady drzewne, olej opałowy. Małą grupę stanowią odbiorcy zuży wający na potrzeby 

grzewcze olej opałowy , gaz pły nny lub energię elektryczna. 

Gospodarka odpadami 

Zagadnienia dotyczace gospodarki odpadami na terenie gminy Radków zostały  szczegółowo ujęte 

w Planie Gospodarki Odpadami dla Gminy Radków. Szacuje się, że 90% mieszkańców gminy objętych jest 

zorganizowany m systemem zbierania odpadów. Odpady  komunalne traf iają na składowisko odpadów 

w Ścinawce Dolnej. 

Telekomunikacja i łączność 

Przez obszar opracowania przebiega kablowa linia światłowodowa w relacji Ścinawka Średnia – 

Tłumaczów – Nowa Ruda wy budowana w 1997 roku. Poza tym obszar opracowania pokryty jest siecią 

napowietrzny ch linii telef oniczny ch. 

 

Wnioski wy nikające z analizy stanu istniejącego infrastruktury techniczne 

Obszar opracowania zmiany  studium obejmuje tereny wy posażone w inf rastrukturę techniczną. 

Inf rastruktura ta wy maga modernizacji i rozbudowy  w wy padku dalszego rozwoju przestrzennego Tłumaczowa 
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i Ścinawki Górnej. Należy  dostosowy wać inf rastrukturę do potrzeb mieszkańców oraz stosować nowe technologie 

ograniczające do minimum ingerencję w środowisko naturalne. 

Do najważniejszych zadań modernizacy jnych należą: 

 - rozbudowa kanalizacji na terenie zurbanizowany m, 

- modernizacja sieci wodociągowy ch, 

- usprawnienie gospodarowania odpadami – rozwój selekty wnego odbioru odpadów komunalnych, segregacja 

odpadów, uty lizacja odpadów biologicznych, 

- rozbudowa systemów łączności bezprzewodowej i sieci światłowodowej - umożliwnienie wszy stkim 

mieszkańcom dostępu do internetu, 

- promowanie wy korzystania odnawialny ch i ekologicznych źródeł energii elektrycznej oraz energii cieplnej. 

 

1.13. Zadania służące realizacj i ponadlokalnych celów publicznych 

Tereny  gminy  Radków uwzględnione są w szeregu dokumentów planistyczno – strategicznych 

o charakterze planów, studiów, strategii i programów, zarówno na szczeblu wojewódzkim, powiatowy m jak 

i gminnym. Do dokumentów uwzględniony ch w „Studium…” należą: 

- Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Dolnosląskiego, 

- Strategia Rozwoju Województewa Dolnośląskiego do 2020 roku, 

- Wieloletni Program Inwestycy jny dla Województwa Dolnosląskiego na lata 2007 – 2013, 

- Program Rozowju Intrafturktury Technicznej i Komunikacji dla Województwa Dolnośląskiego, 

- Program Opieki nad Zabytkami Województea Dolnośląskiego na lata 2007 – 2011, 

- Program Zrównoważonego Rowoju i Ochrony Środowiska Województwa Dolnośląskiego, 

- Strategia Rozwoju Powiatu Kłodzkiego na lata 2008 – 2015, 

 
Prócz ogólny ch stwierdzeń i postultów związany ch z główny mi sf erami rozwoju – sf erą ekonomiczną, 

społeczną, środowiskową, kulturową i inf rastrukturą techniczną w dokumentach zawarto zapisy  związane 

bezpośrednio z terenem opracowania. Są to: 

- zwiększenie potencjału i poprawa bazy dla turystyki i rekreacji, 

- rozwój agrotury styki na obszarach wiejskich w połączeniu z gospodarstwami ekologiczny mi, 

- promowanie i rozwój rolnictwa ziem górskich, 

- kształtowanie atrakcyjnych form różnorodny ch zespołów zabudowy, 

- wspieranie inwestycji inf rastrukturalnych związany ch z udostępnieniem terenów pod zabudowę mieszkaniową, 

- rozwój ośrodków sportów zimowy ch, 

- ochrona dziedzictwa i krajobrazu kulturowego, ze szczególnym uwzględnieniem architektury regionalnej, 

- adaptowanie zespołów zaby tkowy ch dla pełnienia f unkcji turystyczny ch i rekreacyjnych, 

- utworzenie „Drogi Śródsudeckiej” jako ważnego elementu akty wizacji turystycznej obszaru pogranicza, 

- wy korzystanie linii kolejowych istniejących i o ruchu zawieszonym jako ważnego elementu akty wizacji 

tury stycznej obszaru pogranicza, 

- remont i modernizacja drogi wojewódzkiej nr 387 Tłumaczów – Ścinawka Średnia – Kudowa zdrój oraz drogi 

wojewódzkiej nr 385 granica państwa – Tłumaczów – Wolibórz – Ząbkowice Śląskie – Ziębice – Grodków – 

Jaczowice. 

 

1.14. Potrzeby i możliwości rozwoju gminy 

 Dla gminy Radków opracowano szereg dokumentów planistyczno – strategicznych, które zostały 

uwzględnone przy  sporządzaniu zmiany „Studium…”: 

- Strategia Zrównoważonego rozwoju gminy  Radków na lata 2004 – 2015, 
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- Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Radków na lata 2004 – 2006 z uwzględnieniem perspekty wy 2007 – 

2013, 

- Wieloletni Plan Inwestycyjny Gminy Radków na lata 2010 – 2013, 

- Program Ochrony Środowiska dla Gminy Radków (aktualizacja, czerwiec 2010), 

- Plan gospodarki odpadami dla miasta i gminy Radków na lata 2004 -2007  z uwzględnieniem 

perspekty wy na lata 2008 – 2015, 

- Gminny program działań na rzecz osób niepełnosprawny ch na lata 2004 – 2015, 

- Program rozwoju edukacji, kutry i sportu na terenie gminy Radków na lata 2005 2015. 

 

Możliwości rozwoju gminy zostały przedstawione dokładnie we wcześniejszych rozdziałach ”Studium…” 

poświęcony ch uwarunkowaniom gminy Radków. 

Z analizy  wymienionych wy żej dokumentów wy nika szereg potrzeb rozwojowy ch gminy takich jak: 

- kompleksowe rozwiązanie gospodarki ściekowej i gospodarowania odpadami, 

- osiągnięcie wy sokiego poziomu świadomości ekologicznej mieszkańców, 

- rozwinięcie sy stemu ekologicznego ciepłownictwa (ograniczenie skutki niskiej emisji, wspieranie rozwiązań  

proekologiczny ch), 

- remont i modernizacja infrastruktury technicznej (wodociągi, kanalizacja, inf rastruktura drogowa i kolejowa) 

- wprowadzenie ef ekty wnego systemu ochrony zasobów kulturalnych i przy rodniczych, 

- wdrożenie programu akty wizacji zawodowej i rozwoju przedsiębiorczości (nowe miejsca pracy, rozwinięta 

drobna wytwórczość, usługi i przemysł, poprawa sytuacji bezrobotnych na rynku pracy, poprawa sytuacji osób 

niepełnosprawnych), 

- rozwój  turystyki jako kluczowego motoru rozwoju gminy  (atrakcyjna i spójna of erta turystyczna, kulturalna i 

rekreacy jna, całoroczny  sezon tury styczny , bogata of erta gospodarstw agroturystycznych, w pełni wy korzystane 

walory  naturalne gminy ), 

- rozwinięcie gospodarki rolnej (zrównoważone gospodarowanie gruntami rolnymi), 

- potrzeba promocji gminy; 

- osiągnięcie wy sokiego i adekwatnego do potrzeb poziom wykształcenia mieszkańców gminy, 

- zaspokojenie potrzeb mieszkańców gminy w zakresie opieki zdrowotnej, społecznej i bezpieczeństwa, 

- wdrożenie programu polepszenia bezpieczeństwa mieszkańców gminy, 

- osiągnięcie wy sokiego standardu ży cia mieszkańców gminy; 

- dbałość o środowisko kulturowe i naturalne, 

- przy gotowanie i uzbrojenie nowych terenów inwestycyjnych. 

 



 38

 

2. KIERUNKI ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO OBSZARÓW POŁOŻONYCH 
W GRANICACH TERENÓW OBJĘTYCH ZMIANĄ STUDIUM 

2.1. Kierunki zmian w strukturze przestrzennej  gminy oraz w przeznaczeniu terenów 

objętych zmianą studium 

2.1.1. Struktura funkcjonalno przestrzenna 
Istniejąca struktura f unkcjonalno-przestrzenna obszaru objętego zmianą studium opiera się głównie na 

f unkcji rolniczej, mieszkaniowej i f unkcji przemysłowej związanej z eksploatacją surowców naturalnych. Postuluje 

się dalszy rozwój obszaru w oparciu o funkcję mieszkaniową, przemysłową oraz f unkcję związaną ze sportem, 

rekreacją i turystyką.  

Wprowadzone przeznaczenia terenu umożliwiają wy korzystanie w pełni możliwości tego obszaru oraz mogą 

zachęcić do inwestowania w tej części gminy.  

W zmianie studium zachowano rolniczy  charakter obszaru. Wy znaczono trzy  nowe kompleksy  pod zabudowę 

mieszkaniową w okolicach Rudawy , Tłumaczówka i Janikowa. Wskazano tereny  eksploatacji złóż Tłumaczów 

Wschód i Gardzień wraz z obiektami im towarzy szącymi oraz terenami zwałowania mas ziemnych. Dąży  się do 

stworzenia dużego kompleksu sportowo-rekreacyjnego w północnej części obrębu Ścinawka Górna oraz 

wykorzystania założenia parkowo-pałacowego „Sarny ” do celów mieszkaniowo-usługowy ch i usług turystyki. 

Dodatkowo obszar objęty zmianą studium wy magał uzupełnienia systemu komunikacji w zakresie dróg 

dojazdowy ch i wewnętrznych oraz infrastruktury technicznej – głównie kanalizacji. 

 

2.1.2. Funkcja rolnicza 
Obszar objęty opracowaniem zmiany  studium ma długą historię związaną z rolnictwem. W studium 

postuliuje się dalszy  rozwój f unkcji rolniczej z preferowaniem rolnictwa ekologicznego oraz rozwoju agroturystyki.  

Na glebach wartościowych - III i IV klasa bonitacy jna produkcja rolnicza powinna by ć ukierunkowana na 

produkcję polową, ekologiczną. Nie spowoduje to strat w środowisku przy rodniczy m gminy, a jednocześnie 

zwiększy  ef ekty wność finansową gospodarstw rolnych. Dla rolnictwa ekologicznego zabezpieczone są specjalne 

dotacje ze środków finansowych Unii Europejskiej, sprzy jające rozwojowi i opłacalności f inansowej produkcji 

rolnej oraz tworzeniu nowoczesny ch f orm gospodarowania w rolnictwie.  

Produkcja polowa na gruntach V i VI klasy  bonitacyjnej jest nieopłacalna. Pref erowana f orma ich 

zagospodarowania to przeznaczenie na uży tki zielone lub pod zalesienie.  

W planach miejscowych dopuszcza się wprowadzanie zakazu zabudowy  na terenach rolnych. 

W ramach zmiany studium wy znacza się tereny  rolne oznaczone na rysunku kierunków symbolem R, które to 

tereny  sa predysponowane do pełnienia funkcji rolniczej. 

 

Dla terenów rolnych oznaczony ch na rysunku kierunków symbolem R obowiązuje: 

1) Przeznaczenie podstawowe: uprawy  polowe, zbiorowiska łąkowe z lokalnymi zakrzewieniami 

i zadrzewieniami, zbiorniki i cieki wodne, zieleń nieurządzona i towarzysząca ciekom wodnym; 

2) Przeznaczenie uzupełniające: zabudowa zagrodowa, zabudowa służąca obsłudze gospodarstw rolnych. 

3) Na terenach dopuszcza się niezbędne inwestycje z zakresu inf rastruktury technicznej oraz inf rastruktury 

drogowej; 

4) Dopuszcza się zalesianie gruntów klas bonitacyjnych  IV – VI; 

 

2.1.3. Funkcja gospodarki leśnej 

Na terenie objętym zmianą studium znajdują się liczne kompleksy  leśne. Pełnią one funkcję 

gospodarczą – pozy skiwaniem drewna, rekreacyjną oraz ochronną. Nadrzędny m celem ochrony ekosystemów 
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leśny ch jest utrzymanie i odtwarzanie ich charakteru, zbliżonego do pierwotnego oraz naturalnego, a także 

prowadzenie racjonalnej gospodarki leśnej związanej z pozy skiwaniem drewna. 

Gospodarka leśna na omawianym terenie prowadzona jest w oparciu o plany urządzenia lasu, sporządzane przez 

ich administratorów – Nadleśnictwo Jugów. 

Dopuszcza się f unkcjonowanie i rozbudowę  istniejących obiektów i urządzeń zlokalizowany ch na terenach 

leśny ch na podstawie przepisów odrębnych. Tereny  zalesione mogą być również wy korzysty wane w celach 

tury styczny ch i wy poczy nkowych. 

Dopuszcza się przeznaczanie pod zalesienie gruntów rolnych nie wy kazanych w studium pod zalesienie, pod 

warunkiem nie kolidowania z projektowany m i istniejącymi sieciami i urządzeniami infrastruktury  technicznej 

i drogowej. Pref eruje się przeznaczanie pod zalesienie dodatkowo areałów V i VI klasy bonitacyjnej. 

W ramach zmiany  studium terenami szczególnie predysponowany mi do pełnienia f unkcji gospodarki leśnej są 

tereny  oznaczone na rysunku studium symbolem: 

a) ZL – tereny lasów i zadrzewień, 

b) ZLp – tereny przewidziane do zalesienia; 

 

Dla terenów lasów i zadrzewień oznaczony ch na rysunku kierunków symbolem ZL obowiązuje: 

1) Zakaz zabudowy, z wy jątkiem obiektów związanych z produkcją i obsługą gospodarki leśnej, 

2) Obowiązek przestrzegania zakazów i nakazów wy nikających z przepisów odrębnych, 

3) Dopuszcza się uży tkowanie rekreacy jne lasów, i na cele masowego wy poczy nku, 

4) Dopuszcza się przeprowadzanie sieci inf rastruktury  technicznej i dróg, z zachowaniem procedur 

wy łączenia z użytkowania leśnego. 

 

Dla terenów przewidzianych do zalesienia, oznaczony ch na rysunku kirunków symbolem ZLp obowiązuje: 

1) Zakaz zabudowy na całym terenie przeznaczony m do zalesienia oraz w odległości mniejszej niż 15m od 

granicy  terenu przeznaczonego do zalesienia, 

2) Pozostałe zakazy  i nakazy  obowiązują zgodnie z przepisami odrębnymi oraz ustaleniami planu 

miejscowego. 

 

2.1.4. Funkcja mieszkaniowa 

Funkcja mieszkaniowa na terenie objętym zmianą studium rozwijała się głównie w dolinie rzeki Ścinawki. 

Zabudowa zagrodowa wy stępuje również jako rozproszona na terenach wykorzy sty wanych rolniczo w obrebie 

siedlisk Tłumaczówek i Janików.  

Zakłada się powiekszenie terenów mieszkaniowych wy nikające z konieczności zaspokojenia istniejących, 

bieżących potrzeb mieszkaniowych. W studium wy znaczono trzy  główne obszary  przeznaczone pod nową  

zabudowę mieszkaniową – w okolicach Rudawy, Tłumaczówka i Janikowa. 

 

W zakresie osadnictwa i budownictwa mieszkaniowego ustala się następujące kierunki rozwoju: 

• adaptację, uzupełnienia i modernizacje istniejącej zabudowy  w dolinie rzeki Ścinawki; 

• dopuszczenie przekształceń f unkcji pierwotnych (zabudowy  zagrodowej) do f unkcji usług lokalnych lub 

zabudowy  mieszkaniowej oraz agroturystyki; 
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• kształtowanie nowej zabudowy  na terenach do tego wy znaczony ch – tworzenie zabudowy  zwartej 

(wy pełnianie luk, enklaw, realizacja zabudowy  w bezpośrednim sąsiedztwie terenów zainwestowany ch 

wzdłuż istniejących dróg); 

• uzupełnienie niezbędnego zakresu usług podstawowych.  

• możliwość lokalizacji zabudowy  mieszkaniowej na terenach stanowiących kontynuację istniejącej 

zabudowy  

 

Szczegółowe zasady  kształtowania zabudowy  zostaną określone w miejscowych planach zagospodarowania 

przestrzennego i będą podporządkowane następującym zasadom: 

− utrzymanie lub przy wrócenie wy sokich walorów architektoniczno – urbanistycznych w obrębie stref 

konserwatorskich; 

− lokalizowanie nowy ch zespołów zabudowy  w ciągach już istniejących struktur oraz nawiązy wanie do 

charakteru zabudowy  sąsiediej w kształtowaniu tych zespołów ( w gęstości zabudowy , skali, 

w gabarytach, detalu architektoniczny m, itp.); 

− wy eliminowanie powtarzalny ch, typowy ch rozwiązań architektoniczny ch na rzecz indy widualnie 

kształtowanych nowych zespołów zabudowy  uwzględniających specyfikę terenu i lokalne tradycje 

budowlane; 

W ramach rozwoju f unkcji mieszkaniowej związanej z rozbudową układów zabudowy  należy  zabezpieczy ć 

w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego niezbędne tereny  służące obsłudze komunikacyjnej, 

tereny  infrastruktury technicznej, obszary zieleni, w tym pełniące rolę przestrzeni publicznej, a także niezbędne do 

zaspokojenia potrzeb mieszkańców usługi. 

W ramach zmiany studium terenami szczególnie predysponowany mi do pełnienia f unkcji mieszkaniowej są tereny 

oznaczone na ry sunku studium symbolem: 

a) M – tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej; 

b) MU – tereny zabudowy  mieszkaniowo-usługowej; 

c) RM – tereny zabudowy  zagrodowej; 

 

Dla terenów zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej oznaczonych na rysunku kierunków symbolem M 

obowiązuje:  

1) Przeznaczenie podstawowe: zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna; 

2) Przeznaczenie uzupełniające: zabudowę zagrodową, obiekty sportowo-rekreacyjne, zieleń urządzona; 

3) Na terenach dopuszcza się niezbędne inwestycje z zakresu infrastruktury technicznej oraz inf rastruktury 

drogowej; 

Dla terenów zabudowy mieszkaniowo-usługowej oznaczony ch na rysunku kierunków symbolem MU 

obowiązuje:  

1) przeznaczenie podstawowe: zabudowa mieszkaniowo – usługowa, w ramach której dopuszcza się 

realizowanie zabudowy  jako budy nków usługowych, mieszkaniowy ch (jednorodzinny ch 

i wielorodzinny ch) oraz mieszkaniowo – usługowy ch; 

2) przeznaczenie uzupełniające: zabudowa zagrodowa, agrotury styka, zieleń urządzona, obiekty sportowo-

rekreacy jne, usługi turystyki; 

3) na terenie nie dopuszcza się lokalizacji usług uciążliwych wy magających sporządzenia raportu 

oddziały wania na środowisko, zgodnie z przepisami odrębnymi.  

4) na terenach dopuszcza się niezbędne inwestycje z zakresu inf rastruktury technicznej oraz inf rastruktury 

drogowej; 
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5) na nowych działkach co najmniej 30 % powierzchni terenu należy  przeznaczy ć na powierzchnię 

biologicznie czy nną. 

 

Dla terenów zabudowy zagrodowej oznaczony ch na rysunku kierunków symbolem RM obowiązuje: 

1) Przeznaczenie podstawowe: zabudowa zagrodowa z usługami towarzy szącymi, w tym usługami 

agrotury styki; 

2) Przeznaczenie uzupełniające: usługi wy nikające z zapotrzebowania mieszkańców; 

3) Dopuszcza się przekształcenia zabudowy  w kierunku zabudowy mieszkaniowej; 

4) Na terenach dopuszcza się niezbędne inwestycje z zakresu infrastruktury technicznej oraz inf rastruktury 

drogowej; 

 

2.1.5. Funkcja usługowa 

Funkcja usługowa powinna rozwijać się w celu poprawy  jakości życia mieszkańców. Dostęp do usług 

powinien być zapewniony wszy stkim mieszkańcom. Na terenie zmiany studium wy znacza się tereny  preferowane 

do rozwoju usług w obrębie Tłumaczowa – tereny oznaczone symbolem U oraz UKs. Oprócz wy dzielony ch 

terenów pod usługi dopuszcza się lokalizowanie usług nieuciążliwy ch wśród zabudowy mieszkaniowej na 

terenach oznaczonych na rysunku kierunków symbolem MU. W planach miejscowy ch dopuszcza się wy dzielanie 

terenów wy łącznie pod cele usług, w tym usług publiczny ch publiczny ch z terenów zabudowy  mieszkaniowej (M) 

oraz mieszkaniowo-usługowej (MU). 

Charakter zabudowy usługowej powinien nawiązy wać do charakteru sąsiadującej zabudowy mieszkaniowej, za 

wy jątkiem sytuacji, gdy  zespół zabudowy  usługowej tworzy  wy odrębniony układ, możliwy  do rozbudowy , 

wy różniający się spośród pozostałej zabudowy  układu ruralistycznego. 

W ramach niniejszego studium terenami szczególnie predysponowany mi do pełnienia f unkcji usługowej są przede 

wszystkim tereny oznaczone na rysunku studium symbolami : 

a) U –tereny zabudowy  usługowej; 

b) UKs –tereny obiektów kultu religijnego; 

 

Dla terenów zabudowy usługowej oznaczony ch na rysunku kierunków symbolem U obowiązuje: 

1) Przeznaczenie podstawowe: usługi – punkt widokowy; 

2) Przeznaczenie uzupełniające: zieleń urządzona, obiekty małej architkektury; 

3) Na terenach dopuszcza się niezbędne inwestycje z zakresu infrastruktury technicznej oraz inf rastruktury 

drogowej; 

4) W inwestycjach prowadzony ch na terenie należy  uwzględnić lokalizację terenu w granicach stref 

szkodliwych oddziały wań od prowadzony ch robót strzałowych w terenie górniczy m „Tłumaczów - 

Gardzień I” (tj. w strefie rozrzutu odłamków skalnych, drgań sejsmiczny ch i udarowej fali powietrza). 

5) Pref eruje się realizację punktu widokowego po zakończeniu eksploatacji złoża Tłumaczów - Gardzień ze 

względu na zagrożenie wy nikające z robót górniczych. 

 
Dla terenów obiektów kultu religijnego oznaczony ch na rysunku kierunków symbolem UKs obowiązuje: 

1) Przeznaczenie podstawowe: obiekty kultu religijnego; 

2) Przeznaczenie uzupełniające: zieleń urządzona, obiekty małej architektury; 

3) Dopuszcza się modernizację, przebudowę i rozbudowę obiektów istniejących; 

4) Na terenach dopuszcza się niezbędne inwestycje z zakresu inf rastruktury technicznej. 
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2.1.6. Funkcja rekreacyjna i turystyczna 

Gmina Radków z powodu swojego położenia przy  granicy  z Republika Czeską, walorów przy rodniczy ch, 

krajobrazowy ch i kulturowych jest postrzegana jako gmina posiadająca turystyczny  potencjał. Postuluje się rozwój 

f unkcji rekreacyjno-turystycznej na terenie objety m zmianą studium. W tym celu wy dzielono duże obszary  

przeznaczone pod usługi publiczne, sportu, rekreacjii turystyki we wschodniej części obszaru opracowania wzdłuż 

rzeki Włodzicy . Rozwój tej f unkcji powiązany  jest z uruchomieniem nieczy nnego obecnie połączenia kolejowego 

w relacji Ścinawka Średnia – Tłumaczów – Broumov oraz z wy korzystaniem obiektów zespołu parkowo-

pałacowego „Sarny ”.  

Zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju należy  promować inwestycje sportowe i turystyczne oparte na 

koncepcji ekorozwoju, harmonijnie wpisanego w struktury przy rodnicze, gospodarcze oraz społeczne regionu. 

Ekologiczny  rozwój turystyki powinien by ć nastawiony  na budowę mały ch ośrodków dla turystów poszukujących 

spokoju i odosobnienia oraz kontaktu z naturą. Ten kierunek, zgodny  z ideą ekorozwoju, zakłada unikanie 

degradacji walorów przy rodniczy ch. Na obszarze objęty m zmianą studium postuluje się wprowadzenie na 

szeroką skalę f unkcji agroturystycznej tworzonej w oparciu o bazę noclegowa i ży wieniową indy widualny ch 

gospodarstw rolnych. 

Biorąc pod uwagę zasoby  przy rodniczo – krajobrazowe oraz kulturowe Tłumaczowa i Ścinawki Górnej oczekuje 

się rozwoju następujących form ekoturystyki: 

− krajoznawcza – polegająca na zwiedzaniu różny ch miejsc i obiektów. Ta f orma dotyczy  zarówno 

tury stów wy poczy wających kilka godzin, jak i kilka dni; 

− rekreacy jna weekendowa – przy jazdy  w wolne dni  od pracy  z możliwością zakwaterowania, połączona 

z różny mi f ormami turystyki specjalistycznej; 

− tury styka specjalistyczna: turystyka rowerowa; tury styka wodna; obserwacje przy rody; f otograf ika; 

hippika; myślistwo; wędkarstwo; grzy bobranie. 

Aby osiągnąć wy żej wymieniony cel należy  przede wszystkim: 

− zainwestować w modernizację istniejący ch i budowę nowy ch f unkcjonalnych obiektów sportowo – 

rekreacy jnych; 

− przy gotować nową bazę noclegową i gastronomiczną; 

− zadbać o inf rastrukturę turystyczną - parkingi, pola namiotowe, campingi, rozwój komunikacji biurowej 

i inne tym podobne; 

− zorganizować tereny  do liniowej i  obszarowej  penetracji tury stycznej na przy jęcie wy poczy wających: 

pola biwakowe, wiaty, punkty widokowe, stanowiska do łowienia ryb, ambony, itp. 

− zmodernizować oznakowanie sieci szlaków dla turystyki pieszej i rowerowej, a także utworzy ć sieć 

ścieżek przy rodniczo – dydaktyczny ch. 

Ponadto wskazane jest wprowadzanie f unkcji turystyczny ch do obiektów zaby tkowy ch. Przede wszystkim 

poprzez adaptację zespołów dworskich i pałacowych takich jak zespół parkowo-pałacowy  „Sarny ” oraz obiekt 

pałacowy z zespołem parkowym w Tłumaczowie na hotele, zajazdy  lub pensjonaty z towarzy szącymi im usługami 

gastronomiczny mi i rozry wkowymi. Aby wy korzystać istniejący  potencjał tych obiektów należy  doskonalić ich 

standard, dostosować inf rastrukturę do wy mogów architektoniczny ch, ekologiczny ch oraz ogólnych uwarunkowań 

ładu przestrzennego. 

Na całym obszarze gminy  niniejsze studium dopuszcza wy tyczanie tras i szlaków turystyczny ch różnego rodzaju 

w zależności od aktualnego zapotrzebowania. 

W ramach niniejszego studium terenami szczególnie predysponowany mi do pełnienia funkcji turystycznej 

i rekreacyjnej są przede wszystkim tereny oznaczone na rysunku studium symbolami: 
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a) US – tereny usług sportu i rekreacji; 

b) UP/US/UT – tereny usług publiczny ch, sportu i rekreacji oraz turystyki; 

c) U/US/UT – tereny usług, usług sportu i rekreacji oraz turystyki; 

d) ZP – tereny zieleni urządzonej; 

e) RM – tereny zabudowy  zagrodowej – agroturystyka. 

Dla terenów usług sportu i rekreacji oznaczony ch na rysunku kierunków symbolem US obowiązuje: 

1) przeznaczenie podstawowe: obiekty terenowe i kubaturowe usług sportu i rekreacji 

2) przeznaczenie uzupełniające: zieleń urządzona, mała architkektura, obiekty usługowe; 

3) nie dopuszcza się lokalizacji zabudowy mieszkaniowej; 

4) na terenach dopuszcza się niezbędne inwestycje z zakresu inf rastruktury technicznej oraz inf rastruktury 

drogowej; 

 

Dla terenów usług publicznych, sportu i rekreacji oraz turystyki oznaczony ch na rysunku kierunków 

symbolem UP/US/UT obowiązuje: 

1) Przeznaczenie podstawowe:  

- obiekty  terenowe i kubaturowe usług sportu i rekreacji w ty m: kempingi, pola biwakowe, domki 

letniskowe, boiska do gier mały ch i duży ch, strzelnice sportowe, tory  pojadów mechaniczny ch 

i rowerowy ch,  

- obiekty usług publiczny ch, 

2) przeznaczenie uzupełniające: hotele, gastronomia, zieleń urządzona, mała architektura; 

3) nie dopuszcza się lokalizacji zabudowy  mieszkaniowej; 

4) na terenach dopuszcza się niezbędne inwestycje z zakresu inf rastruktury technicznej oraz infrastruktury 

drogowej, 

5) zaleca się prowadzenie inwesty cji według jednorodnej koncepcji architektoniczno-urbanistycznej, 

z dopuszczeniem nowoczesnych form architektury oraz projektowanej zieleni, wpisujących się w krajobraz; 

 

Dla terenów usług, usług sportu i rekreacji oraz turystyki oznaczony ch na ry sunku kierunków symbolem 

U/US/UT obowiązuje: 

1) Przeznaczenie podstawowe:  

- obiekty usługowe, 

- obiekty  terenowe i kubaturowe usług sportu i rekreacji w ty m: kempingi, pola biwakowe, domki 

letniskowe, boiska do gier mały ch i duży ch, strzelnice sportowe, tory  pojadów mechaniczny ch 

i rowerowy ch,  

- obiekty usług turystyki, 

2) przeznaczenie uzupełniające: hotele, gastronomia, zieleń urządzona, mała architektura; 

3) nie dopuszcza się lokalizacji zabudowy  mieszkaniowej; 

4) na terenach dopuszcza się niezbędne inwestycje z zakresu inf rastruktury technicznej oraz infrastruktury 

drogowej, 

5) zaleca się prowadzenie inwesty cji według jednorodnej koncepcji architektoniczno-urbanistycznej, 

z dopuszczeniem nowoczesnych form architektury oraz projektowanej zieleni, wpisujących się w krajobraz; 
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2.1.7. Tereny zieleni urządzonej  i wód powierzchniowych śródlądowych 

W ramach zmiany  studium terenami szczególnie predysponowany mi do pełnienia f unkcji zieleni  

urzadzonej i wód powierzchniowy ch śródlądowych są przede wszystkim tereny oznaczone na rysunku studium 

symbolami : 

a) ZC – tereny cmentarzy , 

b) ZI – tereny zieleni izolacyjnej, 

c) ZP – tereny zieleni urządzonej - parki dworskie, wpisane do rejestru zabytków: nr rej.: 894/WŁ z 

31.12.1982 oraz nr rej.: 891/WŁ z 25.06.1982, 

d) WS – tereny wód otwartych i płynących; 

 

Tereny cmentarzy oznaczone na rysunku kierunków symbolem ZC, na których obowiązują: 

1) przeznaczenie podstawowe: tereny cmentarza; 

2) przeznaczenie uzupełniające: zieleń urządzona, obiekty małej architkektury; 

3) odległość cmentarza od zabudowy  mieszkaniowej, zakładów ży wienia zbiorowego, zakładów 

przechowujących artykuły  ży wnościowe oraz od studni i źródeł wody  na terenach nie posiadających 

sieci wodociągowej nie może być mniejsza niż 150m; na terenach posiadających sieć wodociągową 

– nie mniejsza niż 50m; 

4) wymagane zapewnienie miejsc czerpania wody  do podlewania roślin; 

5) dopuszcza się budowę obiektów wy łącznie związany ch z f unkcją terenu, takich jak kaplice 

cmentarne, domy pogrzebowe, mauzolea, grobowce, pomniki, krzy że itp; 

 
Tereny zieleni izolacyjnej oznaczone na rysunku kierunków symbolem ZI, na których obowiązują: 

1) przeznaczenie podstawowe: zieleń izolacy jna; 

2) przeznaczenie uzupełniające: obiekty małej architektury, miejsca parkingowe; 

3) dopuszcza się tereny komunikacji i inf rastruktury, obiekty i urządzenia towarzy szące, 

 

Tereny zieleni urządzonej oznaczone na rysunku kierunków symbolem ZP, na których obowiązują: 

1) przeznaczenie podstawowe: zieleń urządzona; 

2) przeznaczenie uzupełniające: obiekty małej architektury; 

3) dopuszcza się przekształcenie terenów w kierunku sportowy m lub usług turystyki; 

4) dopuszcza się adaptację istniejących obiektów na usługi, gastronomię, hotele, pensjonaty, domy 

opieki, domy spokojnej starości; 

5) dopuszcza się i inf rastrukturę techniczną oraz obiekty i urządzenia towarzyszące, 

6) dopuszcza się rewalory zację parku w nawiązaniu do historyczny ch założeń parkowy ch. 

 
Tereny wód otwartych i płynących oznaczone na rysunku kierunków symbolem WS, na których obowiązują: 

1) przeznaczenie podstawowe: wody powierzchniowe śródlądowe; 

2) w odległości 1,5m od linii brzegowej powierzchniowy ch wód publiczny ch zabrania się stawiania 

ogrodzeń; 

3) w odległości 5m od górnej krawędzi kory ta nie powinno się lokalizować nowej zabudowy  w celu 

umozliwienia administratorowi cieku wodnego prowadzenia prac remontowo-administracyjnych; 

4) przy  ciekach należy  zapewnić pas terenu szerokości co najmniej 2,5m w celu prowadzenia 

konserwacji urządzeń melioracy jnych sprzętem mechaniczny m. 
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2.1.8. Funkcja infrastruktury technicznej 

W ramach niniejszego studium terenami szczególnie predysponowany mi do pełnienia funkcji 

inf rastruktury technicznej jest teren oznaczony  na rysunku kierunków symbolem W – tereny  inf rakstruktury 

technicznej – projektowane ujęcie wody  pitnej; 

W zakresie inf rastruktury technicznej obowiązuje: 

1) dopuszcza się modernizację, przebudowę  i rozbudowę  sieci, urządzeń i  obiektów inf rastruktury 

technicznej zgodnie z przepisami odrębnymi; 

2) ustala się warunek zachowania właściwych zabezpieczeń, w przy padku uciążliwości terenu dla 

zabudowy  sąsiedniej, w szczególności dla zabudowy mieszkaniowej; 

3) poza wy znaczony mi lokalizacjami na rysunku studium dopuszcza się na całym terenie wprowadzenie 

ujęć wód, urządzeń hy drotechnicznych, przepompowi ścieków, lokalnych oczy szczalni ścieków, stacji 

transf ormatorowych i innych urządzeń i obiektów służących obsłudze inf rastruktury technicznej; 

 

2.1.9. Funkcja produkcyjna i górnicza 
Istniejące zasoby surowców naturalnych umożliwiają na terenie opracowania rozwój f unkcji produkcyjnej 

i górniczej.  

W obrębie Tłumaczów znajdują się cztery złoża: 

- złoże melaf iru „Tłumaczów-Południe”, rozpoznane w kategorii C2, nieeksploatowane; 

- złoże mealf iru „Tłumaczów-Gardzień”, rozpoznane w kategorii C2, eksploatowane; 

- złoże melaf iru „Tłumaczów-Wschód”, rozpoznane w kategorii C2, eksploatowane okresowo; 

- złoże melaf iru „Tłumaczów” – skreślone z bilansu zasobów, obecnie tereny rekulty wowane przeznaczone do 

zwałowania mas ziemnych w trakcie eksploatacji złoża melafiru „Tłumaczów Wschód”; 

W granicach zmiany  studium terenami szczególnie predysponowanymi do pełnienia f unkcji produkcyjnej 

i górniczej są przede wszy stkim tereny oznaczone na rysunku kierunków symbolami : 

a) PG – tereny eksploatacji złoża, 

b) PGz – tereny zwałowania mas ziemnych, 

c) P – tereny działalności produkcyjnej, składów, przesypowni na potrzeby  eksploatacji złoża; 

d) Pk – tereny ciągu komunikacy jnego do transportu kruszy wa, taśociąg; 

Dla terenów eksploatacji złoża oznaczonych na rysunku kierunków symbolem PG obowiązuje: 

1) dopuszcza się eksploatację złoża, pod warunkiem zapewnienia odpowiedniego dojazdu; 

2) po ustaniu eksploatacji wy robisko należy  zrekulty wować w kierunku leśnym, wodno – rekreacy jnym, 

sportowy m lub usługowy m,  

3) zakaz wy wozu kruszy w transportem drogowy m; wy wóz należy  zorganizować wy łącznie transportem 

kolejowym, a obsługa transportem drogowym może odby wać się tylko do najbliższej stacji przeładunkowej 

na linii kolejowej; 

4) zagospodarowanie nieodpowiadające ustalonym zasadom zagospodarowania terenu dopuszcza się ty lko 

na obszarach dotychczas przez nie zagospodarowany ch; 

5) dopuszcza się wznowienie lub podjecie eksploatacji surowców w obrebie innych złoż niekolizy jnych 

udokumentowanych lub po ich udokumentowaniu, położonych poza terenami wy znaczony mi do 

eksploatacji; 

6) pozostałe zasady  i warunki zagospodarowania terenu – zgodnie z przepisami odrębnymi oraz ustaleniami 

planu miejscowego; 

 

Dla terenów zwałowania mas ziemnych oznaczony ch na rysunku kierunków symbolem PGz obowiązuje: 
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1) dopuszcza się zwałowanie mas ziemnych pochodzących z terenów eksploatacji złoża; 

2) pozostałe zasady i warunki zagospodarowania terenu – zgodnie z przepisami odrębny mi oraz 

ustaleniami planu miejscowego; 

 

Dla terenów działalności produkcyjnej, składów, przesypowni na potrzeby eksploatacji złoża oznaczony ch 

na ry sunku kierunków symbolem P obowiązuje: 

1) dopuszcza się obiekty produkcyjne, składy, magazy ny i przesypownie związane z eksploatacją złoża; 

2) dopuszcza się tereny komunikacji i infrastruktury, obiekty  i urządzenia towarzy szące oraz zieleń 

urządzoną,  

3) place manewrowe i technologiczne należy  wy posaży ć w urządzenia do separacji substancji 

ropopochodny ch oraz eutralizacji ścieków chemicznie akty wnych, zgodnie z przepisami odrębnymi. 

4) pozostałe zasady i warunki zagospodarowania terenu – zgodnie z przepisami odrębny mi oraz 

ustaleniami planu miejscowego; 

 

Dla terenów ciągu komunikacyjnego do transportu kruszywa, taśmociąg oznaczonego na rysunku 

kierunków symbolem Pk obowiązuje: 

1) przeznaczenie podstawowe – taśmociąg do transportu kruszy wa; 

2) dopuszcza się sieci, obiekty i urządzenia inf rastruktury technicznej oraz zieleń urządzoną; 

3) pozostałe zasady i warunki zagospodarowania terenu – zgodnie z przepisami odrębnymi oraz 

ustaleniami planu miejscowego; 

 

2.2. Kierunki i wskaźniki dotyczące zagospodarowania oraz użytkowania terenu objętego 

zmianą studium, w tym tereny wyłączone spod zabudowy 

Linie rozgraniczające teren, a w szczególności zasięg terenów przeznaczonych pod nową zabudowę są  

orientacy jne. Dopuszcza się korekty ich przebiegów w miejscowy ch planach zagospodarowania przestrzennego. 

Dopuszcza się maksymalne dopuszczalne odchy lenie od ustalonych linii na ry sunku kierunków studium – 

załącznik nr 2 do zmiany sty dium – 100m. 

Dopuszcza się korekty przebiegu dróg ustalonych na rysunku studium. 

Na całym terenie opracowania dopuszcza się realizacje sieci, urządzeń, obiektów infrastruktury techczniej oraz 

komunikacy jnej (drogi, ciągi piesze, ścieżki rowerowe, miejsca postojowe, parkingi itp.). Zapisy  studium 

o ograniczeniu lokalizowania przedsięwzięć mogących znacząco oddziały wać na środowisko – wymagających lub 

mogących wymagać sporządzenia raportu nie dotyczą inf rastruktury technicznej i komunikacyjnej. 

 

Dopuszcza się odstępstwa od określonej dla poszczególnych jednostek planistycznych maksymalnej wysokości 

zabudowy , zarówno wy rażonej liczbowo, jak i w ilości kondy gnacji, w przy padku: 

- zabudowy  o charakterze zaby tkowy m, obiektów sakralnych i dominant przestrzennych; 

- pojedy nczej zabudowy  lub zespołów zabudowy  lokalizowanej w obniżeniach terenu, wzniesieniach, na 

skarpach, celem dostosowania ich wysokości do zabudowy  na terenach sąsiednich; 

- pojedy nczej zabudowy  lub zespołów zabudowy  lokalizowanej w miejscach szczególnie eksponowanych, ze 

względu na konieczność indy widualnego kształtowania; 

- przebudowy  i nadbudowy budy nków, szczególnie związanej ze zmianą geometrii dachów. 

W przy padkach określonych poniżej maksymalną wysokość zabudowy  należy  określać indy widualnie 

w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego. 
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TERENY ZABUDOWY MIESZKANIOWEJ: 

A)  M– tereny zabudowy mieszkaniowej: 

a) przeznaczenie  podstawowe: tereny zabudowy  mieszkaniowej; 

b) przeznaczenie uzupełniające: tereny  zabudowy  usługowej nieuciążliwej, zieleń urządzona 

i nieurządzona, wody  śródlądowe, drogi, ciągi pieszo-jezdne i  piesze, ścieżki i trasy  rowerowe, parkingi, 

obiekty i urządzenia inf rastruktury technicznej; 

c) minimalny wskaźnik powierzchni biologicznie czy nnej: 30%; 

d) minimalna powierzchnia nowo wy dzielanych działek pod zabudowę: 800m2; 

e) wysokość zabudowy  nie może przekroczy ć 3 kondygnacji nadziemnych, w tym poddasze uży tkowe, 

lecz nie więcej niż 12m do kalenicy dachu; 

f) dachy  strome, dwuspadowe lub mansardowe, w układzie symetrycznym, kryte dachówką ceramiczną 

lub materiałami dachówkopodobny mi w odcieniu czerwieni, lub łupkiem, dachówką betonową, blachą w 

rąbek w odcieniach szarości; 

g) spadki połaci dachowy ch o kącie nachylenia w przedziale 35 - 50°; 

 

B) RM– tereny zabudowy zagrodowej; 

a) przeznaczenie  podstawowe: tereny zabudowy  zagrodowej; 

b) przeznaczenie uzupełniające: tereny  zabudowy  mieszkaniowej, tereny zabudowy  usługowej 

nieuciążliwej, obiekty obsługi gospodarstw rolny ch, zieleń urządzona i nieurządzona, wody  śródlądowe, 

drogi, ciągi pieszo-jezdne i piesze, ścieżki i trasy  rowerowe, parkingi, obiekty  i urządzenia inf rastruktury 

technicznej; 

c) minimalny wskaźnik powierzchni biologicznie czy nnej: 30%; 

d) minimalna powierzchnia nowo wy dzielanych działek pod zabudowę: 800m2; 

e) wysokość zabudowy  nie może przekroczy ć 3 kondygnacji nadziemnych, w tym poddasze uży tkowe, 

lecz nie więcej niż 12m do kalenicy dachu; 

f) dachy  strome, dwuspadowe lub mansardowe, w układzie symetrycznym, kryte dachówką ceramiczną 

lub materiałami dachówkopodobny mi w odcieniu czerwieni, lub łupkiem, dachówką betonową, blachą w 

rąbek w odcieniach szarości; 

g) spadki połaci dachowy ch o kącie nachylenia w przedziale 35 - 50°; 

 

C) MU – tereny zabudowy mieszkaniowo-usługowej 

a) przeznaczenie  podstawowe: tereny zabudowy  mieszkaniowo-usługowej; 

b) przeznaczenie uzupełniające: zieleń urządzona i nieurządzona, wody  śródlądowe, drogi, ciągi pieszo-

jezdne i piesze, ścieżki i trasy rowerowe, parkingi, obiekty i urządzenia inf rastruktury technicznej; 

c) minimalny wskaźnik powierzchni biologicznie czy nnej: 30%; 

d) minimalna powierzchnia nowo wy dzielanych działek pod zabudowę: 800m2; 

e) wysokość zabudowy  nie może przekroczy ć 3 kondygnacji nadziemnych, w tym poddasze uży tkowe, 

lecz nie więcej niż 12m do kalenicy dachu; 

f) dachy  strome, dwuspadowe lub mansardowe, w układzie symetrycznym, kryte dachówką ceramiczną 

lub materiałami dachówkopodobnymi w odcieniu czerwieni, lub łupkiem, dachówką betonową, blachą 

w rąbek w odcieniach szarości; 

g) spadki połaci dachowy ch o kącie nachylenia w przedziale 35 - 50°; 

 

TERENY ZABUDOWY USŁUGOWEJ: 
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A) U– tereny usług: 

a) przeznaczenie  podstawowe: tereny zabudowy  usługowej; 

b) przeznaczenie uzupełniające: urządzenia towarzy szące w tym: inf rastruktura komunikacyjna, tereny 

dróg wewnętrzny ch, miejsca parkingowe, tereny  inf rastruktury technicznej, obiekty gospodarcze i garażowe,  

tereny  zieleni urzadzonej; 

c) minimalny wskaźnik powierzchni biologicznie czy nnej: 20%; 

d) minimalna powierzchnia nowo wy dzielanych działek pod zabudowę: 600m2; 

e) wysokość zabudowy  nie może przekroczy ć 3 kondygnacji nadziemnych, w tym poddasze uży tkowe, 

lecz nie więcej niż 12 metrów do kalenicy dachu; 

 

B) UKS– tereny obiektów kultu religijnego: 

a) przeznaczenie  podstawowe: tereny obiektów kultu religijnego 

b) przeznaczenie uzupełniające: urządzenia towarzy szące w tym: tereny inf rastruktury technicznej, tereny 

zieleni urządzonej, obiekty małej architektury, utwardzone place o wy sokich walorach estetyczny ch; 

c) ustala się minimalny wskaźnik powierzchni biologicznie czy nnej działki: 20%; 

 

C) US–tereny usług sportu i rekreacji: 

a) przeznaczenie  podstawowe: terenowe i kubaturowe  obiekty sportu i rekreacji; 

b) przeznaczenie uzupełniające: zieleń urządzona i nieurządzona, drogi wewnętrzne, ciągi pieszo-jezdne 

i piesze, ścieżki i trasy rowerowe, parkingi, obiekty i urządzenia inf rastruktury technicznej; 

c) minimalny wskaźnik powierzchni biologicznie czy nnej: 40%; 

d) dopuszcza się lokalizowanie urządzeń związany ch z podstawową f unkcją terenu, a także obiektów 

małej architektury, 

e) dopuszcza się zabudowę usługową związaną  z f unkcją podstawową terenu, realizowaną na 

poniższy ch zasadach: wy sokość nowobudowanej zabudowy  nie może przekroczyć 3 kondygnacji 

nadziemnych, w tym poddasze użytkowe, lecz nie więcej niż 15 metrów do najwy ższego elementu dachu; 

 

D) UP/US/UT–tereny usług publicznych, sportu i rekreacji oraz turystyki: 

a) przeznaczenie  podstawowe: tereny usług publiczny ch, sportu i rekreacji oraz turystyki; 

b) przeznaczenie uzupełniające: tereny  zabudowy  mieszkaniowej, tereny zabudowy  usługowej 

nieuciążliwej, tereny  sportu i rekreacji, zieleń urządzona i  nieurządzona, drogi wewnętrzne, ciągi pieszo-

jezdne i piesze, ścieżki i trasy rowerowe, parkingi, obiekty i urządzenia inf rastruktury technicznej; 

c) minimalny wskaźnik powierzchni biologicznie czy nnej: 40%; 

d) dopuszcza się lokalizowanie urządzeń związany ch z podstawową f unkcją terenu, a także obiektów 

małej architektury, 

e) dopuszcza się zabudowę usługową związaną  z f unkcją podstawową terenu, realizowaną na 

poniższy ch zasadach: wy sokość nowobudowanej zabudowy  nie może przekroczyć 3 kondygnacji 

nadziemnych, w tym poddasze użytkowe, lecz nie więcej niż 12 metrów do najwy ższego elementu dachu; 

 

E) U/US/UT–tereny usług, usług sportu i rekreacji oraz turystyki: 

a) przeznaczenie podstawowe: tereny zabudowy usługowej, usług sportu i rekreacji oraz turystyki; 

b) przeznaczenie uzupełniające: zieleń urządzona i nieurządzona, drogi wewnętrzne, ciągi pieszo-jezdne 

i piesze, ścieżki i trasy rowerowe, parkingi, obiekty i urządzenia inf rastruktury technicznej; 

c) minimalny wskaźnik powierzchni biologicznie czy nnej: 40%; 
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d) dopuszcza się lokalizowanie urządzeń związany ch z podstawową f unkcją terenu, a także obiektów 

małej architektury, 

e) zabudowa usługową realizowana na poniższy ch zasadach: wysokość nowobudowanej zabudowy  nie 

może przekroczy ć 3 kondygnacji nadziemnych, w tym poddasze użytkowe, lecz nie więcej niż 14m do 

najwy ższego elementu dachu; 

 

TERENY ZABUDOWY PRODUKCYJNEJ I GÓRNICZEJ: 

A)  P– tereny działalności produkcyjnej, składów, przesypowni na potrzeby eksploatacji złoża: 

a) przeznaczenie  podstawowe: tereny zabudowy  produkcyjnej, składów i magazy nów, przesypowni; 

b) przeznaczenie uzupełniające: urządzenia towarzy szące w tym inf rastruktura komunikacy jna, tereny 

dróg wewnętrzny ch, miejsca parkingowe, tereny  inf rastruktury technicznej, obiekty  gospodarcze 

i garażowe,tereny  zieleni urzadzonej; 

c) minimalny wskaźnik powierzchni biologicznie czy nnej: 20%; 

d) minimalna powierzchnia nowo wy dzielanych działek pod zabudowę: 900m2; 

 

Dopuszcza się ustalanie w planach mniejszych wskaźników dla działek z istniejącą zabudową lub dla 

istniejących działek o powierzchni mniejszej niż powierzchnia minimalna nowowydzielanych działek.  

Dopuszcza się ustalanie dodatkowych wskaźników oraz ograniczenia i różnicowania wskaźników 

ustalonych w studium. 

 

2.3. Obszary oraz zasady ochrony środowiska i jego zasobów, ochrony przyrody 

i krajobrazu kulturowego 

2.3.1. Ochrona obszarów leśnych: 
Należy  chronić lasy  i zadrzewienia. W obszarach leśny ch należy  dąży ć do zwiększenia różnorodności 

gatunkowej biocenoz oraz do poprawy  kondy cji przy rodniczej obszarów leśny ch. Istotna jest również 

racjonalizacja użytkowania zasobami leśnymi oraz stopniowe zwiększanie lesistości na terenie gminy. Postuluje 

się wy korzystanie obszarów leśnych do celów turystyki pieszej. 

 

2.3.2. Ochrona wód podziemnych: 
Teren objęty  zmianą studium znajduje się w strefie ochrony  pośredniej (teren o mniejszy m zakresie 

ograniczeń w korzy staniu z wód i  uży tkowaniu gruntów) ujęć i źródeł  wody  pitnej dla miasta Wrocławia, 

ustanowionej Decy zją Urzędu Wojewódzkiego we Wrocławiu RLSgwl 053/17/74 z 31 marca 1974 roku, w której 

obowiązuje:  

- zakaz rozwoju istniejących zakładów i lokalizacji nowy ch zakładów o wodochłonnym, bezzwrotny m 

procesie produkcji oraz wy twarzających uciążliwe ścieki; 

- dopuszczenie rozwoju i budowy  inny ch zakładów pod warunkiem wy budowania pełnych urządzeń do 

oczyszczania ścieków; 

- zakaz samolotowego opy lania roślin. 

 

2.3.3. Ochrona powodziowa 
Na terenie zmiany studium znajduje się obszar bezpośredniego zagrożenia powodzią, dla którego 

obowiązują przepisy  odrębne, w szczególności art. 40 ust. 3 i art. 82 ust. 2 ustawy  z dnia 18.07.2001 r. Prawo 

wodne (Dz. U. z 2005 r. Nr 239, poz. 2019 ze zm.) zakazujące między  innymi: 
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a) lokalizowania na obszarach bezpośredniego zagrożenia powodzią inwestycji zaliczany ch do 

przedsięwzięć mogących znacząco oddziały wać na środowisko; 

b) gromadzenia ścieków, odchodów zwierzęcych, środków chemicznych, a także innych materiałów, które 

mogą zanieczy ścić wody ; 

c) prowadzenia odzy sku lub unieszkodliwiania odpadów, w tym w szczególności ich składowania; 

d) wykony wania urządzeń wodnych oraz wznoszenia innych obiektów budowlanych; 

e) sadzenia drzew lub krzewów, zmiany  ukształtowania terenu; 

f) składowania materiałów oraz wykony wania inny ch robót i czy nności, które mogły by  utrudnić ochronę 

przed powodzią oraz wpły nąć na pogorszenie jakości wód. 

Dla obszarów zalewu powodziowego o prawdopodobieństwie wy stąpienia p=1% oraz p=10% ustala się zakaz 

lokalizowania nowej zabudowy  do czasu zrealizowania projektowanych wałów przeciwpowodziowy ch. 

 

2.3.4. Ochrona powietrza atmosferycznego 
W zakresie ochrony  powietrza i obniżenia negaty wnego wpły wu emisji zanieczy szczeń do atmosf ery 

należy : 

a) stosować ekologiczne paliwa do celów grzewczych (energia elektryczna, gaz, oleje opałowe itp.); 

b) wprowadzić alternaty wne, ekologiczne systemy wy twarzania ciepła i energii (kolektory  słoneczne, 

pompy  ciepła, kotłownie na biomasę: zrębki wierzby energetycznej itd.); 

c) poprawić stan techniczny dróg, w celu zmniejszenia emisji spalin; 

d) prowadzić akcję edukacyjną i informacy jną dla mieszkańców gminy o aktualnych, korzy stnych dla 

środowiska systemach spalania paliw; 

e) egzekwować utrzy my wanie czystości dróg przez rolników i f irmy  nawożące na ich nawierzchnię błoto 

oraz inne zanieczyszczenia powodujące po wy suszeniu intensy wne pylenie; 

f) tworzy ć naturalne bariery izolacy jne (bufory  zanieczyszczeń) wzdłuż ciągów komunikacy jnych, 

promować i zwiększać atrakcyjność zbiorowy ch i proekologicznych środków transportu. 

 

2.3.5. Ochrona wód powierzchniowych 
W zakresie ochrony wód powierzchniowy ch należy : 

a) uregulować gospodarkę ściekową tego obszaru poprzez modernizację i  rozwój sy stemów 

kanalizacy jnych i oczyszczalni ścieków; 

b) kory ta rzek i ich brzegi zachować bez zmian, zaś w przy padku koniecznej regulacji brzegów stosować 

materiały i formy obudowy zharmonizowane z otoczeniem; 

c) zachować w pełni ciągi zieleni łęgowej wzdłuż brzegów rzek; 

d) modernizować obiekty i urządzenia zaopatrzenia w wodę; 

e) prowadzić edukację ekologiczną w zakresie oszczędzania wody; 

f) stosować kodeks dobrych praktyk rolniczych i planów nawozowy ch; 

g) graniczyć rolnicze uży tkowanie gruntów położonych w bezpośrednim sąsiedztwie cieków wodnych; 

h) kontrolować postępowania z nawozami naturalnymi (gnojowica, obornik); 

i) likwidować nielegalne zrzutów ścieków komunalnych do wód lub ziemi; 

j) promować wykorzy stanie dostępnych zasobów czy stych wód powierzchniowy ch do wykorzy stania 

w procesach nie wy magających wód podziemnych (np. hy drotransport, prace porządkowe, podlewanie 

zieleni); 

k) prowadzić właściwą eksploatację, modernizację, konserwację a także odbudowę systemu urządzeń  

melioracji wodnych na obszarze gminy. 
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2.3.6. Ochrona gleb 
W zakresie ochrony przed degradacją gleb należy : 

a) stosować kompleksową gospodarkę związaną z oczy szczaniem ścieków bytowych i przechowy waniem 

nawozów naturalny ch; 

b) promować i stosować nowoczesne, bezpieczne dla środowiska technologie rolnicze; 

c) uży tkować gleby w sposób adekwatny do ich klasy bonitacy jnej; 

d) ograniczać przeznaczania ich na cele nierolnicze lub nieleśne; 

e) zachować torf owiska i oczka wodne jako naturalne zbiorniki wodne; 

f) przeciwdziałać degradacji chemicznej gleb poprzez ochronę powietrza i wód powierzchniowych; 

g) racjonalnie stosować wapno, nawozy  sztuczne i środki ochrony roślin na terenach rolnych i leśnych; 

h) występować do Starosty o nakazy wanie rekulty wacji terenów zdegradowanych przez jego użytkowników. 

 

2.3.7. Ochrona przed hałasem 
W celu ochrony przed hałasem należy : 

a) utrzymać aktualny poziom hałasu w obszarach, gdzie sytuacja akustyczna jest korzy stna; 

b) ograniczać poziomu hałasu emitowanego przez środki transportu wzdłuż głównych dróg; 

c) wy eliminować z użytkowania środki transportu, maszy ny  i urządzenia, z których emisja hałasu nie 

odpowiada przy jętym standardom; 

d) wprowadzać konieczne zmiany w inży nierii ruchu drogowego; 

e) poprawić organizację ruchu ułatwiającą pły nność jazdy ; 

f) poprawić stanu nawierzchni ulic; 

g) rozbudować sy stem ścieżek rowerowy ch; 

h) wprowadzić budowę ekranów akustycznych w miejscach tego wy magających; 

i) nasadzac wzdłuż dróg, w miejscach dogodnych zieleń izolacy jną; 

j) właściwe kształtować linię zabudowy  i bry ł powstających budy nków w celu zminimalizowania wpły wu 

hałasu drogowego; 

k) ograniczać hałas przemysłowy , poprzez obowiązek wprowadzania pasów zieleni izolacy jnej; 

l) należy  chronić przed hałasem tereny  zabudowy  mieszkaniowej, mieszkaniowo-usługowej oraz tereny  

rekreacy jno-wy poczy nkowe. 

 

2.3.8. Ochrona przed promieniowaniem elektromagnetycznym 
W celu ochrony przed promieniowaniem elektromagnetycznym należy: 

a) dotrzymy wać obowiązujący ch norm w zakresie promieniowania elektromagnetycznego jonizującego i 

niejonizującego; 

b) ograniczać możliwość lokalizacji obiektów potencjalnie uciążliwy ch, np. nadajników telef onii komórkowej, 

poprzez odpowiednie zapisy  w planach zagospodarowania przestrzennego; 

c) wykorzysty wać w projektowaniu linii nowy ch technologii materiałowych i rozwiązań projektowy ch dla 

wy eliminowania w otoczeniu linii, a zwłaszcza na powierzchni ziemi natężeń pola powy żej 1kV/m; 

d) wykluczać w planach zagospodarowania przestrzennego możliwości zabudowy pod trasami linii 

przesy łowych i w pobliżu stacji transf ormatorowych; 

e) ustanawiać obszary  ograniczonego użytkowania na terenach, gdzie odpowiednie analizy  wy kazują 

znaczne przekroczenie dopuszczalnego poziomu promieniowania. 
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2.3.9. Ochrona zasobów surowców naturalnych 
W celu ochrony zasobów mineralnych należy: 

a) Prowadzić eksploatację złóż kopalin w sposób gospodarczo uzasadniony, z maksymalnym 

ograniczeniem negaty wnych wpły wów na środowisko; 

b) sukcesy wnie prowadzić rekulty wację terenów poesksploatacy jnych i przy wrócić do właściwego stanu 

elementów środowiska przy rodniczego już na etapie eksploatacji złoża; 

c) monitoring w zakresie wpły wu wy dobycia złóż na otoczenie; 

d) zabezpieczy ć przed degradacją obiektów geologiczny ch i geomorf ologiczny ch; 

 

W obszarze objętym zmianą studium znajdują się udokumentowane złoża surowców mineralnych, dla których 

obowiązują:  

a) rozpoczęcie eksploatacji złoża możliwe jest dopiero po wy pełnieniu obowiązków określonych w ustawie 

Prawo geologiczne i górnicze oraz w innych przepisach szczególnych; 

b) w celu ochrony  terenów wsi przed oddziały waniem kopalni należy  stosować urządzenia i obiekty  ochrony 

czy nnej, w tym ekrany akustyczne, wały , zieleń izolacy jną;  

c) tereny, na których może do zanieczy szczenia powierzchni substancjami ropopochodnymi, chemicznymi 

i olejami należy skanalizować i utwardzić; 

d) oddziały wania niepożądane, w tym pylenie, nie mogą przekroczy ć granic terenu do którego uży tkownik ma 

ty tuł prawny . 

 

2.4. Obszary i zasady ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr i kultury 

współczesnej 

Na obszarze objęty m zmianą studium znajdują się cztery udokumentowane stanowiska archeologiczne, 

strefy „A” i „B” ochrony  konserwatorskiej, stref a „K” ochrony  krajobrazu kulturowego, stref a „E” ochrony 

ekspozy cji, obszar historycznego układu ruralistycznego wpisany  do wojewódzkiej ewidencji zaby tków 

nieruchomych, obszar obserwacji archeologicznej wpisany do wojewódzkiej ewidencji zabytków archeologiczny ch 

oraz liczne obiekty wpisane do rejestru zaby tków i do wojewódzkiej ewidencji zaby tków.  

W poszczególnych strefach i obszarach określa się: 

1) W strefie „A” – ścisłej ochrony konserwatorskiej, obejmującej obszar, na którym elementy dawnego 

układu przestrzennego zachowały  się w stanie nienaruszonym lub jedynie nieznacznie zniekształconym, 

uznany m za szczególnie ważny jako materialne świadectwo historyczne zakłada się pierwszeństwo 

wymagań konserwatorskich nad wszelką prowadzoną działalnością inwesty cyjna, gospodarczą 

i usługową.  

Działania w strefie „A’’ zmierzają do: 

- zachowania history cznego układu przestrzennego, tj. rozplanowania dróg, ulic, placów, linii zabudowy, 

kompozy cji wnętrz urbanistyczny ch i kompozycji zieleni; 

- konserwacji zachowany ch głównych elementów układu przestrzennego oraz dążenia do usunięcia 

elementów uznanych za zniekształcające założenie history czne i odtworzenie elementów zniszczony ch 

w oparciu o szczegółowe warunki określane każdorazowo przez właściwego wojewódzkiego 

konserwatora zabytków; 

- wszelkie działania inwestycyjne należy prowadzić pod nadzorem konserwatorskim. 

Wobec obiektów zabytkowych w obrębie strefy „A” oraz nowej zabudowy obowiązują: 

- należy dostosować nową zabudowę do historycznej kompozy cji przestrzennej w zakresie sytuacji, skali, 

bry ły, podziałów architektoniczny ch, proporcji powierzchni muru i otworów oraz nawiązania f ormami 

współczesny mi do lokalnej tradycji architektonicznej;  
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- nowa zabudowa nie może dominować nad zabudową historyczną; 

- inwestor przed uzy skaniem pozwolenia na budowę  winien liczy ć się z koniecznością wykonania 

dodatkowy ch badań lub studiów archeologicznych, architektoniczny ch stratygraf iczny ch, 

dendrologicznych i im podobnych; 

- należy usunąć lub przebudować obiekty dysharmonizujące; 

- należy  wykluczyć stosowanie nawierzchni betonowy ch oraz ogrodzeń i elementów małej architektury  z 

pref abrykatów betonowych; 

- należy  dostosować współczesne f unkcje do wartości zaby tkowy ch zespołu i jego poszczególnych 

obiektów i nawiązać do ich programu historycznego oraz eliminować f unkcje uciążliwe, 

-należy  poddać szczególny m rygorom nową zabudowę (odnośnie gabarytów i sposobu kształtowania 

bry ły) 

- należy  wysokością zabudowy  nawiązy wać do budynków sąsiadujących – tworząc spójną sylwetę 

miejscowości; 

- należy zrezy gnować z dachów o mijających się połaciach oraz dachów o asymetryczny m nachyleniu 

połaci; 

- zakazuje się lokalizowania reklam wielkof ormatowych oraz billboardów, 

- zakazuje się lokalizacji stacji nadawczych telef onii komórkowych; 

2) W strefie „B” ochrony konserwatorskiej, obejmującej obszary, w który ch elementy  dawnego układu 

zachowały  się w stosunkowo dobrym stanie działania zmierzają do: 

- zachowania zasadniczych elementów historycznego rozplanowania, w ty m przede wszystkim układu 

dróg, podziału działek i sposobu zagospodarowania działek siedliskowych; 

- restauracji i modernizacji technicznej obiektów o wartościach kulturowych z dostosowaniem 

współczesnej f unkcji do wartości obiektów. 

Wobec obiektów zabytkowych w obrębie strefy „B” obowiązują: 

- należy prowadzić działalność inwestycy jną z uwzględnieniem istniejących już związków przestrzennych 

i planistycznych; 

- wszelkie działania inwestycyjne należy prowadzić pod nadzorem konserwatorskim; 

- należy  nową zabudowę dostosowy wać do historycznej kompozy cji przestrzennej w zakresie skali 

i f ormy bry ły zabudowy, przy  założeniu harmonijnego współistnienia elementów kompozy cji historycznej 

i współczesnej; 

Przy  budowie nowych obiektów wymaga się: 

- nawiązy wania gabarytami nowej zabudowy  i sposobem kształtowania bry ły do miejscowej tradycji 

architektonicznej, 

- przystosowania wy sokości nowych budynków do wy sokości budynków sąsiadujących, 

- rezy gnacji z dachów o mijających się połaciach na wy sokości kalenicy  oraz dachów o asymetrycznym 

nachy leniu połaci 

- należy  wykluczyć stosowanie nawierzchni betonowy ch oraz ogrodzeń i elementów małej architektury  z 

pref abrykatów betonowych i tworzy w sztuczny ch; 

3) W strefie „K” ochrony krajobrazu kulturowego – obejmującej tereny  krajobrazu integralnie 

związanego z zespołem zaby tkowy m, znajdujące się w jego otoczeniu lub obszary  o ukształtowanym 

w wy niku działalności ludzkiej charakterystycznym wy glądzie, działania zmierzają do: 

- restauracji zabytkowych elementów krajobrazu urządzonego, ewentualnie z częściowym odtworzeniem; 

- ochrony krajobrazu naturalnego związanego przestrzennie z historyczny m założeniem; 
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- ochrony  form i sposobu użytkowania terenów takich jak: rozłogi pól, układ dróg, miedz, zadrzewień  

śródpolny ch, alej, szpalerów, grobli, stawów, przebiegu ciągów wodny ch, z zaleceniem utrzymania 

wykształconego sposobu parcelacji gruntów i f orm użytkowania; 

W strefie „K” ochrony krajobrazu kulturowego zaleca się ponadto: 

- należy  zachować i wy eksponować  elementy historycznego układu przestrzennego i kompozycję 

zieleni, 

- należy przy znać pierwszeństwo działaniom odtworzeniowym i rewalory zacy jnym obiektów zabytkowych 

i elementów przy rodniczy ch krajobrazu, 

- f ormy inwestowania należy  w maksymalnym stopniu ukierunkować na ich harmonijne wpisanie w 

otaczający krajobraz, 

- dopuszcza się stosowanie ujednoliconych w zakresie f ormy reklam i tablic informacy jnych w miejscach 

wy znaczony ch w planach miejscowych, 

- zakazuje się umieszczania reklam wielkof ormatowych, 

- likwidowanie elementów dysharmonizujących; 

- poddanie nowej zabudowy  szczególnym ry gorom odnośnie gabarytów i sposobu kształtowania bry ły 

(maksymalnie dwie kondygnacje z dachami o stromych połaciach, krytych dachówką ceramiczną); 

- rezy gnacja z dachów o mijających się połaciach dachowy ch na wysokości kalenicy oraz z dachów o 

asy metryczny m nachyleniu połaci, w uzasadnionych przy padkach dopuszcza się dachy płaskie; 

- nowa zabudowa może mieć dwojaki charakter – architektura regionalna inspirowana charakterem 

budownictwa Kotliny Kłodzkiej lub też dobrej klasy architektura współczesna komponowana 

w nawiązaniu do otaczającego ją krajobrazu, 

- zakazuje się lokalizacji siłowni wiatrowy ch; 

4) W strefie „E” ochrony ekspozycji – obejmującej obszar stanowiący  zabezpieczenie właściwego 

eksponowania zespołów lub obiektów zabytkowych o szczególny ch wartościach krajobrazowy ch 

postuluje się maksymalną wysokość zabudowy  mieszkaniowej na jedną do dwóch kondygnacji 

zwieńczony ch stromym dachem, tak by zabudowa nie przy słaniała ekspozy cji; 

5) W strefie ochrony zabytkowych układów zieleni kształtowanej – obejmującej park przy  zespole 

parkowo-pałacowym „Sarny ” w Ścinawce Górnej oraz park w zespole dworskim Reichenbachów 

w Tłumaczowie zaleca się: 

- zachowanie terenu zabytkowych założeń zieleni w granicach historycznych; 

- zakaz dzielenia obszarów parków na działki uży tkowe, w miarę możliwości zachowanie własności jako 

całości oraz scalanie gruntów; 

- wszelkie prace porządkowe i renowacy jne należy  prowadzić w uzgodnieniu z właściwy m wojewódzkim 

konserwatorem zaby tków; 

- w wy padku, gdy  nie przewiduje się prac renowacy jnych należy  pozostawić zbiorowisko naturalnej 

sukcesji przy rodniczej; 

- w miarę możliwości należy  zachować dawne f unkcje poszczególny ch części zespołów pałacowy ch: 

f olwark jako tereny gospodarcze, polany  parkowej jako łąki krajobrazowe – bez prowadzenia nasadzeń,  

tereny  zadrzewione jako naturalne masy wy zieleni; 

- prace melioracy jne winny  być projektowane i prowadzone w taki sposób, aby  nie niszczy ć naturalnych 

zadrzewień, zwłaszcza ty ch, które rosną nad brzegami cieków wodny ch; 

- aleje i szpalery  należy konserwować odtwarzając i uzupełniając ubytki tymi samymi gatunkami drzew; 

- postuluje się połączenie poszczególny ch założeń zielonych pasami zadrzewień zlokalizowany mi 

wzdłuż cieków wodny ch, alei, grup zadrzewień śródpolny ch, tworząc ciągi ekologiczne; 
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6) Na obszarze obserwacji archeologicznej – obejmującej nowożytne siedliska wsi o genezie 

średniowiecznej wszelkie planowane inwesty cje związane z robotami ziemny mi należy  uzgadniać 

z właściwym wojewódzkim konserwatorem zabytków; 

7) Na obszarze historycznego układu ruralistycznego – działania zmierzają do: 

- zachowania zasadniczych elementów historycznego rozplanowania, w tym przede wszy stkim układu 

dróg, podziału działek i sposobu zagospodarowania działek siedliskowych; 

- restauracji i modernizacji technicznej obiektów o wartościach kulturowy ch z dostosowaniem 

współczesnej f unkcji do wartości obiektów. 

 

Dla obiektów wpisanych do rejestru zabytków stosuje się ustalenia określone w przepisach odrębnych. 

Dla udokumentowanych stanowisk archeologicznych ustala się strefy ochrony archeologicznej stanowisk 

archeologiczny ch, w której wszelkie zamierzenia inwestycy jne związane z prowadzeniem prac ziemny ch oraz 

zamierzenia prowadzące do zalesienia terenu uzależnione są od pozwolenia właściwego wojewódzkiego 

konserwatora zabytków. 

Ustalenia szczegółowe ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków określi miejscowy  plan zagospodarowania 

przestrzennego. 

Na obszarze objętym zmianą, w trakcie procesu inwestycy jnego należy  przestrzegać obowiązujący ch przepisów, 

doty czących postępowania ze znaleziskami podlegającymi ustawie z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zaby tków 

i opiece nad zaby tkami (Dz. U. Nr 162, poz. 1568 ze zm.). 

 

2.5. Kierunki rozwoju systemów komunikacji i infrastruktury technicznej 

2.5.1. Infrastruktura komunikacyjna 
Układ komunikacyjny obszaru objętego zmianą studium tworzą: 

a) drogi wojewódzkie: 

− nr 385: granica państwa w Tłumaczowie – Wolibórz – Ząbkowice Śląskie – Ziębice – Grodków – 

Janowice. Docelowo pełne parametry drogi G ½ o szerokości w liniach rozgraniczających 25m. 

− nr 387: Tłumaczów – Ścinawka Średnia – Radków – Karłów – Kudowa Zdrój. Docelowo pełne 

parametry drogi Z ½ o szerokości w liniach rozgraniczających 20m. 

b) droga powiatowa 3335D Tłumaczów – Radków. Docelowo pełne parametry  drogi klasy lokalnej L 

o szerokości w liniach rozgraniczających 15m. 

c) drogi gminne o docelowych parametrach dróg klas lokalnych L i dojazdowy ch D; 

d) pozostałe drogi wewnętrzne, transportu rolnego oraz drogi leśne; 

e) linia kolejowa w relacji Ścinawka Średnia – Tłumaczów – Broumov. Linia obecnie nieczy nna. Planowana 

modernizacja i pzy wrócenie do f unkcjonowania dla obsługi ruchu pasażerskiego oraz transportu kuszy w 

naturalny ch. 

Przewiduje się możliwość modernizacji istniejących sieci dróg i ciągów komunikacyjnych i przy stosowanie do 

parametrów technicznych dla danej kategorii dróg. 

Planuje się uzupełnienie istniejącego systemu komunikacji drogami dojazdowymi i wewnętrznymi  podłączanymi 

do instniejącego systemu dróg wojewódzkich, powiatowych i gminnych. 

Zakazuje się wy wozu kruszy w eksploatowanych na terenie obszaru objętego zmianą studium transportem 

drogowy m. Wy wóz należy  zorganizować wy łącznie transportem kolejowym. Dojazd transportem kołowy m 

dopuszcza się wy łącznie do najbliższej stacji przeładunkowej na linii kolejowej. 

Do najpilniejszych zadań związanych z rozbudową i moderniacją układu transportowego należą: 

- uruchomienie istniejącej linii kolejowej w celu umożliwienia transportu kruszy w transportem kolejowy m; 
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- modernizacją dróg wojewódzkich nr 385 i nr 387, uwzględniającą transport kruszy w ty lko na odcinku od miejsca 

wy dobycia do stacji przeładunkowej na linii kolejowej; 

- dostosowanie parametrów jezdni i nośności dróg powiatowy ch oraz gminnych do ruchu ciężkiego i pojazdów 

rolniczych; 

- wytyczenie i budowę szlaków i ścieżek rowerowych które docelowo powinny  stanowić ważny  element 

uzupełniający drogowy  układ komunikacy jny i system tras turystycznych. Do ich prowadzenia wykorzy stuje się 

przede wszy stkim istniejący  układ dróg gminnych, rolniczych i leśnych oraz drogi wojewodzkie poprzez 

przy stosowy wanie ich w trakcie wykony wania remontów bieżących. 

 

Dopuszcza się korektę przebiegów dróg w stosunku do określonych na rysunku studium, celem ich dostosowania 

do warunków lokalnych związany ch z ukształtowaniem terenu, sytuacją własnościową lub względami 

technicznymi. 

Dla terenów sąsiadujących z terenami kolejowy mi należy  uwzględnić postanowienia ustawy  z dnia 28 marca 

2003r. o transporcie kolejowym (tekst jednolity  Dz. U. z 2007r. Nr 16 poz. 94), Rozporządzenia Ministra 

Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 10 września 1998 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny 

odpowiadać budowle kolejowe i ich usytuowanie (Dz.U. z 1998r. Nr 151 poz. 987) oraz Rozporządzenia Ministra 

Inf rastruktury  z dnia 7 sierpnia 2008 r. w sprawie wy magań w zakresie odległości i warunków dopuszczający ch 

usy tuowanie drzew i krzewów, elementów ochrony akustycznej i wy kony wania robót ziemnych w sąsiedztwie linii 

kolejowej, a także sposobu urządzania i utrzy my wania zasłon odśnieżny ch oraz pasów przeciwpożarowy ch 

(Dz.U. 2008 nr 153 poz. 955). W przy padku braku możliwości zachowania wymogów ustalonych w powy ższy ch 

rozporządzeniach należy  wystąpić do właściwego organu administracji architektoniczno-budowlanej i nadzoru 

budowlanego celem uzyskania odstępstwa. 

W celu zapewnienia prawidłowej  obsługi ruchu samochodowego należy  zapewnić rozwój  systemu parkingów 

i miejsc obsługi. Niniejsze studium dopuszcza lokalizację parkingów w terenach zabudowy, zarówno w postaci 

wy dzielony ch terenów, jak i towarzy szących miejsc parkingowych. W tym celu ustala się minimalne ilości miejsc 

parkingowych dla poszczególnych funkcji terenu: 

− 1 miejsce parkingowe na 1 lokal mieszkalny w zabudowie mieszkaniowej, 

− 2 miejsca parkingowe na każde 100m2 powierzchni uży tkowej w zabudowie usługowej. 

Dopuszcza się ustanawianie w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego wy ższy ch 

współczy nników minimalnych miejsc parkingowy ch, w szczególności dla terenów nowego zainwestowania. 

Miejsca parkingowe należy zapewniać w obrębie danej nieruchomości. Dopuszcza się stosowanie w miejscowy ch 

planach zagospodarowania przestrzennego odstępstw od tej reguły  pod warunkiem, że w bezpośrednim 

sąsiedztwie przewidziany  jest parking do obsługi tej f unkcji, spełniający  wy mogi minimalnych ilości miejsc 

parkingowych. 

W ramach niniejszej zmiany  studium terenami uzupełniającymi układ komunikacyjny  są tereny  oznaczone na 

ry sunku studium symbolem: 

KS – tereny obsługi komunikacji samochodowej - parking, dla którego ustala się: 

a) Podstawowym przeznaczeniem terenu: parking powierzchniowy; 

b) Pozostałe zasady i warunki zagospodarowania terenu do ustalenia w planie miejscowy m. 
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2.5.2. Infrastruktura techniczna 
Na całym obszarze objęty m zmianą studium dopuszcza się lokalizowanie nie przewidziany ch w studium 

sieci, urządzeń i obiektów inf rastruktury technicznej, w tym sieci dystrybucyjnych i przesy łowy ch. W szczególności 

dopuszcza się lokalizowanie urządzeń i obiektów stanowiący ch ekologiczne źródła zaopatrzenia w energię  

elektryczną. 

Ustala się ogólne zasady uzbrojenia terenu w infrastrukturę techniczną: 

− należy  dąży ć do sytuacji, w której wszystkie nowe liniowe elementy  infrastruktury  technicznej, poza 

przy łączami do poszczególny ch obiektów, powinny  być usytuowane pod ziemią (linie elektroenergetyczne 

niskiego i średniego napięcia oraz telefoniczne wy łącznie kablowe) oraz maja przebiegać w liniach 

rozgraniczających dróg i ulic, lub innych przestrzeniach publicznych, w uzgodnieniu z zarządcami dróg; 

− w sy tuacjach uzasadnionych względami techniczny mi bądź bezpieczeństwa dopuszcza się przeprowadzenie 

sieci poza układem ulic pod warunkiem zachowania ustaleń przepisów odrębny ch obowiązujący ch przy 

projektowaniu sieci; 

− wszelkie inwesty cje oraz zmiany  w zakresie zaopatrzenia w ciepło, wodę, gaz, energię elektryczną, sieć 

telekomunikacyjną, odprowadzania ścieków oraz lokalizacji urządzeń techniczny ch wy magają uzyskania 

warunków technicznych od właściwych administratorów sieci. 

Zaopatrzenie w wodę 
W ramach zaopatrzenia w wodę ustala się docelowo budowę  i rozwój  sieci wodociągowy ch na terenach 

przewidziany ch pod rozwój za wy jątkiem terenów, do których doprowadzenie sieci jest nieuzasadnione 

ekonomicznie lub utrudnione ze względów technicznych. Przez wzgląd na szczególne uwarunkowania lokalne 

alternaty wnym sposobem zaopatrzenia w wodę powinny  być lokalne ujęcia wód oraz, zwłaszcza w przy padku 

zabudowy  rozproszonej, studnie przy domowe.  

Ustala się ogólne zasady zaopatrzenia w wodę: 

− zaopatrzenie w wodę dla celów bytowo-gospodarczych, przeciwpożarowy ch i grzewczy ch ustala się z ujęć 

wody  z zachowaniem istniejących systemów wodociągowych z dalszą ich rozbudową i utrzymaniem; 

− na potrzeby  planowanej zabudowy  mieszkaniowej dopuszcza się rozbudowę isniejacych ujęć wody  pitnej. 

− ustala się zaopatrzenie w wodę rozdzielczą  siecią wodociągową prowadzoną w liniach rozgraniczający ch 

dróg, zgodnie z obowiązującymi przepisami odrębnymi, ze szczególnym uwzględnieniem warunków 

dostępności do wody  dla celów przeciwpożarowy ch, pod warunkiem uzgodnienia prowadzenia sieci z 

odpowiednim zarządzający m drogą, 

− w sy tuacjach uzasadnionych dopuszcza się korzystanie z indy widualnych źródeł zaopatrzenia w wodę, 

− dopuszcza się prowadzenie sieci poza liniami rozgraniczającymi dróg w uzgodnieniu z właścicielami 

nieruchomości, wy magane jest formalne ustalenie zasad dostępności sieci w sytuacjach awary jnych lub 

w celu jej modernizacji, 

− rozbudowę sieci na terenach nowego zainwestowania według warunków techniczny ch uzgodniony ch 

z administratorem, 

Zamierzenia: 
-  budowa sieci wodociągowej we wsi Tłumaczów oraz w przy siółkach Tłumaczówek i Rudawa (2013r.). 

Odprowadzanie ścieków 
Ustala się ogólne zasady odprowadzania i oczy szczenia ścieków bytowy ch i komunalnych: 

- zakaz odprowadzania nie oczy szczonych ścieków do gruntu, cieków powierzchniowych oraz wód 

podziemnych, 

− na terenach przewidy wany ch do zbiorowego rozwiązania gospodarki ściekowej ustala się docelową 

realizację sieci kanalizacyjnej z odprowadzeniem do oczyszczalni ścieków, 
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− na pozostały ch terenach, w ty m terenach zlokalizowany ch poza zwartymi układami miejscowości, ustala się 

lokalne lub indy widualne rozwiązania gospodarki ściekowej, w tym lokalizację przy domowych biologiczny ch 

oczyszczalni ścieków (indy widualny ch lub grupowy ch) dla poszczególnych budy nków lub zespołów 

budy nków, 

− zakaz budowy  szczelnych bezodpły wowych zbiorników na scieki bytowe za wy jątkiem  nieruchomości nie 

przewidziany ch do podłączenia do kanalizacji sanitarnej, na których nie możliwe ze względów techniczny ch 

jest lokalizowanie przy domowy ch oczyszczalni scieków, 

− dopuszcza się prowadzenie kanalizacji sanitarnej poza liniami rozgraniczający mi ulic w uzgodnieniu  

z właścicielami nieruchomości, wymagane jest formalne ustalenie zasad dostępności sieci w sytuacjach 

awary jnych lub w celu jej modernizacji, 

− rozbudowę zewnętrznej sieci kanalizacji sanitarnej w terenach istniejącej i planowanej zabudowy  

z zachowaniem normaty wnych odległości od innych sieci inf rastruktury  technicznej oraz lokalizację 

zbiorczy ch kolektorów kanalizacy jnych w odległości 5m od budy nku; 

Ustala się ogólne zasady odprowadzania wód deszczowy ch: 

− odprowadzanie wód opadowy ch z terenu do istniejącej i projektowanej sieci kanalizacji deszczowej, 

prowadzonej w liniach rozgraniczający ch dróg, 

− dopuszcza się odprowadzenie wód opadowych do cieków wód powierzchniowych, lokalną siecią 

kanalizacy jną, na warunkach określonych przez zarządcę cieku. 

Zamierzenia: 

-  budowa kanalizacji sanitarnej Ścinawka Górna - Ścinawka Średnia (etap II, 2011r.), 

-  budowa sieci kanalizacy jnej we wsi Tłumaczów oraz przysiółkach Tłumaczówek i Rudawa (2013r.). 

Zaopatrzenie w gaz 
Na terenie objętym opracowaniem planu brak jest sieci gazowej. Należy  rozważyć gazyfikację obszaru 

Tłumaczowa i Ścinawki Górnej. 

Ewentualna przy szła budowa sieci gazowej  powinna by ć realizowana z uwzględnieniem obowiązującego prawa 

energety cznego – ustawy  z dnia 10.04.1997 roku (Dz. U. Nr 54 poz. 348) oraz rozporządzeń wy konawczy ch tej 

ustawy , w szczególności w oparciu o: 

− wnioski podmiotów ubiegających się o przy łączenie do sieci gazowej posiadających tytuł prawny  do 

korzystania z przy łączanego obiektu; 

− sporządzony  przez przedsiębiorstwo energetyczne plan rozwoju w zakresie sieci gazowej, uwzględniający 

wy tyczne miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, ograniczony  do zadań, dla których istnieją 

warunki techniczne oraz ekonomiczne dostarczania paliwa gazowego. 

Opłacalność przedsięwzięcia uzależniona jest między  inny mi od zawarcia odpowiedniej ilości umów 

o przy łączenie do sieci gazowej oraz długości projektowany ch gazociągów i przy łączy  odpowiednich dla 

umożliwienia zaistnienia warunków technicznych przy łączenia. Stacje redukcyjno – pomiarowe oraz gazociągi  

stanowią układy  hermetycznie zamknięte i wy łączając stany awary jne nie zagrażają środowisku naturalnemu. 

Wprowadzenie gazyf ikacji sprzy ja ochronie środowiska poprzez eliminację lokalnej emisji py łów i toksyczny ch 

składników spalin. 

Zaopatrzenie w energię elektryczną 
Na terenie objętym opracowaniem planu znajdują się napowietrzne linie elektroenergetyczne wy sokiego napięcia 

110kV, średniego napięcia 20kV oraz niskiego napięcia 0,4kV. Istniejąca sieć elektroenergetyczna, w świetle 

przewidy wanego rozwoju przestrzennego, może wymagać rozbudowy  w celu zapewnienia odpowiednich 

poziomów zaopatrzenia w energię elektryczną. 
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Ustala się ogólne zasady zaopatrzenia w energię elektryczną: 

− zaopatrzenie z istniejącej sieci elektroenergetycznej lub niekonwencjonalnych źródeł energii, 

− rozbudowę sieci elektrycznej wraz z niezbędnymi urządzeniami techniczny mi według techniczny ch warunków 

przy łączenia, uzgodniony ch z administratorem sieci, 

− w przy padku kolizji planowanego zagospodarowania terenu z istniejącymi liniami elektroenergetyczny mi 

dopuszcza się ich przebudowę, 

− nowe i przebudowy wane linie elektorenergetyczne dopuszcza się jako napowietrzne lub kablowe; 

− w przy padku budowy  stacji transformatorowej 20/0,4 kV przewiduje się stosowanie stacji słupowych lub 

pref abrykowanych kontenerowy ch, a lokalizację ty ch obiektów dopuszcza się w odległości do 1,5 metra od 

granicy  z sąsiednią działką; 

− do działki przewidzianej pod budowę kontenerowych stacji transformatorowy ch należy  uwzględnić dojazd od 

strony układu komunikacy jnego. 

− dopuszcza się budowę stacji transformatorowy ch, 

− ustala się strefy wolne od zabudowy  i dostępne dla prowadzenia prawidłowej eksploatacji linii wzdłuż 

przebiegu napowietrznej linii elektroenergetycznej wy sokiego i średniego napięcia: 

  - o szerokości minimum 35m dla linii wy sokiego napięcia 110kV, 

  - o szerokości minimum 22m dla linii średniego napięcia 20kV. 

Zaopatrzenie w energię cieplną 

W zakresie zaopatrzenia w ciepło ustala się docelowo zaopatrzenie w ciepło w oparciu o indy widualne i grupowe 

instalacje zasilane ekologiczny mi źródłami energii takimi jak gaz, energia elektryczna, olej opałowy  oraz inny mi 

paliwami niskoemisyjnymi lub poprzez niekonwencjonalne odnawialne źródła energii. 

Niekonwencjonalne źródła energii 

Wśród niekonwencjonalnych źródeł energii do wy korzystania na terenie objętym zmianą studium proponowana 

jest energia słoneczna, wodna i pochodząca z biomasy. 

Telekomunikacja 

W zakresie telekomunikacji ustala się rozbudowę i przebudowę istniejących sieci oraz budowę nowy ch, 

w zależności od zapotrzebowania, na warunkach określonych przez administratora sieci. 

Gospodarka odpadami 

Gospodarka odpadami na terenie Gminy Radków powinna być prowadzona w oparciu o ustalenia aktualnie 

obowiązującego Planu Gospodarki Odpadami oraz zgodnie z obowiązujący mi w tym zakresie przepisami 

odrębnymi.. 

Mając na uwadze dbałość o stan środowiska naturalnego należy  dąży ć do osiągnięcia 100 % wartości wskaźnika 

gospodarstw objętych zorganizowany m wy wozem odpadów, między  innymi poprzez działania w celu 

podniesienia świadomości ekologicznej. Ponadto należy  wdroży ć system segregacji odpadów „u źródła” oraz ich 

racjonalnego zagospodarowania poprzez wtórne przetwarzanie. 

Dla uporządkowania gospodarki odpadami w gminie Radków zakłada się nastepujące cele: 

− objęcie 100% mieszkańców zorganizowany m systemem zbiórki odpadów komunalnych, 

− budowę Zakładu Unieszkodliwiania Odpadów w Ścinawce Dolnej, 

− doskonalenie systemy  selekty wnej zbiórki odpadów (budowlano remontowych, zuży tego sprzętu 

elektrycznego i elektronicznego, odpadów opakowaniowy ch, baterii i akumulatorów, odpadów 

niebezpieczny ch, odpadów ulegających biodegradacji), 



 60

− ograniczenie składowania osadów ściekowych, 

− podnoszenie świadomości społecznej na temat gospodarowania odpadami komunalnymi poprzez ciągłą 

edukację mieszkańców. 

 

2.6. Obszary, na których rozmieszczone będą inwestycje celu publicznego o znaczeniu 

lokalnym 

Na obszarze objętym zmianą studium projektowane jest ujęcie wody  pitnej we wsi Tłumaczów, na 

działkach 826, 240/1, 241 i 231, dla którego wy dana została decy zja o lokalizacji inwestycji celu publicznego. 

W Tłumaczowie znajduje się ponadto wielof unkcy jne boisko sportowe oraz sala widowiskowa służące ogółowi 

mieszkańców. 

Planuje się szereg inwesty cji celu publicznego o znaczeniu lokalny m głównie w zakresie ochrony  

zdrowia, edukacji publicznej oraz kultury  i kultury f izycznej. Do celów ty ch postuluje się wy korzystanie 

nieruchomości o numerach działek 397/3, 397/8, 398/1, 398/2 służących wcześniej przejściu granicznemu 

Tłumaczów –Otov ice na lokalizację gminnej placówki kulturalno-oświatowej oraz działki o  nr 404/59, 404/60, 

404/61, 404/62 na lokalizację inwestycji ochrony zdrowia, pomocy społecznej, edukacji publicznej, kultury  i kultury 

f izycznej. 

 

2.7. Obszary, na których rozmieszczone będą inwestycje celu publicznego o znaczeniu 

ponadlokalnym zgodnie z ustaleniami planu zagospodarowania przestrzennego 

województwa i ustaleniami programów, o których mowa w art. 48 ust.1 

W granicach zmiany  studium, w Planie Zagospodarowania Przestrzennego Województwa 

Dolnośląskiego został wprowadzony program służące realizacji inwestycji celu publicznego o znaczeniu 

ponadlokalny m w zakresie budowy  i modernizacji dróg wojewódzkich dotyczący  drogi Śródsudeckiej, która na 

obszarze zmiany przebiega droga wojewódzką nr 385. 

Planuje się również odtworzenie powiązania kolejowego relacji Ścinawka Średnia -Tłumaczów; z możliwością 

przedłużenia linii do Broumov w Republice Czeskiej. 

 

2.8. Obszary, na których obowiązkowe jest sporządzenie miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego na podstawie przepisów odrębnych, w tym obszary 

wymagające przeprowadzenia scaleń i podziałów nieruchomości, a także obszary 

rozmieszczenia wielkopowierzchniowych obiektów handlowych oraz obszary 

przestrzeni publicznej 

W granicach opracowania zmiany  studium występują obszary, na których wy móg sporządzania planów 

miejscowych wy nika z występowania terenów górniczych, na podstawie art. 53 ust. 1, z zastrzeżeniem ust. 6 

ustawy  Prawo geologiczne i górnicze. W granicach opracowania zmiany  studium obowiązują dwa miejscowe 

plany zagospodarowania przestrzennego dla tego typu obszarów. Są to: 

- Miejscowy  plan zagospodarowania przestrzennego dla terenów eksploatacji złoża melaf iru „Tłumaczów 

Gardzień – I” położonego w granicach terenu górniczego w Tłumaczowie (uchwała nr IV/16/06 Rady Miejskiej 

w Radkowie z dnia 28 grudnia 2006 roku), 

- Miejscowy  plan zagospodarowania przestrzennego terenu eksploatacji złoża melafiru ‘Tłumaczów Wschód” 

(uchwała nr LVII/286/10 Rady Miejskiej w Radkowie z dnia 13 lipca 2010 roku) 
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Nie występują obszary , które należy  objąć planem miejscowym ze względu na przewidy waną realizację  

programów wojewódzkich lub programów zawierających zadania rządowe, służące realizacji ponadlokalnych 

celów publiczny ch. 

Na terenie objetym opracowaniem nie ustala się obszarów wy magających scaleń i podziału 

nieruchomości, nie ustala się zatem terenów do obowiązkowego opracowania planów z tym związany ch. 

Nie ustala się innych terenów do obowiązkowego sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego. 

 

2.9. Obszary, na których gmina zamierza sporządzić miejscowy plan zagospodarowania 

przestrzennego, w tym obszary wymagające zmiany przeznaczenia gruntów rolnych 

i leśnych na cele nierolnicze i nieleśne 

Gmina zamierza sporządzić miejscowe plany  zagospodarowania przestrzennego dla całego obszaru 

objętego zmianą studium. 

Grunty  rolne i leśne wy magające zmiany przeznaczenia na cele nierolnicze zostaną określone w trakcie 

sporządzania planów. 

 

2.10. Kierunki i zasady kształtowania rolniczej  i leśnej przestrzeni produkcyjnej 

W zmianie Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy 

Radków w niewielkim stopniu powiększony  zostanie obszar przeznaczony  pod zabudowę mieszkaniową  

i usługową kosztem terenów użytkowanych rolniczo. 

Ustalenia studium nie naruszają istniejącej leśnej przestrzeni produkcy jnej i wskazują liczne nowe tereny 

przewidziane do zalesienia. 

 

2.10.1. Rolnicza i leśna przestrzeń produkcyjna 

Gleby na terenie opracowania posiadają niską i średnią wartość bonitacy jną. Należą bowiem do klas IIIa, 

IIIb, IVa, IVb, V. Dominują gleby  brunatne wy ługowane i kwasne. Z uwagi na trudne warunki morf ologiczne oraz 

niską przy datność gleb są to tereny  ekstensy wnie użytkowane rolniczo, a w przy padku gleb klasy  V nadają się 

głównie do zalesienia.  

Pref erowanym profilem produkcji rolnej jest dominacja upraw roślinnych w gospodarstwach ekologiczny ch 

produkujących zdrową ży wność oraz agroturystykę. 

W celu utrzymania: wysokiej jakości przestrzeni rolniczej, równowagi przy rodniczej, różnorodności świata 

zwierzęcego i roślinnego oraz stabilności ekosystemów należy dąży ć do ochrony a także uzupełnienia: 

− zieleni wzdłuż cieków wodny ch, 

− zadrzewień i zakrzewień śródpolny ch. 

Zmiana studium wprowadza zakaz zabudowy  obiektów gospodarczych i mieszkaniowych na gruntach leśnych. 

Dopuszcza na nich inwestycje z zakresu mediów inf rastruktury technicznej w zakresie niezbędnym do 

zaspokojenia podstawowych potrzeb zabudowy istniejącej lub poprawy walorów ochronny ch środowiska 

naturalnego.  

W związku z powy ższy m podstawowe kierunki i zasady  kształtowania rolniczej i leśnej przestrzeni produkcy jnej 

powinny  polegać na: 

a) ograniczaniu przeznaczania na cele nierolnicze gruntów o wy sokich klasach bonitacy jnych; 

b) ochronie i powiększaniu zasobów leśnych; 

c) wspieraniu rozwoju produkcji rolniczej; 
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d) wspieraniu rozwoju agrotury styki i rolnictwa ekologicznego; 

e) modernizacji istniejących i tworzeniu nowych ośrodków i zakładów obsługi gospodarki rolnej; 

f) wprowadzania nowy ch i pielęgnacji istniejących zadrzewień śródpolnych i przy drożny ch, 

g) podnoszeniu standardu systemu inf rastruktury technicznej, w tym melioracji i urządzeń wodny ch. 

 

2.10.2. Zalesienia 

Główną f unkcją lasów na terenie objęty  zmianą studium jest funkcja ochronna: lasy wodochronne, lasy 

glebochronne oraz lasy  masowego wy poczy nku. Obszary  leśne skupiaja się we wschodniej części obszaru 

opracowania.  

Dopuszcza się powiększenie areałów leśnych poprzez przeznaczanie pod zalesienie gruntów rolny ch nie 

wykazanych w studium pod zalesienie, pod warunkiem nie kolidowania z projektowanym i istniejącymi sieciami 

i urządzeniami inf rastruktury technicznej i drogowej. 

 

2.10.3. Ochrona lasów 
Ochronę lasów należy  prowadzić jako racjonalną gospodarkę zasobami w oparciu o obowiązujące plany  

urządzenia lasów nadleśnictwa Jurgów. 

Nadrzędnym celem ochrony ekosystemów leśnych jest utrzy manie i odtwarzanie ich charakteru, zbliżonego do 

pierwotnego oraz naturalnego, a także prowadzenie racjonalnej gospodarki leśnej związanej z pozy skiwaniem 

drewna. 

 

2.11. Obszary narażone na niebezpieczeństwo powodzi i osuwania się mas ziemnych 

Na obszarze objęty m zmianą studium występują tereny  bezpośredniego zagrożenia powodzią  w dolinie  

rzeki Ścinawki, wy znaczone zgodnie z „Studium ochrony przed powodzią Kotliny Kłodzkiej ze szczególny m 

uwzględnieniem ochrony  miasta Kłodzka” opracowany m przez Wrocławską Agencję Rozwoju Regionalnego S.A. 

we Wrocławiu w 2004 roku.  

Dla obszarów bezpośredniego zagrożenia powodzią należy  uwzględnić wymagania wy nikające z art. 40 oraz art. 

82 ust. 2 ustawy  Prawo Wodne z dnia  18 lipca 2001 roku (Dz. U nr  115 poz. 1229 ze zm.) zakazujące między  

innymi: 

− lokalizowania na obszarach bezpośredniego zagrożenia powodzią inwesty cji zaliczany ch do przedsięwzięć 

mogących znacząco oddziały wać na środowisko (Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2004 

roku); 

− gromadzenia ścieków, odchodów zwierzęcy ch, środków chemiczny ch, a także inny ch materiałów, które 

mogą zanieczy ścić wody ; 

− prowadzenia odzy sku lub unieszkodliwiania odpadów, w tym w szczególności ich składowania; 

− wykony wania urządzeń wodnych oraz wznoszenia innych obiektów budowlanych; 

− sadzenia drzew lub krzewów, zmiany  ukształtowania terenu; 

− składowania materiałów oraz wy kony wania inny ch robót i czy nności, które mogły by  utrudnić ochronę przed 

powodzią oraz wpły nąć na pogorszenie jakości wód. 

W stref ach bezpośredniego zagrożenia powodzią wprowadza się zakaz lokalizowania budy nków przeznaczony ch 

na stały pobyt ludzi. Odstępstwo od zakazu jest możliwe jedy nie przy  spełnieniu warunków określonych w art. 82 

ust. 3 ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (Dz. U z 2005r. Nr 239, poz. 2019 ze zm.). 

W przy padku korekt granic stref bezpośredniego zagrożenia powodzią w wy niku realizacji zadań z zakresu 

ochrony  przeciwpowodziowej, korektom podlegają ustalenia dla tych terenów: 
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− w przy padku zniesienia strefy bezpośredniego zagrożenia powodzią na terenie lub jego części, wykazany ch 

w niniejszym studium jako tereny o dominującej f unkcji zabudowy, dopuszcza się zabudowę tych terenów; 

− w przy padku ustanowienia strefy bezpośredniego zagrożenia powodzią na terenie lub jego części, 

wykazanych w niniejszy m studium jako tereny  o dominującej funkcji zabudowy, postuluje się ustalanie 

zakazu zabudowy  zgodnie z przepisami odrębnymi. 

Na obszarze gminy nie zidentyfikowano zagrożeń związany ch z osuwaniem się mas ziemnych. 

 

2.12. Obiekty lub obszary, dla których wyznacza się w  złożu kopaliny filar ochronny 

Na obszarze objętym zmianą studium znajduje się obszar, dla którego wy znaczono w miejscowy m planie 

zagospodarowania przestrzennego dla terenów eksploatacji złoża melaf iru „Tłumaczów Gardzień – I” położonego 

w granicach terenu górniczego w Tłumaczowie (uchwała nr IV/16/06 Rady  Miejskiej w Radkowie z dnia 28 

grudnia 2006 roku) f ilar ochronny. 

 

2.13. Obszary pomników zagłady i ich stref ochronnych oraz obowiązujące na nich 

ograniczenia prowadzenia działalności gospodarczej, zgodnie z przepisami ustawy 

z dnia 7 maja 1999 r. o ochronie byłych hitlerowskich obozów zagłady (Dz. U. Nr  41, 

poz. 412 oraz z 2002 r. Nr 113, poz. 984 i Nr 153, poz. 1271) 

Na terenie gminy  Radków nie są zlokalizowane pomniki zagłady  i ich strefy ochronne w rozumieniu 

ustawy  z dnia 7 maja 1999r. o ochronie terenów by łych hitlerowskich obozów zagłady  (Dz. U. Nr 41, poz. 412 z 

późniejszy mi zmianami). 

 

2.14. Obszary wymagające przekształceń, rehabilitacj i lub rekultywacji 

Na obszarze objętym zmianą studium po zakończeniu eksploatacji złóż melaf iru wy stępować będą 

obszary wy magające przekształceń, rehabilitacji lub przekształceń. 

Tereny  wy magające rekulty wacji stanowią obszary  poeksploatacy jne, ich rekulty wacje należy  prowadzić zgodnie 

wy danymi koncesjami. Preferowany mi kierunkami rekulty wacji jest kierunek rolno – leśny i rekreacy jny, jako 

uzupełnienie of erty rekreacy jnej i turystycznej gminy Radków. 

Ponadto działaniami w zakresie rewitalizacji należy  objąc zespoły zabudowy  o walorach zaby tkowy ch 

w granicach ustalonych stref konserwatorskich „A” i „B”.  

Procesów przekształceń wymaga ponadto teren zabytkowego założenia pałacowo-parkowego Sarny. 

 

2.15. Granice terenów zamkniętych i ich stref ochronnych 

Na obszarze objętym zmianą studium na wschodzie występują tereny zamknięte (tereny kolejowe). 

Granice terenów zamkniętych określono na rysunku studium. 
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UZASADNIENIE 
Celem opracowania by ło sporządzenie dokumentu zawierającego uaktualnione dane na temat 

uwarunkowań i kierunków rozwoju poszczególnych f unkcji obszaru objętego zmianą studium gminy Radków 

zgodnie z załącznikiem graf icznym do uchwały  Nr Nr XXVIII/154/08 Rady  Miejskiej w Radkowie z dnia 30 

września 2008 r. 

W studium uwzględniono wszy stkie elementy  zagospodarowania przestrzennego obszaru, opracowane 

w następujących działach: rolnictwo, leśnictwo, przemysł, turystyka i rekreacja, mieszkalnictwo, usługi, 

inf rastruktura techniczna i komunikacja. Zwrócono uwagę także na zagadnienia dotyczące ochrony  środowiska 

przy rodniczego i kulturowego oraz ustalono generalne zasady  zagospodarowania przestrzennego i układu 

f unkcjonalnego. 

Podstawowe problemy, które poruszono w studium: 

− stworzenie możliwości terenowy ch dla rozwoju f unkcji mieszkaniowej i mieszkaniowo - usługowej; 

− zapewnienie warunków do rozwoju usług, w szczególności w zakresie obsługi ruchu turystycznego; 

− zapewnienie warunków do rozwoju działalności wy doby wczej – eksploatacji melafirów; 

− określenie chronionych elementów środowiska przy rodniczego; 

− określenie kierunków działań zmierzających do poprawy jakości środowiska we wszystkich jego elementach; 

− podporządkowanie rozwoju f unkcjonalnego i przestrzennego obszaru wymogom ochrony  środowiska 

przy rodniczego; 

− rewalory zacja zabytkowych zespołów ruralistycznych; 

− modernizacja i rozwój układu komunikacy jnego; 

− zapewnienie możliwości zabezpieczenia przeciwpowodziowego terenu; 

− uregulowanie gospodarki wodno – ściekowej; 

− rozwiązanie problemu gospodarki odpadami. 
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SYNTEZA USTALEŃ PROJEKTU STUDIUM 

Z zakresu rozwoju funkcjonalnego: 

1) Dla f unkcji rolniczej: rozwój f unkcji, jako jednej z podstawowy ch. 

2) Dla gospodarki leśnej: prowadzenie racjonalnej gospodarki leśnej oraz stworzenie możliwości powiększania 

terenów leśnych w wy niku zalesienia. 

3) Dla f unkcji przemysłowej: rozwój terenów przemy słowych w oparciu o tereny  eksploatacji złóż oraz 

bezpośrednie sąsiedztwo ważny ch szlaków komunikacy jnych, racjonalne gospodarowanie złożami 

surowców. 

4) Dla f unkcji turystycznej i rekreacy jnej: rozwój f unkcji poprzez promowanie agrotury styki i tury styki wiejskiej, 

rozwój obiektów i inf rastruktury  sportowo-rekreacy jnej oraz adaptowanie obiektów zabytkowych na cele 

tury styczne, tworzenie szlaków turystyczny ch pieszych i rowerowych. 

5) Dla f unkcji mieszkaniowej: zachowanie rezerw terenowy ch pod rozwój tej funkcji oraz uzupełnienie istniejącej 

zabudowy . 

6) Dla f unkcji usługowej: zachowanie rezerw pod budownictwo usługowe i mieszkaniowo-usługowe, nastawione 

na obsługę mieszkańców i obsługe ruchu turystycznego.  

Z zakresu ochrony środowiska i jego zasobów: 

1) Proponuje się stosowanie zabiegów minimalizujących negaty wny  wpły w na powietrze atmosf eryczne, wody 

powierzchniowe, gleby  oraz minimalizujący uciążliwosci związane z hałasem i promieniowaniem 

elektromagnetyczny m. 

2) Prowadzenie działań z zakresu ochrony przeciwpowodziowej, ochrony zasobów surowców mineralnych, wód 

powierzchniowy ch i podziemnych. 

Z zakresu ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej: 

1) Ochroną obejmuje się obiekty  i obszary  zabytkowe wpisane do rejestru i ewidencji zaby tków województwa 

dolnośląskiego oraz stanowiska archeologiczne. 

2) Ochronie podlegają szczególnie cenne kulturowo obszary w stref ach ochrony konserwatorskiej. 

Z zakresu zagospodarowania i użytkowania terenu: 

1) Inf rastruktura komunikacyjna: 

− Poprawa stanu technicznego dróg poprzez modernizację. 

− Szczegółowe rozwiązania komunikacyjne oraz modernizacje dróg oraz uzupełnienie systemu dróg. 

− Rozwój ścieżek rowerowy ch, tras i szlaków turystyczny ch. 

− Zapewnienie niezbędnej ilości miejsc parkingowych. 

2) Inf rastruktura techniczna: 

− Uregulowanie gospodarki wodno – ściekowej. 

− Prowadzenie gospodarki odpadami w oparciu o założenia planu gospodarki odpadami. 

− Inwestycje związane z modernizacją stacji transformatorowy ch oraz linii energetyczny ch. 

− Rozwój sieci telef onicznej. 

− Pref erowanie ekologicznych źródeł energii cieplnej. 

− Stworzenie warunków do rozwoju zaopatrzenia w energię z niekonwencjonalnych źródeł. 

− Rozwój sieci gazowy ch. 

Z zakresu kształtowania rolniczej i leśnej przestrzeni produkcyjnej 

1) Rolnictwo jako uzupełniająca f unkcja terenu. 

2) Dopuszcza się zwiększenie lesistości obszaru poprzez zalesienie gruntów najniższy ch klas bonitacy jnych 

oraz nieuży tków. 
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WPŁYW UWARUNKOWAŃ NA USTALENIA KIERUNKÓW 
Gmina Radków położona jest w południowej części województwa dolnośląskiego, w północnej części powiatu 

Kłodzkiego w rejonie Sudetów. Oprócz walorów naturalny ch duże znaczenie dla rozwoju obszaru opracowania 

mają przebiegające przez teren szlaki komunikacy jne. Szczególne znaczenie mają trasy: 

− nr 385 Tłumaczów/Otovice – Wolibórz – Ząbkowice Śląskie – Ziębice – Grodków - Jaczowice; 

− nr 387 Tłumaczów – Ścinawka Średnia – Radków – Kudowa Zdrój. 

Występujący na terenie gminy  umiarkowany  klimat sprzy ja osadnictwu, rolnictwu i rozwojowi  akty wności 

gospodarczy ch. Na obszarze nie ma powierzchniowy ch f orm ochrony  przy rody, ale wy stępują pomniki przy rody 

oraz gatunki f lory  i f auny  objęte ochroną. Środowisko przy rodnicze terenów zainwestowanych jest w znaczny m 

stopniu przekształcone w procesie ich historycznego rozwoju. Wy stępujące na terenie rzeki – Ścinawka 

i Włodzica są źródłem cyklicznie powtarzających się zagrożeń powodziowy ch i w związku z tym oczekuje się 

zdecy dowanych inwestycji w inf rastrukturę przeciwpowodziową. Problemem dla środowiska jest także ruch 

pojazdów, który  może się nasilać wraz z oczekiwany m rozwojem przestrzenny m i rozwojem f unkcji turystyczny ch 

i przemy słowych. Poprawę tego stanu upatruje się w planowanych inwestycjach w infrastrukturę drogową oraz 

przerzuceniu transportu kruszy w naturalnych z komunikacji kołowej na komunikacje kolejową. 

Teren posiada cenne zasoby  kulturowe, a w szczególności zaby tkowy  zespół pałacowo – parkowy  „Sarny ”, który 

jest obecnie zdegradowany. Kompleksowej rewalory zacji wymagają najcenniejsze obiekty zaby tkowe 

występujące w obrębie Tłumaczowa i Ścinawki Górnej. Ogółem na terenie opracowania do rejestru wpisanych 

jest 8 obiektów  i obszarów, a do wojewódzkiej ewidencji zaby tków łącznie 52 obiekty, zespoły  obiektów 

i obszary . W celu prowadzenia skutecznej ochrony  wartości kulturowy ch wy znaczono strefy i obszary  ochrony 

konserwatorskiej. 

Na terenie gminy Radków zamieszkuje około 9,5 tysiąca mieszkańców. Średnia gęstość zaludnienia kształtuje się 

na poziomie 67 osób/km², ale na obszarach wiejskich jest to około 51 osób/km². Jest to ty powy wskaźnik dla gmin 

miejsko – wiejskich z dominującym ośrodkiem miejskim. Gminę Radków zamieszkuje jeszcze stosunkowo młoda 

demograf icznie społeczność. Blisko 21 % zameldowanych mieszkańców nie ukończy ło 20 roku życia. Niestety  na 

terenie gminy  postępują niekorzy stne procesy demograficzne. Przy rost naturalny  od lat jest ujemny  i obecnie 

wy nosi –0,3‰. Z bilansu migracji wy nika, że więcej osób opuszcza gminę niż do niej napły wa (–1,7‰). 

Współczy nnik obciążenia demograf icznego, to jest stosunek ludności w wieku nieprodukcy jnym do liczebności 

wieku produkcyjnego wy nosi 0,51. 

Pod względem struktury gospodarczej obszar opracowania można zaliczy ć do terenów rolniczo – przemysłowych. 

Na terenie znajdują się wy łącznie nieliczne podstawowe usługi, z który ch korzystają mieszkańcy. Funkcja 

przemysłowa ma znaczny  udział w strukturze gospodarki ze względu na wystepujące złoża surowców 

naturalny ch - melaf irów, które są eksploatowane – „Tłumaczów – Gardzień I”, „Tłumaczów Wschód” (planowane). 

Transf ormacja systemowa w Polsce wy musiła szereg zmian, które w pierwszej dekadzie po 1989 roku 

niekorzystnie odbiły się także na gminie. Zmiany te przyczy niły  się do zwiększenia bezrobocia na terenie gminy . 

Obecny  wskaźnik bezrobocia kształtuje się na zbliżonym poziomie w stosunku do innych gmin województwa 

dolnośląskiego i od kilku lat systematycznie spada. Wskutek powy ższego realne dochody części mieszkańców 

gminy  obniży ły się w stosunku do lat 70 – tych i 80 – tych XX wieku. Szansą na poprawę by tu mieszkańców jest 

rozwój w opraciu o wy korzystanie walorów naturalnych obszaru oraz sasiedztwo Republiki Czeskiej i istniejące 

przejście graniczne. Niekorzy stnym, nasilającym się zjawiskiem jest emigracja zarobkowa za granicę, zwłaszcza 

przez najmłodszą grupę osób w wieku produkcyjnym. Standard życia jest zróżnicowany  i nie można go 

jednoznacznie określić. Dla inwestujących przedsiębiorców gmina of eruje ulgi podatkowe, obecne i planowane 
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rezerwy  terenowe dla wprowadzenia nowy ch obiektów produkcyjnych i usługowy ch. Ponadto gmina posiada 

nadwy żki energii elektrycznej oraz wody , co stwarza dobre warunki dla wprowadzenia nowy ch inwestycji. 

Standard zamieszkania w gminie jest zróżnicowany . Na terenach wiejskich nowoczesna zabudowa jednorodzinna 

i zagrodowa sąsiaduje z zabudową sprzed 1945 roku, która nierzadko charaktery zuje się brakiem wy posażenia 

w podstawowe elementy sanitarne. Gmina dysponuje znacznymi rezerwami terenowymi dla wprowadzenia nowej  

zabudowy  mieszkaniowej, jednak nie przekłada się to jeszcze na zwiększenie ruchu budowlanego (w 2009 r. 

oddno do uży tku ty lko 12 mieszkań). W związku z powy ższym oczekuje się dalszego rozwoju inf rastruktury 

technicznej, a szczególnie modernizacji szlaków komunikacyjnych, sieci wodociągowej i budowy  sieci 

kanalizacy jnej. Pożądane jest wykorzy stanie niezagospodarowanych, wolny ch od zabudowy  przestrzeni 

w obrębie układów zabudowy  w dolinie rzeki Ścinawki. Wskazany  jest rozwój agroturystyki, usług oraz obiektów 

i urządzęń sportowo-rekreacy jnych. Zabytkowe zespoły  dworskie, pałacowe i parkowe wymagają opracowania 

programów rewitalizacy jnych, na podstawie których można przeprowadzić szereg niezbędny ch inwestycji 

współf inansowany ch przez f undusze pochodzące z Unii Europejskiej. 

Należy nadmienić, że gmina posiada szereg opracowany ch dokumentów o randze planistycznej i strategicznej 

(między  innymi: Plan Rozwoju Lokalnego, Strategia Zrównoważonego Rozwoju, Wieloletni Plan Inwestycy jny, 

Program Ochrony  Środowiska, Plan Gospodarki Odpadami), ujmujących szczegółowy  program rozwoju gminy 

w perspekty wie najbliższy ch kilkunastu lat w kontekście: gospodarki przestrzennej, ochrony wartości kulturowych, 

inf rastruktury społecznej i technicznej oraz akty wności gospodarczy ch. 
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